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OGŁOSZENIE
Konsultacje społeczne projektu uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Skoki

Burmistrz Miasta i Gminy Skoki zawiadamia o rozpoczęciu konsultacji społecznych projektu Uchwały Rady Miejskiej Gminy Skoki w sprawie 
wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Skoki. 

Konsultacje mają na celu zebranie od interesariuszy rewitalizacji uwag do wyżej wymienionego projektu uchwały.

Konsultacje przeprowadzone będą od 16 grudnia 2024 r. do 21 stycznia 2025 r. w postaci:

1. Zbierania uwag w postaci wypełnionego papierowego lub elektronicznego formularza uwag. 
Formularz dostępny będzie:
- na stronie internetowej Gminy Skoki: www.gmina-skoki.pl; 
- na stronie podmiotowej Gminy w Biuletynie Informacji Publicznej: www.skoki.nowoczesnagmina.pl 
- na żądanie osób zainteresowanych w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy w Skokach.

Wypełnione formularze należy dostarczyć: 
- drogą elektroniczną na adres e-mailowy: m.szamocka@gmina-skoki.pl
- drogą korespondencyjną na adres: Urząd Miasta i Gminy Skoki, ul. Ciastowicza 11, 62-085 Skoki;
- bezpośrednio do Urzędu Miasta i Gminy w Skokach, ul. Ciastowicza 11, 62-085 Skoki w godzinach pracy Urzędu.

2. Wypełnienia ankiety on-line dostępnej pod adresem: https://forms.office.com/e/3dC5jqgsTp 
3. Spotkania konsultacyjnego on-line, przeprowadzonego za pośrednictwem platformy Microsoft Teams z interesariuszami rewitalizacji, 

na którym zostanie omówiona metodyka wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Skoki. Spotkanie odbę-
dzie się w dniu 9 stycznia 2025 roku o godz. 14:00. Aby wziąć udział w spotkaniu należy zarejestrować się do dnia 7 stycznia 2025 roku klikając 
w podany link: https://forms.office.com/e/8fWrcF2MaJ. Na podanego podczas rejestracji maila zostanie Państwu przesłany właściwy link do spo-
tkania konsultacyjnego.

Uwagi do projektu uchwały można składać do 21 stycznia 2025 r. W przypadku dostarczenia uwag za pośrednictwem poczty decyduje data 
wpływu korespondencji do Urzędu Miasta i Gminy w Skokach.

Poniższe materiały informacyjne zostaną zamieszczone w wersji elektronicznej na stronie podmiotowej Gminy w Biuletynie Informacji Pu-
blicznej: www.skoki.nowoczesnagmina.pl i stronie www.gmina-skoki.pl oraz dostępne na żądanie osób zainteresowanych w wersji papierowej 
w Urzędzie Miasta i Gminy w Skokach, ul. Ciastowicza 11, 62-085 Skoki w godzinach pracy Urzędu:

1. projekt Uchwały Rady Miejskiej Gminy Skoki w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie Gminy Skoki,
2. formularz zgłaszania uwag,
3. mapa określająca granice obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji, 
4. diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji Gminy Skoki.

INFORMACJA DOTYCZĄCA OCHRONY DANYCH OSOBOWYCH
Klauzula informacyjna dotycząca przetwarzania danych osobowych, dla których administratorem danych jest Burmistrz Miasta i Gminy Skoki 

Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 ogólnego rozporządzenia o ochronie danych osobowych z dnia 27 kwietnia 2016 r. (rozporządzenie Parlamentu Euro-
pejskiego i Rady UE 2016/679 w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych i w sprawie swobodnego przepływu takich 
danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE) uprzejmie informujemy, że:

1. Administratorem danych osobowych jest Gmina Skoki z siedzibą w Urzędzie Miasta i Gminy w Skokach, ul. Wincentego Ciastowicza 11, 
62-085 Skoki. 

2. inspektorem ochrony danych Gminy Skoki do dnia 31.12.2024 r. jest pani Katarzyna Przybysz, dane kontaktowe: 
e-mail: k.przybysz@gmina-skoki.pl, tel. 61 8925812. 

Od 01.01.2025 r. informacji dotyczących IOD należy szukać na stronie internetowej UMiG Skoki, gmina-skoki.pl

3. Podanie danych osobowych jest warunkiem koniecznym do realizacji sprawy w Urzędzie Miasta i Gminy w Skokach. 

4. Ogólną podstawę do przetwarzania danych stanowi art. 6 ust. 1 lit. c-e ogólnego rozporządzenia.

5. Ogólne cele przetwarzania danych zostały wskazane w ustawie 2 dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r., poz. 994),

6. Dane osobowe nie będą udostępniane podmiotom innym niż upoważnione na podstawie przepisów prawa.

7. Dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do realizacji celu dla Jakiego zostały zebrane lub w okresie wskazanym przepi-
sami prawa. Po spełnieniu celu mogą być przechowywane jedynie w celach archiwalnych zgodnie z terminami wynikającymi z przepisów ustawy 
z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach (Dz. U. 2018 roku, póz. 217 ze zm.), a w przypadku przetwarzania danych na 
podstawie wyrażonej zgody, przez okres niezbędny do realizacji wskazanego celu.

8. W związku z przetwarzaniem danych osobowych, na podstawie przepisów prawa, posiada Pani/Pan prawo do:

a. dostępu do treści swoich danych, na podstawie art.15 ogólnego rozporządzenia;

b. sprostowania danych, na podstawie art.16 ogólnego rozporządzenia;

c. ograniczenia przetwarzania, na podstawie art. 18 ogólnego rozporządzenia.

9. Podanie Pani/Pana danych jest wymogiem ustawowym, wynika z realizacji obowiązków wynikających z przepisów prawa.

10. Ma Pani/Pan prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego - Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych (na adres UODO, ul. Stawki 2, 
00-193 Warszawa), gdy uzna Pani/Pan, iż przetwarzanie danych osobowych narusza przepisy o ochronie danych osobowych.

11. Dane nie będą przetwarzane w sposób zautomatyzowany, w tym również w formie profilowania.

Wiadomości Skockie
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Szanowni Mieszkańcy Miasta i Gminy Skoki
Już za kilka dni usiądziemy do wigilijnego stołu, łamiąc się opłat-

kiem i wspólnie śpiewając kolędy. Obdarujemy się upominkami, 
a Święta Bożego Narodzenia wypełnią nasze serca magią i cie-
płem. W polskiej tradycji ten okres obchodzony jest z wielką ra-
dością i starannie pielęgnowanymi zwyczajami. Wspólne kolędo-
wanie, rodzinne spotkania przy świątecznym stole oraz prezenty 
pod choinką tworzą niepowtarzalną atmosferę. To czas pojedna-
nia, wybaczania i dzielenia się dobrem z innymi.

Przełom świąt i Nowego Roku to moment, w którym podsumo-
wujemy minione miesiące. Wspominamy chwile radosne oraz te, 
które nie zawsze były takie, jakbyśmy sobie tego życzyli. To do-
skonała okazja, aby docenić nasze osiągnięcia, a jednocześnie z 
nadzieją i pełnym optymizmem spoglądać w przyszłość, planując 
kolejne wyzwania.

Drodzy Mieszkańcy, życzę, aby tegoroczne Święta Bożego Na-
rodzenia w naszych domach przyniosły spokój, zrozumienie oraz 
wzajemną życzliwość. Niech będzie to czas spędzony w gronie 
najbliższych i przyjaciół. Postarajmy się w tym okresie, choć na 
chwilę, odłożyć codzienne obowiązki i cieszyć się magicznymi 
momentami. A Nowy Rok niech przyniesie wszystkim mieszkań-
com oraz sympatykom ziemi skockiej same dobre dni, pomyślność 
i dalszy rozwój naszej małej ojczyzny.

 Wesołych Świąt!
 

Burmistrz Miasta i Gminy Skoki

Wiadomości Skockie

fot. Karolina Stefaniak
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kim osobom zaangażowanym w pomyślne zrealizowanie tego 
projektu.

Łączna długość przebudowanych dróg wynosi około 2 km. 
Na całej długości wybudowano nowe chodniki, zastosowano 
przejścia sugerowane dla pieszych, a na brakujących odcinkach 
zbudowano kanalizację deszczową. Wykonano frezowanie na-
wierzchni oraz ułożenie nowej warstwy ścieralnej bitumicznej 
o szerokości 5 metrów.

Wojewoda Agata Sobczyk odwiedziła również nowo otwartą 
ścieżkę pieszo-rowerową, która łączy ulicę Parkową z ulicą Tu-
rystyczną. To doskonałe miejsce na wycieczki rowerowe, jazdę 
na rolkach oraz spacery. Koszt budowy ścieżki wyniósł ponad 2,5 
miliona złotych, z czego 2 miliony złotych pochodzi z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Hubert Matuszak

Proekologiczne działania na-
szych mieszkańców docenione 

Gmina Skoki została wyróżniona w XXV - jubileuszowej - 
edycji konkursu Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Wielkopolskiego pn. „Działania proekologiczne i prokulturowe 
w ramach strategii województwa wielkopolskiego”.

Tym razem doceniono projekt „Czysta Gmina”, na który składa-
ją się cykliczne akcje sprzątania miasta i gminy Skoki, z udziałem 
lokalnej społeczności, członków stowarzyszeń, uczniów i pra-
cowników urzędu, z okazji „Dnia Ziemi” i „Sprzątania Świata”. 

Cel prowadzonych akcji za każdym razem jest niezmienny: pro-
mowanie proekologicznych postaw w społeczeństwie i budowa-
nie wspólnej odpowiedzialności. Kapituła konkursowa poparła 
naszą postawę nagradzając gminę Skoki nagrodą pieniężną, którą 
przekazał Jacek Bogusławski – członek zarządu Województwa 
Wielkopolskiego.

Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w wyróżniony projekt. 

Aleksandra Frankowska, Fot. ze zbiorów Marty Miller

Wojewoda z wizytą w Skokach 
Trzeci kwartał tego roku, to czas intensywnych prac związa-

nych z przebudową dróg i chodników na „osiedlu rakojedzkim” 
oraz budową pierwszej ścieżki pieszo-rowerowej w Skokach. 

Inwestycje zostały zakończone, a mieszkańcy już korzystają 
z nowoczesnej i bezpiecznej infrastruktury. Przedsięwzięcia te 
zostały dofinansowane ze środków rządowych w łącznej kwocie 
ponad 8 milionów złotych. Dobrze wykorzystane przez nasz sa-
morząd dotacje stanowiły doskonałą okazję do zaprezentowania 
zrealizowanych inwestycji wojewodzie wielkopolskiemu, Agacie 
Sobczyk, która w piątek, 8 listopada, odwiedziła naszą gminę 
wspólnie z dyrektorem Gabinetu, Piotrem Pałczyńskim.

Oddane do użytku na osiedlu rakojedzkim przebudowane dro-
gi i chodniki w ciągu ulic: Osiedlowej, Poprzecznej, Okrężnej, 
Podgórnej i Granicznej zapewnią mieszkańcom codzienny kom-
fort. Nowa nawierzchnia z pewnością wpłynie na poprawę bez-
pieczeństwa i estetykę otoczenia.

– Gratuluję wszystkim osobom zaangażowanym. Cieszę się, że 
metr po metrze, kilometr po kilometrze drogi w naszym wojewódz-
twie stają się lepsze. Musimy zapewnić bezpieczeństwo, ale też do-
stępność i spójność tych dróg. Chcemy, aby dojazdy były bardziej 
komfortowe, żeby drogi, które są dla nas bardzo ważne z punktu 
widzenia miejsc, do których mają dojeżdżać, chociażby służby, któ-
re są z nami dzisiaj, ich jakość ustawicznie podczas przekazywania 
funduszy rządowych poprawiać, bo ten cel łączy nas wszystkich – 
powiedziała w trakcie wydarzenia wojewoda Wielkopolski Agata 
Sobczyk.

Na realizację tej inwestycji nasz samorząd otrzymał dotację 
w wysokości 6 102 745 zł z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych, co stanowiło 95% całkowi-
tych kosztów inwestycji.

– Realizacja inwestycji, takich jak budowa dróg na „osiedlu ra-
kojedzkim” oraz ścieżki pieszo-rowerowej w rejonie ulic Parkowej 
i Turystycznej w Skokach, ma na celu przede wszystkim poprawę bez-
pieczeństwa naszych mieszkańców oraz zwiększenie komfortu życia. 
Bez wsparcia środków rządowych realizacja tych projektów byłaby 
niemożliwa. Samorządy, takie jak nasz – niewielkie, ale z wielkimi 
aspiracjami – nie są w stanie samodzielnie sfinansować inwestycji 
na taką skalę. Dlatego wzajemna współpraca pomiędzy samorządem 
a rządem jest niezbędna do realizacji dalszych zamierzeń oraz osią-
gnięcia jeszcze ambitniejszych celów – mówił podczas symbolicz-
nego otwarcia przebudowanych dróg burmistrz Wojciech Cibail.

W imieniu Rady Miejskiej Gminy Skoki przewodniczący rady, 
Hubert Czarnecki, przekazał serdeczne podziękowania wszyst-

Urząd

na zdjęciu Aleksandra Frankowska oraz Marta Miller z wyróżnieniem
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Wielkopolska przyjazna 
zwierzętom - podsumowanie

Gmina Skoki w ramach Programu pn. „Wielkopolska przy-
jazna zwierzętom” ogłoszonego przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Wielkopolskiego otrzymała dofinansowanie 
w kwocie 13 381,50 zł na realizację zadania pn.: „Sterylizacja 
bezdomnych psów i kotów wraz z dokarmianiem kotów bez-
domnych”.

W ramach otrzymanej dotacji środki finansowe zostały prze-
znaczone m.in. na: wykonanie zabiegów sterylizacji kotów bez-
domnych z terenu gminy Skoki oraz na zakup karmy dla bezdom-
nych kotów, która będzie rozdysponowana zarejestrowanym 
karmicielom kotów. 

Za sprawą otrzymanej dotacji oraz wkładu własnego gminy 
udało się wykonać zabiegi sterylizacji kotów bezdomnych w ilo-
ści 49 szt. oraz zakupiono karmę mokrą i suchą w łącznej ilości 
ponad 2 tony. 

Dofinansowanie ze środków 

Samorządu Województwa 

Wielkopolskiego: 13 381,50 zł 

Całkowita wartość zadania: 

26 763,00 zł 

Dawid Braciszewski

Urząd

Pociągiem ze Sławy do Gniezna
Na stacji kolejowej w Sławie Wlkp. w budynku Mulitcentrum 

Kolejnictwa doszło do ważnego wydarzenia, które może mieć 
znaczący wpływ na przyszłość naszego regionu. Samorząd Wo-
jewództwa Wielkopolskiego oraz PKP Polskie Linie Kolejowe 
S.A. podpisały list intencyjny, który zmierza do przywrócenia 
połączeń pasażerskich na linii komunikacyjnej Gniezno – Gnie-
zno Winiary – Sława Wielkopolska. Wspomniany list intencyj-
ny to pierwszy krok w kierunku owocnej współpracy, a także 
to dowód na to, że lokalne władze dążą do rozwoju i poprawy 
jakości życia mieszkańców.

Linia kolejowa nr 377 łączy stację Gniezno Winiary ze stacją 
Sława Wielkopolska, stanowiąc alternatywę dla przejazdu linią 
nr 353 z Gniezna do Poznania przez wyremontowaną trasę Po-
znań – Wągrowiec. Przewozy pasażerskie na tej linii zawieszono 
w 1995 roku, a pięć lat później wstrzymano również przewozy 
towarowe. Teraz to wszystko ma się zmienić.

PKP Polskie Linie Kolejowe SA zakończyło w roku 2021 kom-
pleksową wymianę nawierzchni torowej na odcinku Gniezno 
– Gniezno Winiary – Stawiany. Do modernizacji wykorzystano 
materiały staroużyteczne odzyskane z inwestycji prowadzonych 
przez PKP Polskie Linie Kolejowe na zarządzanej sieci. Ogólny 
stan toru i nawierzchni na odcinku Gniezno – Stawiany jest dobry. 
Na tym odcinku obowiązuje prędkość maksymalna 60 km/h. Go-
rzej, niestety, wygląda ogólny stan techniczny toru na nawierzch-
ni liczącej 6,5 km na odcinku Stawiany – Sława Wlkp., co ograni-
cza prędkość do 20km/h. Na zły stan techniczny infrastruktury 
pasażerskiej mają wpływ między innymi: stare, nieprzystosowa-
ne do nowoczesnego taboru perony, brak infrastruktury towa-
rzyszącej (w tym oświetlenia), infrastruktura nieprzystosowana 
do potrzeb osób niepełnosprawnych, a także niski poziom bez-
pieczeństwa na przejazdach kolejowo – drogowych.

Podpisany, w piątek, 22 listopada list intencyjny ma na celu 
przede wszystkim: dostosowanie parametrów linii kolejowej nr 
377 do potrzeb ruchu aglomeracyjnego pasażerskiego i towaro-
wego, wydłużenie linii aglomeracyjnej do stacji Gniezno Winiary 
z uwzględnieniem elektryfikacji i budowy nowych przystanków, 
dostosowanie stacji Sława Wlkp., a także dostosowanie poste-
runku ruchu Stawiany do obsługi PERN S.A. w Rejowcu.

- Połączenie kolejowe Sława Wlkp.–Gniezno z pewnością ułatwi 
życie wielu osobom. Będzie to korzystne zarówno dla mieszkań-
ców gminy Skoki, jak i gmin sąsiednich. Łatwiejszy i szybszy trans-
port zawsze przyczynia się do podnoszenia poziomu życia. Ułatwi 
to z pewnością codzienne dojazdy do pracy i szkoły. Dodatkowo 

poprawa infrastruktury kolejowej może przyciągnąć inwestorów 
do naszego regionu. To z kolei przełoży się na wzrost gospodarczy 
i tworzenie nowych miejsc pracy. Współpraca na wielu płaszczy-
znach jest kluczowa dla uruchomienia połączenia kolejowego Sła-
wa Wlkp. – Gniezno. Połączenie sił i wspólne dążenie do celu po-
zwoli przezwyciężyć wszelkie trudności. Wspólne działanie to klucz 
do sukcesu. Mam nadzieję, że realizacja tego projektu przebiegnie 
sprawnie i bezproblemowo. A teraz pozostaje nam z niecierpliwością 
czekać na moment, gdy będzie można skorzystać z nowego połącze-
nia – podkreślił burmistrz Wojciech Cibail.

Drugim komplementarnym działaniem Województwa Wielko-
polskiego oraz PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. jest też projekt 
elektryfikacji linii kolejowej nr 356 Poznań Wschód – Wągrowiec 
oraz linii nr 236 Rogoźno Wlkp. – Wągrowiec. W tym przypadku 
podpisany został również list intencyjny o współpracy stron na 
rzecz stworzenia dokumentacji koncepcyjnej.

W wydarzeniu uczestniczyli między innymi: Piotr Malepszak 
– Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Infrastruktury, odpo-
wiedzialny za transport kolejowy, Wojciech Jankowiak – Wice-
marszałek Województwa Wielkopolskiego oraz Piotr Wyborski 
– Prezes Zarządu PKP Polskich Linii Kolejowych S.A., samorzą-
dowcy gmin oraz powiatów, wzdłuż których przebiegają linie 
kolejowe. Nasz samorząd reprezentował burmistrz Wojciech 
Cibail.

Hubert Matuszak
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Ulica Smolarki przebudowana
Zakończyły się prace związane z przebudową ulicy Smolar-

ki w Potrzanowie. Inwestycja została zrealizowana za kwotę 
554 078,10 zł brutto. W odbiorze technicznym uczestniczyli 
burmistrz Wojciech Cibail, radny Krystian Słomiński, przedsta-
wiciel wykonawcy, kierownik budowy, inspektor nadzoru oraz 
pracownicy urzędu.

Jeszcze przed wyłonieniem wykonawcy oraz rozpoczęciem 
prac przeprowadzono analizy, które pozwoliły na znalezienie 
oszczędności w tym projekcie. Dzięki szczegółowej weryfikacji 
pierwotnej dokumentacji udało się obniżyć koszty o ponad 500 
tysięcy złotych.

Podczas podsumowania tego przedsięwzięcia warto również 
wspomnieć o dofinansowaniu ze środków Samorządu Wojewódz-
twa Wielkopolskiego, które początkowo wyniosło 120 tysięcy 
złotych, co stanowiło zaledwie około 10% całkowitych kosztów 
zadania. Dzięki działaniom podjętym przez nasz samorząd dota-
cja została zwiększona do blisko 190 tysięcy złotych.

W ramach przebudowy tej drogi gminnej przeprowadzone zo-
stały następujące roboty budowlane:

– roboty rozbiórkowe (korytowanie),

– wykonanie nowej konstrukcji jezdni,

– wykonanie nawierzchni zjazdów,

– wykonanie poboczy,

– realizacja wszystkich niezbędnych robót budowlanych, za-
pewniających prawidłowe połączenie przebudowywanych na-
wierzchni z istniejącymi.

Przebudowę ulicy Smolarki zrealizowała firma Trans Bruk Ma-
rek Begier spółka komandytowo-akcyjna z siedzibą w Nekli.

Hubert Matuszak

aktualnie około 40% tych wydatków. Należy zaznaczyć, że pier-
wotne dofinasowanie na tę inwestycję przyznane w maju 2023 
roku wynosiło 2 035 025,05 zł, co stanowiło ok. 23% wartości 
inwestycji. Ze środków własnych gminy planuje się m.in. wypo-
sażenie placówki oraz zagospodarowanie terenu wokół budynku, 
co obejmuje budowę chodników, drogi dojazdowej, miejsc par-
kingowych oraz placu zabaw dla najmłodszych.

Prace budowlane mogą rozpocząć się wiosną 2025 roku. Przy 
założeniu, że realizacja potrwa ok. 12 miesięcy, zakończenie prac 
planowane jest na początku 2026 roku. Przypuszczalny termin 
uruchomienia żłobka to wrzesień 2026 roku.

Hubert Matuszak

Żłobek coraz bliżej
Kolejny krok w stronę budowy żłobka publicznego za nami.
Wizyta wicewojewody Karoliny Fabiś-Szulc w Skokach miała 

istotne znaczenie. Przywiozła ze sobą dofinansowanie w wysoko-
ści ponad 3,5 miliona złotych na budowę samorządowego żłobka 
w naszej gminie. Planowana inwestycja powstanie przy ulicy Po-
lnej w Skokach. 

W placówce 50 dzieci będzie mogło poznawać świat poprzez 
naukę i zabawę.

W sali konferencyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Skokach, 
w piątek, 15 listopada, burmistrz Wojciech Cibail oraz wicewoje-
woda wielkopolski Karolina Fabiś-Szulc podpisali umowę na dofi-
nansowanie budowy żłobka. Kwota dotacji wynosi 3 537 972,00 
złotych i pochodzi z programu „Aktywny Maluch 2022-2029”, 
realizowanego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecz-
nej. Program ten jest finansowany z Krajowego Planu Odbudowy 
i Zwiększenia Odporności (KPO), budżetu państwa oraz Fundu-
szy Europejskich dla Rozwoju Społecznego (FERS).

– Systematyczny napływ nowych mieszkańców stanowi szansę 
na rozwój naszej społeczności. Przyczynia się to również do wzrostu 
zapotrzebowania na miejsca w żłobkach. Budowa samorządowego 
żłobka jest odpowiedzią na społeczne oczekiwania, ponieważ umożli-
wi zapewnienie opieki najmłodszym. Dostępność miejsc w żłobku uła-
twi rodzicom powrót do pracy po przerwie związanej z wychowaniem 
dzieci. Wykwalifikowana kadra zapewni dzieciom troskliwą i facho-
wą opiekę w bezpiecznym oraz przyjaznym otoczeniu. To istotny krok 
w kierunku budowania przyjaznej gminy dla wszystkich mieszkańców 
- powiedział burmistrz Wojciech Cibail po podpisaniu umowy.

W ramach budowy żłobka zostaną zrealizowane wszystkie nie-
zbędne prace budowlane i montażowe, które zapewnią prawidło-
we funkcjonowanie obiektu. W skład tych prac wchodzi: budowa 
parterowego budynku, wykonanie wewnętrznych i zewnętrznych 
instalacji wodno-kanalizacyjnych wraz z przyłączami, instalacji 
elektrycznych, gazowych z przyłączem, a także systemów wen-
tylacji i klimatyzacji. Obiekt będzie przystosowany do przyjęcia 
50 dzieci, podzielonych na dwie grupy. Budynek został zaprojek-
towany z myślą o dzieciach z niepełnosprawnością ruchową, dla-
tego w żłobku uwzględniono również salę rehabilitacyjną. Warto 
podkreślić, że w placówce będzie funkcjonować kuchnia, w której 
będzie można przygotowywać posiłki dla dzieci.

Całkowity koszt tego przedsięwzięcia szacuje się na około 
9 milionów złotych, z czego otrzymane dofinansowanie pokrywa 

Urząd
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Dzień pracownika socjalnego
Co roku 21 listopada obchodzimy Dzień Pracownika Socjal-

nego. To okazja, by uświadomić sobie, jak wielką rolę odgrywa 
praca tych, którzy każdego dnia dają ludziom nadzieję na lep-
szą przyszłość. 

Spotkanie burmistrza Wojciecha Cibaila z pracownikami so-
cjalnymi Ośrodka Pomocy Społecznej w Skokach z okazji ich 
święta było okazją do złożenia im serdecznych podziękowań za 
codzienną wykonywaną pracę na rzecz drugiego człowieka.

Pracownicy socjalni każdego dnia stawiają czoła trudnym wy-
zwaniom. Z wielkim zaangażowaniem niosą pomoc osobom po-
trzebującym wsparcia. Ich praca ma nieoceniony wpływ na życie 
wielu osób i całych rodzin. Dzięki ich empatii i profesjonalizmowi 
wiele osób może odzyskać nadzieję na lepsze jutro. Za ich co-
dzienny trud i poświęcenie należy im się ogromny szacunek.

Z okazji ich święta życzymy im wytrwałości, siły i satysfakcji 
z wykonywanych obowiązków. Niech każdy dzień przynosi im ra-
dość i poczucie spełnienia.

Hubert Matuszak

Boże Narodzenie w moim domu
W moim rodzinnym domu czas Świąt Bożego Narodzenia ma szcze-

gólne znaczenie. Staram się poświęcić ten okres wyłącznie najbliższej 
rodzinie. Kilka dni przed Wigilią wspólnie zawieszamy bombki, lamp-
ki, papierowe łańcuchy, które sami wykonaliśmy, oraz inne ozdoby na 
żywej choince. Moja żona przygotowuje pyszne świąteczne potrawy, 
a ja wraz z synami chętnie jej w tym pomagam. W tym roku kolację 
wigilijną spędzimy w towarzystwie mojej mamy, siostry, jej męża oraz 
dzieci. Uroczystą kolację rozpoczynamy od czytania Pisma Świętego, 
łamania się opłatkiem i składania życzeń. Dodam, że kawałek opłat-
ka trafia również do karmnika dla ptaków. Po kolacji przychodzi czas 
na prezenty, które wcześniej przynosił Gwiazdor. Teraz, gdy dzieci są 
starsze, upominki układane są pod choinką. Późnym wieczorem uda-
jemy się do kaplicy w Domu Rekolekcyjnym w Rościnnie, aby wspólnie 
z mieszkańcami oraz licznymi gośćmi uczestniczyć w Pasterce. Kolej-
ne dni świąt spędzamy w gronie najbliższych i przyjaciół. Z uwagi na 
to, że nie lubię długo spać, w oba święta zakładam na szyję lornetkę 
i wybieram się na spacer, by podglądać ptaki. Na zbliżające się Święta 
Bożego Narodzenia składam wszystkim mieszkańcom Miasta i Gmi-
ny Skoki oraz sympatykom naszej gminy najlepsze życzenia: zdrowia, 
pomyślności oraz chwili wytchnienia od codziennych obowiązków. 

Wesołych Świąt i Szczęśliwego Nowego Roku!
Hubert Czarnecki, przewodniczący Rady Miejskiej Gminy Skoki

106. rocznica odzyskania 
niepodległości

Uroczystości Narodowego Święta Niepodległości w naszej 
gminie rozpoczęły się wspólną modlitwą w intencji Ojczyzny. 
Następnie na Placu Powstańców Wlkp. odbył się uroczysty Apel. 
O godzinie 11:11 zebrani odśpiewali Mazurka Dąbrowskiego.

Narodowe Święto Niepodległości obchodzimy 11 listopada, aby 
upamiętnić odzyskanie niepodległości przez Polskę w 1918 roku, po 
123 latach zaborów. Jak co roku, w obchody tej ważnej dla wszyst-
kich Polek i Polaków daty włączyli się mieszkańcy miasta i gminy 
Skoki. W wydarzeniu uczestniczyły poczty sztandarowe, delegacje 
z zakładów pracy i stowarzyszeń, samorządowcy oraz mieszkańcy. 

Burmistrz Wojciech Cibail podziękował wszystkim za obec-
ność, która jest świadectwem pamięci o tych, którzy walczyli 
o wolność i niepodległość. Apel poprowadził hm. Andrzej Surdyk.

Co roku, 11 listopada, pamiętajmy o poświęceniu Bohaterów, 
którzy walczyli o wolną i niepodległą Polskę. Ich odwaga i miłość 
do Ojczyzny niech będą dla nas inspiracją. Zjednoczeni w tym wy-
jątkowym dniu, celebrujmy naszą wolność i niepodległość.

Hubert Matuszak

Urząd
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kilka tych chwil, tych, na które czekamy”,

„w gestach i słowach, mosty budować”,

„bo świat trzeba duszkiem pić, szansę wpuszczać w drzwi na co 

dzień”, 

„razem możemy zdobyć to co chcemy”

„gdy w sercu masz taniec świat nie ma granic”,

„to, co mam, to radość najpiękniejszych lat”,

„to, co mam, to serce, które jeszcze na wszystko stać”,

”to, co mam, to młodość, której nie potrafię kryć”,

„to, co mam, to wiara, że naprawdę umiem żyć,

„wszystko to, co mam, to ta nadzieja, że życie mnie poskleja”

„jesteś super, możesz wszystko, nie zaprzeczy temu nikt, mo

żesz zmienić świat na lepszy jeśli zaczniesz właśnie dziś”, 

„nie złamie mnie nic”, 

„mam podejście, że wejdę wszędzie, najlepiej na szczyt”

„każda z nowych dróg, każdy świeży ślad, każdej ścieżki łuk, 

wiodą znowu w świat, który z marzeń znam, który jest gdzieś 

tam, tam, gdzie pragnę być”

„niech słowa mają smak cukrowych wat, niech lata lecą, ale żyj

my tak, by nigdy nie dorosnąć”.

Cóż więcej, słowa piosenek oddają wszystko i nie pozostaje 
nic, tylko życzyć uczestnikom, żeby były one prorocze i pomagały 
przejść przez życie z wiarą we własne siły i potencjał, a w trud-
nych chwilach spotykać na drodze życzliwych, wyrozumiałych 
ludzi, którzy będą służyć radą i wsparciem.

Dziękując prawie stu uczestnikom, opiekunom, zaproszonym 
gościom i rodzicom za udział w tej radosnej imprezie zapraszamy 
na kolejny Przegląd za rok.

Małgorzata Szpendowska-Wylegalska, gm koordynator ds. uzależnień
Fot. Waldemar Wylegalski

II Gminny Przegląd Piosenki 
Optymistycznej

Piosenką „Krąg Życia” z filmu „Król Lew” dzieci z Przedszkola 
Publicznego „Tęczowa Łąka” w Jabłkowie – oddział w Lechlinie 
rozpoczęły II Gminny Przegląd Piosenki Optymistycznej. 

Celem Przeglądu jest rozwijanie wśród młodych ludzi zaintere-
sowań i pasji muzycznych stanowiących czynniki chroniące przed 
uzależnieniami i ich negatywnymi skutkami. Służy on promocji 
idei profilaktyki opartej na pozytywnym myśleniu, będącym siłą 
i narzędziem pomagającym człowiekowi pokonywać przeszkody, 
rozwiązywać problemy oraz realizować nawet skomplikowane 
zadania. Ponadto ma wspierać rozwój optymizmu będącego wia-
rą, która prowadzi do osiągnięć oraz pogody ducha pozwalającej 
na życie w radości, spełnieniu i dobrych relacjach z innymi ludźmi.

Jednym z warunków uczestnictwa w przedsięwzięciu było za-
prezentowanie piosenki niosącej treści promujące zdrowie fizycz-
ne i psychiczne, zdrowy styl życia oraz rozbudzającej i kształtującej 
pozytywne emocje. Stąd w scenicznych prezentacjach przedszko-
laków, uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych przez 
całą imprezę wybrzmiewały słowa niosące poniższe przesłania: 

„z każdym dniem nowy spełnia się sen, z każdym snem życie 

nabiera barw”, 

„niech powstanie dzisiaj tęcza, która łączy nasze serca”, 

„strach to wielka góra lęku, ale ty nie bój się tylko wierz”, 

„popatrz przez różowe okulary i uśmiechnij do mnie się, już nie 

zwlekaj, nie bój się, cały świat pokocha Cię”, 

„upada się, żeby wstać, bo ważne tylko są przyszłe dni”

„nie poddam się, mnie nie złamie nic”, 

„marzenia są w nas, nie trzeba nic tylko chcieć”

„proszę, przepraszam i dziękuję, to najważniejsze słowa, mu

sisz je ćwiczyć co dzień wytrwale, by nimi zaczarować”,

„ważne są tylko te dni, których jeszcze nie znamy, ważnych jest 

Urząd

29 lat świetlicy terapeutycznej
Świetlica terapeutyczna w Skokach obchodzi w tym roku 

swoje 29-lecie.

Z tej okazji burmistrz Wojciech Cibail odwiedził pracowników 
oraz podopiecznych świetlicy, składając im serdeczne życzenia.

Dzięki zaangażowaniu pracowników świetlicy terapeutycznej 
wiele osób może liczyć na wsparcie i opiekę. Ich empatia i odda-
nie w codziennej pracy zasługują na najwyższe uznanie. Tworzą 
oni bezpieczną przystań dla tych, którzy jej potrzebują, oferując 
pomocną dłoń i otwarte serca.

Dziękujemy, że jesteście z nami i czynicie świat lepszym miejscem. 
Wasza praca ma nieocenioną wartość dla naszej lokalnej wspólnoty.

Na co dzień w świetlicy przebywa 11 podopiecznych.

Hubert Matuszak
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Wyjątkowy jubileusz seniorów
Świętowaliśmy wyjątkowy jubileusz – 45-lecie działalności 

Oddziału Rejonowego Polskiego Związku Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów w Skokach. Rocznica stanowiła doskonałą 
okazję do spotkania członków związku oraz wspólnego pod-
sumowania minionych lat. Najserdeczniejsze życzenia w imie-
niu skockiego samorządu przekazali burmistrz Wojciech Cibail, 
przewodniczący Rady Miejskiej Hubert Czarnecki oraz sekre-
tarz gminy Marta Miller.

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Skokach 
istnieje od 1979 roku i od tego czasu aktywnie wspiera oso-
by starsze. Początkowo działał przy Kole PZERiI w Murowanej 
Goślinie. W 1996 roku, na mocy decyzji Zarządu Okręgowego 
w Poznaniu, Związek uzyskał autonomię Koła PZERiI w Skokach, 
funkcjonując w tym charakterze przez następne 10 lat.

W 2006 roku Zarząd Główny w Warszawie powołał Oddział 
Rejonowy PZERiI, który obejmuje szerszy obszar terytorialny, 
tj. Miasto i Gminę Skoki. Obecnie nosi on nazwę Oddział Rejono-
wy Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Miasta 
i Gminy Skoki.

Czterdzieści pięć lat to wspaniały jubileusz, który świadczy 
o nieustannej aktywności i zaangażowaniu na rzecz seniorów. 
Burmistrz Miasta i Gminy Skoki życzył wszystkim członkom 
Związku kolejnych lat owocnej pracy, wielu sukcesów w realizacji 
zamierzonych celów oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobi-
stym. Małą Złotą Odznaką Polskiego Związku Emerytów, Ren-
cistów i Inwalidów odznaczeni zostali: Barbara Mazurek oraz 
Stanisław Kida. 

W imieniu przewodniczącej PZERiI w Skokach, Małgorzaty 
Florysiak, serdecznie zapraszamy osoby starsze na kawę i ciast-
ko do sali lustrzanej Biblioteki Publicznej w Skokach, mieszczącej 
się na II piętrze Urzędu Miasta i Gminy. Regularnie organizuje-
my tam spotkania członków Związku – w każdy pierwszy wtorek 
miesiąca o godzinie 11:00. To doskonała okazja, aby rozpocząć 
nową przygodę!

W spotkaniu, które miało miejsce w restauracji Moraś 
w Skokach, wzięli udział zaproszeni goście, w tym: wicestarosta 
wągrowiecki Jerzy Springer, przewodniczący PZERiI Oddziału 
Okręgowego w Poznaniu Zbigniew Jenek, zastępczyni przewod-
niczącego Oddziału Okręgowego PZERiI w Poznaniu Mirosława 
Plewińska, dyrektorka Biblioteki Publicznej w Skokach Elżbie-
ta Skrzypczak oraz była dyrektorka Biblioteki Jadwiga Ranke. 
Wydarzenie wzbogacił występ chóru Harfa pod kierownictwem 
Mateusza Dońca.

Niech każdy dzień przynosi satysfakcję z podejmowanych dzia-
łań, a Państwa oddział rozwija się prężnie, służąc lokalnej społecz-
ności. Jeszcze raz serdeczne gratulacje i wszystkiego najlepszego!

Hubert Matuszak

Urząd

Spotkanie z pieskami
W sobotę 9 listopada 2024 roku skoccy miłośnicy czworono-

gów spotkali się z panią Joanną Rutkowską – trenerem psów, 
która przeprowadziła spacery socjalizacyjne.

Wyjaśniamy, że spacery socjalizacyjne to zorganizowane spo-
tkania dla psów, mające na celu poprawę umiejętności interakcji 
z otoczeniem, innymi osobnikami oraz ludźmi. 

Na polanie przy skockiej bibliotece wraz z opiekunami zamel-
dowały się kundelki, malutki jack jussell, dostojny doberman czy 
owczarek niemiecki oraz inne, równie piękne rasy. Podczas spa-
ceru gruntami leśnymi, prowadząca przeprowadzała indywidual-
ne rozmowy z właścicielami czworonogów, dając im cenne wska-
zówki i odpowiadała na nurtujące opiekunów pytania. Ponadto 
trener skupiała się na przekazaniu wiedzy o wzmacnianiu pozy-
tywnych zachowań u psów czy radzenia sobie z lękami i agresją. 

Zgodnie z informacjami uzyskanymi od pani Joanny uczestnic-
two w spacerach socjalizacyjnych pomaga także właścicielom 
zrozumieć potrzeby i zachowania swoich pupili, ucząc ich efek-
tywnych metod pracy z psem w różnych sytuacjach.

Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom za zaintereso-
wanie wydarzeniem. 

Aleksandra Frankowska 

Boże Narodzenie w moim domu
Świąteczny czas spędzam z rodziną. Staramy się wówczas odło-

żyć na bok codzienne sprawy i cieszyć się byciem razem. Jak wiele 
kobiet przed Wigilią, większość czasu poświęcam na przygotowa-
nie świątecznych potraw, głównie nocą. Na szczęście mogę liczyć 
na pomoc bliskich, zwłaszcza córki. Mąż wraz z synem zajmuje się 
porządkami wokół domu. Mimo zmęczenia, czas spędzony w kuch-
ni przed świętami to dla mnie przyjemność. Wigilijna wieczerza 
odbywa się w moim domu po zapadnięciu zmroku i pojawieniu się 
na niebie „pierwszej gwiazdki”, która nawiązuje do Gwiazdy Betle-
jemskiej zwiastującej narodziny Jezusa. Wieczerza rozpoczyna się 
od modlitwy i czytania fragmentu Ewangelii, później łamiemy się 
opłatkiem. Z niecierpliwością czekam na moment, gdy wszyscy usią-
dziemy razem do wigilijnego stołu, przy którym nigdy nie zabrakło 
dodatkowego nakrycia, świecy i sianka pod obrusem. To magiczny 
czas, który na długo pozostaje w mojej pamięci. 

Marta Miller, sekretarz gminy
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Nowe pomniki przyrody
Podczas październikowej sesji Rada Miejska Gminy Skoki 

podjęła uchwałę w sprawie ustanowienia nowych pomników 
przyrody. Formą ochrony objęto cztery dęby szypułkowe:
1) Dąb szypułkowy „Antoni” o obwodzie 390 cm, usytuowany 
na działce o numerze ewidencyjnym 9206/6 - obręb geodezyjny 
Chociszewo (52.70559, 17.20909), Leśnictwo Antoniewo, Nad-
leśnictwo Durowo, 

2) Dąb szypułkowy „Wawrzyniec” o obwodzie 330 cm, usytuowa-
ny na działce o numerze ewidencyjnym 100 - obręb geodezyjny 
Łosiniec (52.713585, 17.211095), 

3) Dąb szypułkowy „Dunin” o obwodzie 338 cm, usytuowany na 
działce o numerze ewidencyjnym 100 - obręb geodezyjny Łosi-
niec (52.71221, 17.21275), 

4) Dąb szypułkowy „Józef” o obwodzie 530 cm, usytuowany na 
działce o numerze ewidencyjnym 8 - obręb geodezyjny Chocisze-
wo (52.705416, 17.218055).

Nazwa „Antoni” została zaproponowana przez właściciela 
gruntu (PGL Lasy Państwowe Nadleśnictwo Durowo) i odnosi się 
do nazwy leśnictwa, na terenie którego usytuowany jest ww. dąb 
(leśnictwo Antoniewo). „Wawrzyniec” nawiązuje do właściciela 
wsi Łosiniec (z XIII w.), a „Dunin” do właściciela Łosińca w latach 
od 1840 do 1878 r. Z kolei dąb szypułkowy o nazwie „Józef” upa-
miętnia Józefa Mazurka, urodzonego w 1897 roku w Łosińcu ka-
walera Orderu Virtuti Militari. 

Wymienione drzewa stanowią obiekty o szczególnej wartości 
przyrodniczej. Dęby szypułkowe rosnące na działce numer 100 
- obręb Łosiniec oraz na działce numer 8 - obręb Chociszewo 
są drzewami przydrożnymi, dąb szypułkowy zlokalizowany na 
działce numer 9206/6 - obręb Chociszewo jest wyróżniającym 
się tworem na gruncie leśnym.

Urząd

Ustanowienie wskazanych drzew pomnikami przyrody przy-
czyni się do uwydatnienia ich wartości przyrodniczo-krajobrazo-
wych oraz do zwiększenia świadomości ekologicznej mieszkań-
ców i dbałości o przyrodę. 

Aleksandra Frankowska

W trosce o bezpieczeństwo
Pracownicy urzędu dbając o bezpieczeństwo swoje i innych 

uczestniczyli w ważnym szkoleniu, które dotyczyło zasad 
udzielania pierwszej pomocy. Umiejętność ta jest niezwykle 
cenna w nagłych sytuacjach. Dzięki zdobytej wiedzy i prak-
tycznym ćwiczeniom, pracownicy są teraz lepiej przygotowani 
do niesienia pomocy.

Umiejętność udzielania pierwszej pomocy jest bardzo ważna. 
W sytuacjach zagrożenia życia szybka reakcja może mieć kluczo-
we znaczenie. Podstawowa wiedza z zakresu pierwszej pomocy 
pozwala na udzielenie natychmiastowego wsparcia. Właściwe 
postępowanie może złagodzić ból i zmniejszyć ryzyko powikłań.

W trakcie szkolenia urzędnicy zapoznali się z metodami po-
wstrzymywania krwotoku, unieruchamiania złamań, wykony-
wania pozycji bocznej ustalonej, zakładania opatrunków, obsłu-
gi AED oraz odpowiedniego reagowania w przypadku omdlenia 
i zasłabnięcia. Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się ćwi-
czenia z zakresu resuscytacji krążeniowo-oddechowej (RKO), 
które odbywały się na fantomie. Zajęcia prowadził ratownik me-
dyczny Krzysztof Tyborski.

Hubert Matuszak

Boże Narodzenie w moim domu
Święta Bożego Narodzenia to dla mnie czas pełen tradycji i wy-

jątkowych smaków. Każdego roku na wigilijnym stole pojawiają się 
potrawy, które pamiętam z dzieciństwa, takie jak aromatyczna zupa 
rybna, smażony karp oraz śledź w śmietanie podawany z ziemnia-
kami. Te dania nie tylko wypełniają dom zapachem, ale także przy-
wołują wspomnienia z domu rodzinnego. Uwielbiam ozdabiać dom 
i tworzyć własne aranżacje, jednak centralnym punktem świątecz-
nego wystroju jest zawsze żywa choinka, której zapach wprowadza 
magiczną atmosferę. Co roku kupuję jedną unikatową ozdobę, która 
dodaje drzewku wyjątkowego charakteru i przypomina o minionych 
świętach. Najbardziej jednak cenię sobie spotkania z najbliższymi. 
To właśnie wspólne chwile, prezenty, kolędowanie, rozmowy, gry 
w scrabble i towarzyszący temu śmiech tworzą niepowtarzalną 
świąteczną atmosferę, którą kocham najbardziej. 

Małgorzata Mizgajska, radna Rady Miejskiej Gminy Skoki
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Gmina Skoki z wyróżnieniem
Gmina Skoki została doceniona za działania na rzecz wspie-

rania rodzin.

Nasza gmina zajęła pierwsze miejsce w konkursie „Wielkopol-
ska Otwarta na Usługi Społeczne” w obszarze wspierania rodziny 
– edycja 2024. Burmistrz Miasta i Gminy Skoki Wojciech Cibail 
odebrał podczas gali nagrodę pieniężną w wysokości 30 000 zło-
tych, a także statuetkę, dyplom oraz gratulacje. Konkurs został 
ogłoszony przez ROPS Poznań.

Nasz samorząd z zaangażowaniem uczestniczy w działaniach 
na rzecz lokalnych społeczności, koncentrując się na wsparciu 
rodzin. W gminie Skoki najmłodsi mieszkańcy mają możliwość 
wspólnego spędzania czasu z rodzicami w BiblioPrzystani Ro-
dzinnej oraz w kinie BiblioMuza, które działa przy naszej Biblio-
tece. Od niedawna mali pasjonaci pociągów odkrywają tajem-
nice kolejnictwa w Multicentrum w Sławie Wlkp. Nie brakuje 
u nas zespołów i grup artystycznych, a także zajęć czytelniczych 
w tym spotkań autorskich. Nasi najmłodsi mieszkańcy mogą rów-
nież próbować swoich sił wspólnie z mamą i tatą w zawodach 
sportowych między innymi w Biegu Podkowy, który odbywa się w 
Skokach na początku września. Tradycją stały się już organizowane 
przez bibliotekę w okresie wakacji letnich i ferii zimowych półko-
lonie i kolonie dla dzieci, które cieszą się ogromną popularnością. 

Gmina Skoki to także pikniki rodzinne, osiedlowe, jak i gminne. 
Samorząd skocki aktywnie angażuje się w przedsięwzięcia, które 
integrują lokalną wspólnotę. 

Celem konkursu jest nagrodzenie i wyróżnienie najbardziej 
znaczących działań (takich jak akcje społeczne, projekty, kampa-
nie, usługi czy inicjatywy) zrealizowanych w latach 2023-2024 
w wielkopolskich społecznościach lokalnych na rzecz rodzin i ich 
otoczenia.

Hubert Matuszak, fot. Elżbieta Skrzypczak

Urząd

Świąteczne przepisy
Niedawno członkowie KGW Łosiniec opublikowali książ-

kę kucharską zatytułowaną „Przepisy z tradycją”. W związku 
z nadchodzącym okresem świątecznych przygotowań posta-
nowili podzielić się przepisami na potrawy, które doskonale 
wpisują się w ten wyjątkowy czas.

Piernik dyniowy z galaretką wiśniową i kremem mascarpone
2 szklanki mąki wrocławskiej, ¾ szklanki cukru, 2 łyżki mleka, 

1 łyżeczka sody oczyszczonej, 0,5 łyżeczki proszku do pieczenia, 
1 paczka przyprawy do piernika, 2 łyżeczki cukru waniliowego, 1 
łyżka kakao, 0,5 łyżeczki cynamonu, 1 szklanka puree z dyni, 120 
gramów miękkiego masła, 1/4 szklanki miodu, 2 jajka, opakowanie 
galaretki smak wiśniowy, 0,3 l kompotu z drylowanymi wiśniami, 
opakowanie serka mascarpone 250g, śmietanka 30% - 200 ml, 
opakowanie Fix do ubijania śmietany, 4 łyżeczki cukru pudru, ta-
bliczka gorzkiej oraz mlecznej czekolady, 50 ml słodkiej śmietany 

Masło wraz z cukrami ubijamy na puszystą masę. Stopniowo 
dodajemy mleko, miód, jajka oraz puree z dyni. W osobnej misce 
mieszamy sypkie składniki – przesianą przez sitko mąkę, przy-
prawę do piernika, sodę oczyszczoną, proszek do pieczenia, cy-
namon, kakao. Powoli łączymy produkty sypkie z mokrymi, cały 
czas ubijając.

Tak przygotowane ciasto przelewamy na wyłożoną papierem 
formę do pieczenia – rozmiar ok. 36x25 cm i wstawiamy do na-
grzanego wcześniej piekarnika. Pieczemy około 25 minut w tem-
peraturze 175 stopni, do uzyskania efektu „suchego patyczka”.

Ciasto studzimy. W tym czasie przygotowujemy galaretkę wi-
śniową – rozpuszczamy galaretkę w 250 ml ciepłej wody i doda-
jemy do niej ciepły kompot wiśniowy – około 250 ml wraz z owo-
cami. Pozostawiamy do wystygnięcia. 

Na koniec przygotowujemy krem mascarpone. Ubijamy schło-
dzoną śmietankę z Fixem, dodajemy cukier puder oraz serek 
mascarpone. Ostudzone ciasto wyjmujemy z blachy i dzielimy na 
3 równe części. Układamy (najlepiej w keksówce) warstawami – 
piernik, galaretka wiśniowa, piernik, krem mascarpone, piernik.

Gdy całość się wychłodzi i stężeje, wyjmujemy z formy i pole-
wamy roztopioną czekoladą. Na wierzchu dekorujemy posieka-
nymi orzechami włoskimi. 

Krokiety grzybowe
Składniki na naleśniki 1 jajko, 1 szklanka mąki, ½ szklanki mleka, 

½ szklanki wody, sól, olej do smażenia
Składniki połączyć, tak by ciasto miało lejącą konsystencję. 

Smażyć z jednej strony do rozgrzanej patelni.

Farsz
110 g suszonych grzybów, 2 jajka, cebula, 4 ząbki czosnku, 3 łyż-

ki bułki tartej, sól, pieprz, majeranek 
Grzyby namoczyć przynajmniej dobę wcześniej po czym po-

kroić je w kostkę. Cebulę również kroimy w kostkę. Grzyby, ce-
bulę i przeciśnięty przez praskę czosnek smażymy na oleju przez 
około 15 minut. Do przestudzonego farszu dodajemy jajko i buł-
kę tartą. Całość mieszamy. 

Na przygotowane wcześniej naleśniki nakładamy farsz i za-
wijamy. Krokiety zanurzamy w roztrzepanym jajku, a następnie 
w bułce tartej. Smażymy na głębokim oleju przez około 10 minut, 
do uzyskania złotego koloru.

Smacznego!
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Tytułem wstępu
Wiadomości Skockie to periodyk ukazujący się od wielu lat. To 

czasopismo, które mieszkańcy gminy Skoki znają dobrze i dzięki 
któremu mogą zapoznawać się z bieżącymi informacjami doty-
czącymi naszej gminy. I rzeczywiście to robią. Każdy znajdzie tzw. 
„coś dla siebie”, które informacje bardziej lub mniej zainteresu-
ją czytelnika. Największą zaletą jest możliwość przedstawienia 
przez różne lokalne podmioty swojej pracy, dokonań, sukcesów 
czy podjętych decyzji.

Instytucji i stowarzyszeń współtworzących Wiadomości Skoc-
kie jest stosunkowo dużo, ale chyba o to chodzi, by w tej różno-
rodności móc dawać coś od siebie, a jednocześnie tworzyć wspól-
ną historię, która zapisana jest w jednym miejscu. Dotyczy to 
także Rady Miejskiej Gminy Skoki, a ściślej rzecz ujmując miesz-
kańców gminy Skoki wchodzącej w jej skład.

Zrodził się bowiem pomysł – zresztą już jakiś czas temu – utwo-
rzenia rubryki na łamach tegoż że pisma, dzięki któremu czytel-
nicy (wszyscy bez wyjątku) będą nie tylko mogli poznać decyzje 
podejmowane przez radnych, ale także sam proces ich tworzenia. 
Będą mogli poznać funkcjonowanie Rady od wewnątrz oraz za-
znajomić się z wyjaśnieniami – czasami na pozór – niezrozumia-
łych decyzji.

Przedstawienie spraw z perspektywy potrzeb mieszkańca, roz-
woju gminy i czasu jaki potrzeba na realizację przedsięwzięć jest 
niezwykle istotny dla wszystkich tych, którym ziemia skocka nie 
jest obca. Mimo często używanego w takich okolicznościach ję-
zyka administracyjnego, tworzenie zapisów we wspomnianej ru-
bryce spełniać ma funkcję deskryptywną i eksplanacyjną, a więc 
opisującą i wyjaśniającą. Jednocześnie nie ma być polem przed-
stawiania suchych faktów, a raczej odniesieniem się do bieżącej 
sytuacji. I – o ile to możliwe – ma zostać zachowany związek przy-
czynowo-skutkowy.

Plan jest taki, by na łamach pisma informować tak szybko 
jak to tylko będzie możliwe. To spowoduje, że czytelnik będzie 
wówczas „na bieżąco” ze sprawami, którymi zajmowała się rada 
w ostatnim czasie. Trzeba jednak brać pod uwagę, że organizacja 
sesji przez jej przewodniczącego odbywa się najczęściej w trze-
cim bądź czwartym tygodniu miesiąca, więc nie zawsze możliwe 
jest odniesienie się radnych w najbliższym wydaniu.

Ale do sedna

Mija pół roku od momentu, w którym ukonstytuowała się Rada 
Miejska Gminy Skoki na lata 2024-2029. To czas, w którym pod-
jęto przynajmniej kilka istotnych decyzji dla mieszkańców gminy. 
Te decyzje oczywiście podlegają ocenie przez społeczeństwo i – 
co zrozumiałe także – komentarzom.

W ostatnim czasie głośno było o sprawie budowy budynków 
wielorodzinnych przy ul. Rogozińskiej w Skokach. Członkowie 
rady wystosowali odpowiedź na pismo do jednej z mieszkanek 
w celu wyjaśnienia całej sytuacji i poinformowaniu o możli-
wych krokach jakie w danej sytuacji można podjąć. Po nieuda-
nych mediacjach (a w zasadzie ich braku) pomiędzy inwestorem 
a mieszkańcami najbliższych posesji, członkowie Rady, zgodnie 
z zapowiedzią, podjęli czynności zmierzające do złożenia wnio-
sku o przystąpieniu do opracowania MPZP. Inwestor jednak 
złożył wniosek o zmianę zagospodarowania terenu na niższą 
zabudowę bez części usługowej o co wnioskowali mieszkańcy. 

Z życia rady Miasta i Gminy Skoki

To z punktu administracyjnego zmienia zasadniczo spojrzenie na 
całą sytuację. Proces podjęcia decyzji rozpoczyna się niejako od 
nowa. Sytuacja nadal jest rozwojowa.

Na październikowej sesji podjęto także uchwałę, która pod-
wyższa opłatę za wywóz śmieci do 267 złotych. Spokojnie, to nie 
podwyżka w skali miesiąca, a w skali roku i dotyczy wywozu śmie-
ci z działek o charakterze rekreacyjnym. Objętych jest nim ponad 
650 posesji na terenie gminy.

Będąc przy tym wątku – i dość drażliwym temacie opłat za 
odbiór odpadów – musimy zdawać sobie sprawę, że mimo że są 
one relatywnie wysokie to i tak samorządy dopłacają do tego „in-
teresu”. Ma to związek z cenami za ich odbiór i zagospodarowa-
nie. Drastyczne podwyższanie opłat mija się z celem, zaś jednym 
z możliwych i pozostającym w zasięgu mieszkańców narzędzi jest 
jeszcze bardziej efektywna selekcja.

Oczywiście w gestii władz samorządowych pozostaje szukanie 
rozwiązania tańszego – niż jest obecnie – na gospodarowanie od-
padami. Jednak mając na uwadze aktualnie obowiązujące umowy 
w najbliższym czasie ta sytuacja może nie ulec zmianie.

Podczas listopadowej sesji podjęto m.in. uchwałę w sprawie 
określenia stawek i zwolnień w podatku od nieruchomości. Brzmi 
dość zasadniczo, jednak głównym zdefiniowaniem tych stawek 
była korekta o 2-3 grosze w górę za każdy m2 nieruchomości dla 
mieszkańców gminy Skoki. Natomiast podwyżka, która jest bar-
dziej widoczna dotyczy nieruchomości o charakterze rekreacyj-
nym i letniskowym. Tu wartość procentowa mogła wzrosnąć do 
blisko 18%. Podatek od nieruchomości dla osób prowadzących 
działalność gospodarczą na terenie gminy Skoki nie zmienił się.

Obniżony za to został podatek od środków transportowych. 
Członkowie rady w formie uchwały podjęli taką właśnie decyzję, 
choć nie była ona jednomyślna. Argumenty za i przeciw w formie 
ożywionej dyskusji wybrzmiewały podczas listopadowej sesji. 
Był to jeden z najciekawszych wątków podczas tego spotkania. 
Kto ma rzeczywiście rację w tej w sprawie czas pokaże.

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia życzymy 
Państwu, mieszkańcom Miasta i Gminy Skoki dużo wewnętrz-
nego spokoju, miłości i czasu spędzonego w gronie najbliższych. 
W nadchodzącym roku wzajemnego zrozumienia, spełnienia i po-
zytywnej energii.

Dariusz Jahnz, fot. Hubert Matuszak
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Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ

Umowa międzynarodowa
Informujemy, że w naszej szkole została podpisana umowa 

o współpracy z Centrum Pozaszkolnej Oświaty SŁONECZNIK 
z Białej Cerkwi. 

Uroczystość miała miejsce 25 listopada i była doskonałą okazją 
do zacieśnienia więzi edukacyjno-artystycznych między Polską 
a Ukrainą. Umowę sygnowali dyrektor Szkoły Podstawowej im. 
Adama Mickiewicza, Andrzej Surdyk i Lilia Liashenko, dyrektor 
„Słonecznika” z Białej Cerkwi. 

Celem współpracy między skocką szkołą a Centrum SŁO-
NECZNIK jest przede wszystkim wymiana doświadczeń dydak-
tycznych oraz rozwijanie umiejętności artystycznych uczniów 
i nauczycieli obu szkół. Projekt ma na celu integrację społeczno-
ści, promowanie kultury oraz wartości tolerancji i zrozumienia 
między narodami. W przyszłości planowane są również wspól-
ne projekty artystyczne oraz wymiany uczniów, które zacieśnią 
współpracę i umożliwią jeszcze lepsze poznanie swoich kultur. 
Należy podkreślić, iż to nie pierwsza wizyta przedstawicieli 
z Ukrainy w naszej szkole i gminie.

Świadkami wydarzenia była grupa skockich nauczycieli, która 
później wzięła udział w warsztatach plastycznych prowadzonych 
przez artystki z Ukrainy oraz w prelekcji na temat innowacji pe-
dagogicznych, wygłoszonej przez doradcę metodycznego ODN 
w Poznaniu, Wiesławę Surdyk-Fertsch. Spotkanie okazało się 
nie tylko inspiracją dla twórczości artystycznej, ale i sposobno-
ścią do wymiany doświadczeń pedagogicznych. Zwieńczeniem 
tego wydarzenia była wystawa prac ukraińskich artystek, które 
zdobiły korytarz szkoły, nadając mu wyjątkowy klimat.

Zachęcamy wszystkich do śledzenia naszych działań oraz do 
aktywnego uczestnictwa w inicjatywach, które powstaną w ra-
mach tej wartościowej współpracy.

Renata Stróżewska

Oświata

„Zrozumieć niepodległość”
W listopadzie, w związku z obchodzonym Narodowym Świę-

tem Niepodległości, uczniowie klasy 3b realizowali klasowy 
projekt pod hasłem „Zrozumieć Niepodległość”. Głównym ce-
lem projektu było przybliżenie uczniom historii Polski oraz zro-
zumienie trudnej drogi do odzyskania niepodległości.

Jednym z ostatnich etapów projektu był I Klasowy Konkurs 
Historyczny „Śladami I wojny światowej”. Test konkursowy obej-
mował 27 pytań dotyczących wydarzeń i postaci związanych 
z I wojną światową oraz dodatkowych pytań dotyczących wizyty 
w Strzeleckim Bractwie Kurkowym w Skokach, którą uczniowie 
odbyli na początku projektu. Konkurs wyłonił prawdziwych pasjo-
natów historii – zwycięzcą został Aleksander Winkel, drugie miej-
sce zajął Miłosz Pruss, a trzecie przypadło Julii Kołodziejczuk. 
Laureaci otrzymali pamiątkowe dyplomy i nagrody rzeczowe. Test 
okazał się wymagający, ponieważ sprawdzał szczegółową wiedzę 
o wydarzeniach Wielkiej Wojny, co zainspirowało uczniów do jesz-
cze intensywniejszego zgłębiania historii tego okresu.

Następnym zadaniem był konkurs literacki pod tytułem „Rymy 
dla mojej Ojczyzny”, w którym uczniowie tworzyli krótkie wier-
sze poświęcone Polsce. Pierwsze miejsce zdobył Miłosz Pruss, 
tuż za nim uplasowali się Aleksander Winkel, Julia Kołodziejczuk 
i Antoni Cibail. Prace dzieci były pełne miłości i dumy z ojczyzny, 
a ich twórczość pokazała, jak głęboko odczuwają znaczenie wol-
ności i patriotyzmu.

Największych emocji, a jednocześnie ogromną dawkę wiedzy 
historycznej, dostarczyła klasowa wystawa pt. „Pamiątki wspo-
mnień”, na której zgromadzono archiwalne fotografie, rodzinne 
pamiątki i dokumenty związane z I wojną światową. Uczniowie 
mieli okazję przynieść przedmioty należące do ich bliskich i opo-
wiedzieć historie swoich przodków, którzy walczyli o wolność 
Polski. Wystawę odwiedził także dyrektor szkoły, pan Andrzej 
Surdyk, który z dużym zainteresowaniem wysłuchał opowieści 
uczniów o ich przodkach i wzruszających historiach rodzinnych. 
Wśród tych, którzy podzielili się wspomnieniami o swoich pra- 
i prapradziadkach, byli Łucja Fijoł, Maja Ciastowicz, Miłosz Pruss, 
Janek Szymczak i Antek Cibail. Te historie pozwoliły wszystkim głę-
biej zrozumieć, jak wiele poświęcono, byśmy mogli dziś żyć w wol-
nym kraju, i uświadomiły, że wolność nie zawsze była czymś oczy-
wistym. 

Szczególne podziękowania należą się rodzicom i bliskim uczniów 
za ogromne zaangażowanie w zgromadzenie i dostarczenie archi-
walnych pamiątek oraz przygotowanie dzieci do prezentacji ro-



„Moja Ojczyzna”
Pojęcie „patriotyzm” oznacza postawę szacunku, umiłowania 

i oddania własnej ojczyźnie oraz gotowości ponoszenia za nią 
ofiar. Jak uczyć małe dzieci miłości do swojego kraju? Już w naj-
młodszych klasach nauczyciele kształtują i rozwijają postawy 
patriotyczne. Uczniowie podczas licznych działań zdobywają 
wiedzę na temat swojego kraju. Poznają piękno i różnorodność 
Polski, śpiewają hymn i inne pieśni patriotyczne, uczą się o pol-
skich symbolach narodowych, biorą udział w akademiach i ape-
lach poświęconych ważnym historycznym wydarzeniom. 

W szkole są organizowane różnego rodzaju turnieje, konkursy 
oraz warsztaty, których głównym celem jest rozbudzanie uczuć 
patriotycznych. Z okazji Święta Odzyskania Niepodległości 
w dniu 7 listopada 2024 r. Samorząd Uczniowski, pod czujnym 
okiem opiekunek, zorganizował dla uczniów klas 1-3 konkurs 
recytatorski „Moja ojczyzna”. Najmłodsi uczniowie naszej szkoły 
z zaangażowaniem i wielką starannością recytowali najpiękniej-
sze wiersze o Polsce. Powołane jury w składzie: Alicja Kramer, 

Bieg dla Niepodległej
11 listopada 1918 roku to data ważna dla każdego Polaka. 

W tym dniu, po 123 latach zaborów, bolesnych zmagań i walki 
o Ojczyznę, Polska odzyskała niepodległość. Wróciła na mapę 
Europy jako suwerenne państwo. Aby uczcić pamięć bohate-
rów, którym zawdzięczamy odzyskanie wolności, w naszej 
szkole podejmowanych jest wiele działań i aktywności. 

Samorząd Uczniowski zorganizował dla uczniów klas drugich 
Szkolny Turniej Sportowy „Bieg dla Niepodległej”. Turniej otwo-
rzył dyrektor szkoły Andrzej Surdyk, który krótko opowiedział 
o Święcie Odzyskania Niepodległości i życzył drugoklasistom 
wspaniałej zabawy. 

Mali sportowcy ubrani w białe i czerwone koszulki zmagali 
się w wielu konkurencjach. Dzielnie pokonywali przygotowane 
tory przeszkód i sportowe wyzwania. Dzieci w duchu sportowej 
i zdrowej rywalizacji dawały z siebie wszystko. Do walki zachęca-
ły wychowawczynie, które z ogromnym zapałem i zaangażowa-
niem kibicowały swoim klasom. 

Turniej przebiegał w fantastycznej i radosnej atmosferze. Na-
grodą za wspaniałą postawę patriotyczną, zaangażowanie i spor-
tową rywalizację, były pamiątkowe dyplomy oraz medale ufun-
dowane przez Radę Rodziców. Nagrody wręczył wicedyrektor 
szkoły Grzegorz Samol. 

Wioletta Molińska i Alicja Kramer.

dzinnych opowieści. Dzięki ich wsparciu wystawa stała się nie tylko 
cenną lekcją historii, ale także wyjątkowym przeżyciem.

Kulminacyjnym punktem projektu był klasowy apel, który 
uczniowie kl. 3b nagrali specjalnie dla swoich rodziców i bliskich. 
W nagraniu podzielili się refleksjami, wierszami oraz zdobytymi 
podczas projektu informacjami. Apel ten stanowił wyjątkowe 
podsumowanie działań projektowych, ukazując, że hasło „Zrozu-
mieć Niepodległość” zostało przez uczniów nie tylko w pełni prze-
myślane, ale także zrozumiane i przeżyte. Był to również wyraz 
wdzięczności i hołdu dla tych, którzy walczyli o wolność Polski.

Projekt ten okazał się dla uczniów niezapomnianą lekcją histo-
rii, która na długo zostanie w ich pamięci i sercach, ucząc ich nie 
tylko patriotyzmu, ale także szacunku dla przeszłości.

Elżbieta Chojnacka .
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Lidia Eksler, Daria Budzyńska oraz przedstawiciel Samorządu 
Uczniowskiego Norbert Białachowski, miało nie lada kłopot 
w wyłonieniu laureatów spośród 43 uczestników konkursu. 
Ostatecznie werdykt był następujący:

W kategorii klas pierwszych:
• I miejsce – Cezary Mendryk 
• II miejsce – Zofia Mielcarek 
• III miejsce – Liliana Wachowiak 

W kategorii klas drugich:
• I miejsce – Lena Jerzak 
• II miejsce – Aleksandra Berendt 
• III miejsce – Leonia Adamska 

W kategorii klas trzecich:
• I miejsce – Aleksander Winkel 
• II miejsce – Miłosz Pruss 
• III miejsce – Michalina Nowak oraz Julia Kołodziejczuk 

Laureaci, podczas akademii z okazji Święta Odzyskania Nie-
podległości, otrzymali z rąk pana dyrektora Andrzeja Surdyka 
nagrody książkowe oraz dyplomy. Serdecznie gratulujemy zwy-
cięzcom oraz wszystkim uczestnikom. Dziękujemy za piękne re-
cytacje oraz wspaniałą lekcję patriotyzmu.

Wioletta Molińska

Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ



Przegląd Piosenki Patriotycznej
13 listopada 2024 r. w Szkole Podstawowej im. Adama Mic-

kiewicza w Skokach odbył się Pierwszy Przegląd Piosenki Pa-
triotycznej dla klas 1-3. Wydarzenie odbyło się w hali sporto-
wo-widowiskowej w Skokach.

Uczniowie wszystkich najmłodszych klas z dumą i dziecięcym 
wdziękiem prezentowali piosenki patriotyczne przygotowane 
pod kierunkiem wychowawców. Swoją postawą i doskonałym 
przygotowaniem skradli serca wszystkich zgromadzonych. Do-
datkowo swój talent zaprezentowali zwycięzcy szkolnego kon-
kursu recytatorskiego oraz dziewczęta z zespołu tanecznego 
,,Flowers”. Podniosłości temu wydarzeniu nadali zaproszeni go-
ście: Burmistrz Miasta i Gminy Skoki pan Wojciech Cibail, Se-
kretarz Miasta i Gminy Skoki pani Marta Miller, przewodniczący 
Rady Miejskiej Miasta i Gminy Skoki pan Hubert Czarnecki, kie-
rownik Referatu Oświaty Miasta i Gminy Skoki pani Beata No-
wak-Szmyra, przewodnicząca Komisji Oświaty, Zdrowia, Sportu 
i Rekreacji Miasta i Gminy Skoki pani Małgorzata Mizgajska, dy-
rektor Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Skoki pani Elżbieta 
Skrzypczak, proboszcz ks. Karol Kaczor, Przewodnicząca Rady 
Rodziców pani Paulina Serba oraz rodzice, opiekunowie prawni 
i bliscy naszych uczniów, którzy tłumnie wypełnili halę po brzegi, 
aby wspólnie z dziećmi krzewić patriotyzm.

Mali artyści otrzymali z rąk dyrektora szkoły i pana burmistrza 
pamiątkowe dyplomy, a od Przewodniczącej Rady Rodziców 
słodki upominek.

Dyrekcja szkoły, uczniowie, nauczyciele oraz niżej podpisane 
- wszystkim zgromadzonym na Pierwszym Przeglądzie Piosenki 
Patriotycznej serdecznie dziękują za przybycie, wspólny śpiew, 
brawa i bardzo pozytywny odbiór.

Pomysłodawczynie i koordynatorki wydarzenia:
Estera Kruszka i Paulina Marszewska

Fot. Hubert Matuszak
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Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ
Kibicuj z klasą 

W sobotę 26 października miała miejsce wyjątkowa, jubile-
uszowa, 20. edycja akcji „Kibicuj z klasą”, która od lat angażuje 
najmłodszych sympatyków sportu i piłki nożnej, zachęcając 
ich do wspierania ulubionych drużyn w sposób pełen pozytyw-
nych emocji i sportowego ducha. To wydarzenie stało się już 
tradycją i przyciąga prawdziwe tłumy młodych kibiców, którzy 
z radością i zaangażowaniem uczestniczą w atmosferze stadio-
nowego dopingu.

Za organizację wyjazdu na poznański stadion odpowiadał dy-
rektor szkoły, Andrzej Surdyk, który, będąc wieloletnim kibicem 
Lecha Poznań, z ogromnym zaangażowaniem zadbał o każdy 
szczegół, aby młodzi uczestnicy mogli czerpać pełnię wrażeń 
z udziału w wydarzeniu. Tegoroczna edycja zgromadziła impo-
nującą liczbę 13 528 uczestników, wśród których nie zabrakło 
również grupy naszych uczniów – prawie setka z nich miała oka-
zję wspólnie z innymi pasjonatami przeżywać emocje sportowe. 
Dla wielu dzieciaków to nie tylko pierwszy kontakt z atmosferą 
stadionu, ale także świetna lekcja zasad fair play oraz okazja do 
pokazania, jak wspólnie i w przyjazny sposób można kibicować.

Dzięki takim wydarzeniom dzieci mają szansę przeżyć sporto-
we emocje na żywo, w towarzystwie rówieśników, rozwijać swoją 
pasję do sportu i poczuć się częścią większej społeczności fanów. 
Tegoroczny jubileusz to dowód na to, że inicjatywa ma niezmien-
nie pozytywny wpływ na młode pokolenie i cieszy się rosnącym 
zainteresowaniem.

Anna Macioszek.



Dziel się uśmiechem 
Ogólnopolski program edukacyjny „Dziel się Uśmiechem” 

prowadzony jest nieprzerwanie od 2013 roku przez Polski 
Czerwony Krzyż oraz firmę Mars Polska wraz z partnerami 
merytorycznymi – Polskim Towarzystwem Stomatologicznym 
oraz Polskim Towarzystwem Stomatologii Dziecięcej. 

Podczas każdej edycji uczniowie z całej Polski poznają zasady 
prawidłowej higieny jamy ustnej i dowiadują się jak zapobiegać 
próchnicy zębów w 4 prostych krokach. Działania edukacyjne 
podejmowane w ramach programu mają utrwalać u dzieci właści-
we nawyki oraz zmniejszać skalę problemu próchnicy w Polsce.

W tym roku szkolnym do programu przystąpiły 3 klasy pierw-
sze. W trakcie lekcji z pomocą atrakcyjnych materiałów dydak-
tycznych dowiemy się jak prawidłowo dbać o higienę jamy ustnej. 
Od 5 lat ambasadorką programu jest Magdalena Różczka, aktor-
ka i działaczka społeczna.

Materiały dla uczniów zostały stworzone przez Mars i Polski 
Czerwony Krzyż we współpracy z ekspertami z PTS oraz PTSD. 
Są one atrakcyjne dla dzieci i wpisują się w podstawę programową.

Renata Martyńska
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Talerz zdrowego jedzenia 
Nasza szkoła dołączyła do projektu organizowanego przez 

Państwowa Inspekcję Sanitarną woj. wielkopolskiego i roz-
poczęła realizację wojewódzkiego projektu edukacyjnego pt.: 
„Talerz zdrowego żywienia”. 

Jego celem jest kształtowanie właściwych nawyków żywienio-
wych i popularyzacja zasad prawidłowego bilansowania posiłków 
poprzez umiejętność odczytywania schematu „Talerz zdrowego 
żywienia”. Ponadto dotyczy utrwalenia wiedzy na temat grup 
produktów żywnościowych i ich znaczenia dla prawidłowego 
funkcjonowania organizmu, dostarczenia wiedzy jakie produkty 
i w jakich proporcjach powinny być spożywane w ciągu dnia oraz 
umiejętności odróżnienia produktów zdrowych dla organizmu od 
niekorzystnych.

Edukacja prozdrowotna 
Biblioteka szkolna włączyła się w realizację kierunku polity-

ki oświatowej państwa dotyczącego edukacji prozdrowotnej. 

W ramach utworzonego w szkole punktu bibliotecznego Bi-
blioteki Pedagogicznej im. Piotra Palińskiego w Wągrowcu na-
uczyciele mogli zapoznać się z publikacjami na temat rozwija-
nia sprawności fizycznej, nawyków aktywności ruchowej oraz 
działań służących zdrowiu. Natomiast dla uczniów klas ósmych, 
którzy jedną z lekcji wychowawczych spędzili w bibliotece, przy-
gotowane zostały zajęcia czytelniczo - edukacyjne na temat 
udzielania pierwszej pomocy. 

Uczniowie poznali podstawowe zasady i doraźne czynności 
związane z pierwszą pomocą. Uświadomili sobie prawny i moral-
ny obowiązek jej zapewnienia. Dowiedzieli się jakie podstawowe 
czynności należy podjąć na miejscu wypadku oraz jak racjonalnie 
ocenić możliwość udzielenia pomocy poszkodowanym. Spraw-
dzający wiadomości wirtualny escape room „Młody ratownik” był 
dla uczniów nie tylko świetną integrującą zabawą, ale utrwalił ich 
wiedzę na jakże ważny dla nas wszystkich temat życia i zdrowia.

Lidia Eksler

13 listopada klasę IId odwiedziła pani Ewa Czarnecka z wągro-
wieckiego Sanepidu.

Podczas zajęć uczniowie wymieniali warzywa, owoce, podawa-
li przykłady pełnoziarnistych produktów zbożowych, wskazywali 
produkty, które są źródłem białka, układali talerz zdrowego ży-
wienia i rozwiązywali zagadki. Dzieci wiedzą, że im bardziej kolo-
rowo na talerzu, tym bardziej zdrowo! Każdy uczestnik otrzymał 
magnes, broszurę z zadaniami do wykonania oraz dyplom.

Dorota Kozłowska - Włodarzek



Jesienny pejzaż 
„Jesienny pejzaż” to konkurs plastyczny, który cieszy się 

ogromnym zainteresowaniem uczniów. W naszej szkole odbył 
się drugi raz. Głównym celem konkursu było ilustrowanie jesie-
ni na podstawie własnych obserwacji i skojarzeń, pobudzanie 
aktywności twórczej, ale też zachęcanie uczniów do aktywności 
na świeżym powietrzu w celu poszukiwania inspiracji do pracy. 

Zadaniem konkursowym było zaprojektowanie i wykonanie 
pracy przy wykorzystaniu różnych technik plastycznych, która 
miała przedstawiać wizję dziecka przedstawiającą jesienny pej-
zaż. Na pracach pojawiły się m.in. krajobrazy pobliskich miejsco-
wości, parki, pola, zwierzęta. Użycie różnych technik, kolorowych 
liści, darów jesieni, wielu odcieni pomarańczowego, czerwieni 
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Wolontariusze w akcji 
30 października wolontariusze zorganizowali akcję sprząta-

nia lokalnego cmentarza. Inicjatywa ta miała na celu nie tylko 
poprawę estetyki tego miejsca, ale również uczyła młodzież 
poszanowania pamięci zmarłych. 

W środowe popołudnie grupa pełnych zapału wolontariuszy 
wyruszyła na cmentarz, wyposażona w rękawice, worki na śmie-
ci oraz narzędzia do pielęgnacji zieleni. Uczniowie z różnych klas 
połączyli siły, aby zrealizować wspólny cel. W trakcie sprzątania 
zbierano nie tylko zalegające odpady, ale także porządkowano 
nagrobki i usuwano chwasty. 

Dzięki tej akcji uczniowie mogli w praktyczny sposób pomóc 
w utrzymaniu porządku na cmentarzu, ale także nauczyć się, jak 
ważne jest pielęgnowanie pamięci o tych, którzy odeszli. To lekcja 
odpowiedzialności, ale również wyraz szacunku dla historii i tra-
dycji lokalnej społeczności. 

Renata Hamulczyk, Małgorzata Zrobczyńska

i żółci, sprawiły, że ilustracje dzieci dobrze oddały klimat jesien-
nych miesięcy. Uczniowie, inspirując się aurą za oknem, wykona-
li w sposób twórczy i z wykorzystaniem różnorodnych technik 
przepiękne prace, które zachwycają i pobudzają wyobraźnię od-
biorcy.

Sukcesy naszych artystów przedstawiają się następująco:
I miejsce: Leonia Adamska kl. IIc
II miejsce: Wojciech Małuszek kl. IIIa
III miejsce: Pola Piechanowska kl. Ic

Wyróżnienia: Nadia Bąk kl. IIIc, Martyna Kubicka kl. Id, Oliwia 
Orchowicz kl. IIId, Elena Koterba kl. Ib.

Dziękujemy za tak licznie złożone prace i gratulujemy wszyst-
kim uczestnikom talentu.

Organizatorki: Agnieszka Kwiatkowska i Katarzyna Stachowiak

Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ
Na grzyby z Panem Tadeuszem 

Grzybobranie, obok polowań i uczt, zajmuje istotne miejsce 
w fabule epopei narodowej „Pan Tadeusz”. Adam Mickiewicz 
ukazuje je jako sposób spędzania wolnego czasu przez polską 
szlachtę na początku XIX wieku.

Śledząc losy głównych bohaterów klasa 8a udała się do pobli-
skiego lasu, aby w niecodziennych okolicznościach przeczytać 
fragmenty lektury. Trzecia księga „Pana Tadeusza” okazała się 
prawdziwą ucztą dla miłośników grzybobrania. Poznaliśmy opi-
sy różnych gatunków grzybów, które stanowiły tło dla kolejnych 
scen i wydarzeń. Grzybobranie nie tylko sprzyjało spotkaniom 
bohaterów, ale także stanowiło metaforę polskiej historii i naro-
dowej tożsamości. Dzięki spacerowi mieliśmy okazję poszukiwać 
cennych okazów oraz odkrywać niezwykłe gatunki. Opisy grzy-
bów porwały nas humorem, barwnością i głębią przekazu.

Wioleta Grzegorzewska



Tydzień profilaktyczny 
W poniedziałek 18 listopada rozpoczęliśmy w naszej szkole 

Tydzień Profilaktyczny. To czas, w którym omawiamy kluczowe 
zagadnienia z zakresu profilaktyki, takie jak: bezpieczeństwo, 
kontakt z psem, cyberbezpieczeństwo, uzależnienia i inne. 

Uczniowie klas 1-4 mieli okazję spotkać się z przedstawicielem 
Komendy Powiatowej Policji w Wągrowcu oraz jego psem służ-
bowym. Podczas spotkania dowiedzieli się, jak wygląda praca psa 
policyjnego, jak bezpiecznie nawiązać kontakt z czworonogiem 
oraz jak unikać niebezpiecznych sytuacji. Z kolei klasy 5-8 uczest-
niczyły w spotkaniu z policjantem, który opowiedział o demora-
lizacji, jej przejawach oraz konsekwencjach prawnych wynikają-
cych z określonych zachowań.

Uczniowie klas 5-8 mieli również okazję spotkać się z terapeutką, 
panią Joanną Korczewską, która przybliżyła temat uzależnień: ich 
rodzaje, a także wczesne objawy, które mogą świadczyć o problemie.

Mamy nadzieję, że zdobyta wiedza znajdzie zastosowanie 
w codziennym życiu uczniów. W ramach Tygodnia Profilaktycz-
nego odbywać się będą także zajęcia w poszczególnych klasach, 
prowadzone przez koordynatorki szkolne w osobach szkolnej 
pedagog i psycholog. Tydzień zakończymy w piątek przeglądem 
piosenki optymistycznej. 

Psycholog Paulina Idziak
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Z potrzeby serca - pomoc dla 
potrzebujących 

21 listopada wolontariusze ze Szkoły Podstawowej w Skokach 
wraz z opiekunami odwiedzili schronisko „Azorek” w Oborni-
kach. Była to okazja do zapoznania się z funkcjonowaniem i spe-
cyfiką działania kolejnej placówki opiekującej się zwierzętami. 

Uczniowie mieli również możliwość bliższego poznania pod-
opiecznych schroniska. Podczas wizyty zostali przydzieleni do 
opieki nad psami, z którymi udali się na godzinny spacer po po-
bliskim lesie. Czworonogi, spragnione ruchu i kontaktu z ludźmi, 
z entuzjazmem uczestniczyły w przechadzce. Po powrocie do 
schroniska wolontariusze przekazali przywiezione dary, takie jak 
karma oraz środki pielęgnacyjne. Wizyta w schronisku była dla 
uczniów cenną lekcją empatii, odpowiedzialności i troski o zwie-
rzęta, które czekają na nowe, kochające domy.

Tego dnia udali się również do Fundacji Redemptoris Missio, 
gdzie przekazali artykuły zebrane podczas akcji „Paczka dla nie-
mowlaczka”, która odbyła się w szkole w dniach 4–19 listopada. 
Celem tej inicjatywy było wsparcie afrykańskich szpitali i punk-
tów medycznych, prowadzonych m.in. przez polskich wolonta-
riuszy i misjonarzy w Afryce Środkowej, w środki niezbędne do 
pielęgnacji niemowląt. Organizacją zbiórki zajęła się klasa 3b, na-
tomiast przeliczeniem artykułów i ich zapakowaniem zajęły się 
wolontariuszki z klas ósmych: Maria Przykucka, Laura Gogulska, 
Zuzanna Olejniczak i Roksana Grzegorek. Udało się zebrać 230 
pieluszek, ponad 70 butelek do mleka, chusteczki nawilżające, 
produkty dezynfekujące oraz inne artykuły niezbędne do pielę-
gnacji małych dzieci. O zasadach funkcjonowania, misjach me-
dycznych oraz szerokim zakresie działań Fundacji Redemptoris 
Missio opowiedziała Dagna Sarzyńska, koordynatorka wolonta-
riatu.

Serdecznie dziękujemy rodzicom, nauczycielom i uczniom za 
aktywne wsparcie kolejnej akcji charytatywnej oraz nieustanną 
gotowość niesienia pomocy najbardziej potrzebującym.

Elżbieta Chojnacka

Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ
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mnie trudnych, ale dających wiele satysfakcji zadań dyrektora na-
szej szkoły. Życzę wszystkim wszelkiej pomyślności i realizacji zawo-
dowych zamierzeń dla dobra naszych uczniów, a także spełnienia 
osobistych planów. 

Odchodząc mam powody do dumy i satysfakcji, Szkoła Podstawo-
wa im. Adama Mickiewicza jest placówką nowoczesną i nowator-
ską, swojemu następcy życzę wspaniałej pracy z uczniami, owocnej 
współpracy z rodzicami i wybitnych osiągnięć, a także wspaniałych 
współpracowników.

Finis coronat opus – koniec wieńczy dzieło.
Wiesław Berendt

Podziękowania dyrektora SP 
odchodzącego na emeryturę 

Szanowni Państwo!
Po 45 latach pracy w szkole przyszło mi, po raz ostatni, wyrazić 

swoją wdzięczność za współpracę. Odchodzę po 45 latach pracy za-
wodowej i 21 latach bycia dyrektorem szkoły. Placówka, którą mia-
łem zaszczyt kierować jest mi szczególnie droga, ponieważ dźwięk 
szkolnego dzwonka regulował mój rytm życia od momentu, gdy prze-
kroczyłem próg tej szkoły jako siedmiolatek. Jedynie lata licealne i te 
związane ze służbą wojskową, nie były spędzonymi w murach na-
szej podstawówki. Mogę więc śmiało powiedzieć, że zostawiłem tu 
większą część swojego życia. Dobrego życia. Teraz, gdy przyszło mi 
przekazać szkolne „klucze” mojemu następcy, czynię to z poczuciem 
dobrze wypełnionego obowiązku. 

Moim Koleżankom i Kolegom, Przyjaciołom Szkoły, instytucjom 
wspierającym działania placówki - za pracę teraz i w przeszłości, za 
wspólny trud, za wiedzę i doświadczenie, za wrażliwą duszę i za czy-
nienie dobra – składam wielkie „Dziękuję”! Wszystko, co dokonywa-
ło się w szkole, nie byłoby możliwe bez zaangażowania wielu osób, 
a w szczególności mojej wspaniałej kadry pedagogicznej, pracow-
ników administracji i obsługi. Bez nich wiele przedsięwzięć byłoby 
niemożliwych do zrealizowania. Dziękuję za współpracę wszystkim, 
którzy aktualnie pracują, tym którzy stąd odeszli do innych szkół 
i tym, którzy przeszli przede mną na emeryturę. Wasza serdeczność 
i pomoc była nieoceniona w obliczu wykonywania obowiązków dy-
rektorskich w tej szkole.

Bardzo serdecznie dziękuję obecnej Radzie Rodziców i wszystkim 
tym rodzicom, którzy przez lata wspierali działania szkoły oraz wnie-
śli ogromny wkład w sferę opiekuńczą naszych dzieci. 

Podziękowania kieruję również na ręce Burmistrza Wojciecha 
Cibaila i przewodniczącego Rady Miejskiej Gminy Skoki Huberta 
Czarneckiego. Nie było nam dane dłużej współpracować, ale mam 
nadzieję, że jako uczniowie tej placówki otoczycie Panowie szkołę 
szczególną troską i opieką, docenicie trud pracy dydaktyczno-wy-
chowawczo-opiekuńczej nauczycieli, bo „Takie będą Rzeczypospo-
lite, jakie ich młodzieży chowanie”. Te słowa wypowiedział niegdyś 
kanclerz Jan Zamoyski, wielki hetman koronny Rzeczypospolitej 
Obojga Narodów. Słowa te do dziś nie straciły na swej aktualności. 
Jestem przekonany, że szkołę zostawiam w dobrych rękach.

Serdeczne podziękowania kieruję do księdza proboszcza i księdza 
wikariusza za okazaną serdeczność i życzliwość, a także za zaanga-
żowanie w wychowanie młodzieży, kształtowanie postaw wrażliwo-
ści, inspirowanie młodych do własnego rozwoju.

Wszystkim uczniom tej szkoły dziękuję za to, że starają się być 
coraz lepszymi i mądrzejszymi. Dziękuję Wam za to, że słuchaliście 
dobrych rad i wskazówek, że nieustannie zmienialiście się na lep-
sze, zwierzaliście ze swych trosk i kłopotów. Pozdrawiam też moich 
byłych, dorosłych już „uczniów”, którzy do dzisiaj witają się serdecz-
nym „dzień dobry”. Dziękuję za uśmiech i za to, że szkoła jest nadal 
w Waszej życzliwej pamięci.

Swoje podziękowania kieruję do wszystkich osób, z którymi przez 
lata dane mi było współpracować. Z wieloma z Was się zaprzyjaźni-
łem. Dziękuję za rozmowy, dzielenie ze mną nie tylko spraw zawodo-
wych, ale też codziennej radości i momentów trudnych. Te ostatnie, 
dzielone na pół, znosi się o wiele łatwiej. Dziękuję za wsparcie i po-
mocną dłoń!

Jeszcze raz dziękuję nauczycielom, pracownikom, urzędnikom, 
rodzicom i uczniom za pomoc i współpracę w wykonywaniu przeze 

Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ

Boże Narodzenie w moim domu
Wigilia
Gdy Wigilia jest już blisko
Mówią o tym wszyscy i wszystko
Ryby zamiast w stawie
Pluskają się w wannie
Więc gdy widzę jodły w mieście
Wiem, że święta są nareszcie

W naszym rodzinnym gronie
Jest zawsze wolne miejsce przy stole
Podzielić się opłatkiem, to znaczy…?
Dobrze życzyć innym i wszystko przebaczyć

W kuchni czuć barszcz i zapach smażonej ryby
Na talerzu leżą smaczne grzyby
Karpie wszyscy zjadają 
Kompot z suszu popijają
Uszka w barszczu zanurkowały
Że się barszcz zaczerwienił cały
Śledzie w occie mają kwaśną minę
I kapusty z grochem odrobinę 

Po kolacji wszyscy siadamy
I kolędy śpiewamy
Pod choinką na każdego czeka prezent
Serce mocniej bije, gdy go w ręce bierzesz

Wszyscy są szczęśliwi, a czas szybko ucieka
Ważne są te chwile w życiu każdego człowieka
Po Wigilijnej wieczerzy rodzinna na pasterkę bieży
By zobaczyć w żłobku maleńkiego 
Jezusa nowonarodzonego
Niech ustaną swary, złości
Świat potrzebuje miłości
Ciesz się bracie, siostro tą chwilą radosną.

Kazimiera Głazowska, mieszkanka Skoków
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Dzień Edykacji Narodowej 

Dzień Edukacji Narodowej to wyjątkowe święto wszyst-
kich pracowników oświaty. Święto doceniające pracę, wysiłek 
i trud włożony w edukację młodego pokolenia. 

Z tej okazji dzieci z naszego przedszkola chciały podzięko-
wać pracownikom za uśmiech, życzliwość, opiekę i dobre słowo. 
W tym uroczystym dniu przedszkolaki z grupy Tygryski II zapre-
zentowały przepiękny program artystyczny, w którym nie zabra-
kło życzeń, wierszy, tańców i piosenek. Za część artystyczną dzie-
ci zostały nagrodzone gromkimi brawami.

Agnieszka Serafin.

Święto Niepodległości 

Dzień 7 listopada w naszym przedszkolu miał niecodzienny 
charakter, bowiem uroczyście obchodziliśmy Narodowe Świę-
to Niepodległości. Od samego rana odczuwać można było od-
świętną, patriotyczną atmosferę. 

Spotkaliśmy się na uroczystości z okazji 106. rocznicy odzy-
skania niepodległości przez Polskę, uroczystości poświęconej 
ojczyźnie i wolności. Jedenasty listopada to symbol miłości do 
ojczyzny, walki o wolność, symbol wiary i zwycięstwa. Przedszko-
laki uświetniły ten dzień wierszem, piosenką, tańcem i wspólnym 
odśpiewaniem Mazurka Dąbrowskiego.

Paulina Jeske

Dzień drzewa 
10 października to szczególny dzień w kalendarzu młodego 

ekologa. W tym dniu obchodzony jest Dzień Drzewa. To szcze-
gólne święto wymyślił w 1872 roku w USA miłośnik przyrody 
Juliusz Morton, kierując się powiedzeniem, że: „Inne święta 
służą jedynie przypomnieniu, dzień drzewa wskazuje zaś na 
przyszłość”.

W tym dniu w grupie Króliczki I odbyły się zajęcia wiązane 
z tematyką drzew. Dzieci poznały budowę drzewa, dowiedziały się, 
jak wielkie znaczenie mają one dla człowieka, zwierząt i przyrody. 
Przedszkolaki wzięły udział w zabawach dydaktycznych oraz wybra-
ły się na spacer do parku, by na koniec, w ramach zajęć plastycznych, 
stworzyć prawdziwe dzieło sztuki. Dzień stał się doskonałą okazją 
do wykształcenia postaw ekologicznych wśród najmłodszych.

Małgorzata Winkel

Oświata

Boże Narodzenie w moim domu
W naszym domu świąteczny nastrój zaczyna się już pod koniec 

listopada, gdy wnętrza wypełnia muzyka – od jazzu po polskie i za-
graniczne świąteczne klasyki. Największą magię tworzy jednak głos 
Franka Sinatry w jazzowym akompaniamencie. Tradycję ubierania 
choinki w Wigilię, którą wyniosłam z rodzinnego domu, zmienili-
śmy, odkąd założyłam własną rodzinę. Teraz dekorujemy ją znacz-
nie wcześniej, głównie z niecierpliwości i chęci dłuższego cieszenia 
się jej blaskiem – w tym roku planujemy to zrobić już na Mikołajki. 
Choinka zawsze musi być żywa i w doniczce, a gdy przetrwa zimę, 
sadzimy ją w ogrodzie, gdzie rośnie już kilka świątecznych świerków, 
będących pamiątką minionych lat. Cały dom zdobimy ręcznie robio-
nymi dekoracjami, w których tworzenie zaangażowane są głównie 
dzieci, co nadaje świętom wyjątkowego charakteru. Tradycje, które 
wspólnie z mężem wynieśliśmy z naszych rodzinnych domów, i któ-
re pozostają niezmienne, to dzielenie się opłatkiem, wolne miejsce 
przy stole oraz 12 potraw – choć z tym ostatnim bywa różnie.

Agnieszka Becker, mieszkanka Potrzanowa
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Uśmiechnij się 

Światowy Dzień Uśmiechu to dzień, który przypomina nam, 
jak ważny w naszym życiu jest uśmiech. To właśnie uśmiech ma 
magiczną moc! Sprawia, że czujemy się lepiej, nawet kiedy jest 
nam smutno. Uśmiech dodaje odwagi, poprawia nastrój, działa 
wyciszająco, relaksująco oraz eliminuje negatywne emocje. To 
najlepszy sposób na okazywanie życzliwości i sympatii.

Dzieci z grupy Tygryski I nie zapomniały o tym ważnym dniu. 
Ubrane na żółto przybyły do przedszkola, by wspólnie z nauczy-
cielami obchodzić Światowy Dzień Uśmiechu.

Tego dnia nie zabrakło kreatywnych zajęć, ciekawych inspi-
racji i wesołych zabaw z wykorzystaniem wielu pomocy dydak-
tycznych, np. chusty animacyjnej, luster, balonów, emotek, które 
sprawiły, że na twarzach dzieci pojawił się uśmiech, śmiech oraz 
emocja, jaką jest radość.

Najtrudniejszym zadaniem dla dzieci było wypicie „cytrynowe-
go napoju” z uśmiechem na twarzy. Oczywiście zadanie wykona-
ne na medal!!!

Na zakończenie zajęć dzieci utworzyły „słońce” oraz podawały 
„balonowy uśmiech”, który rozweselał każde dziecko.

W grupie Tygrysków I październik to miesiąc uśmiechu i dobrej 
zabawy.

Katarzyna Rutkowska, Karolina Walkowiak-Kalińska

Wyprawa do Poznania 
W październiku grupy Tygryski oraz Sowy wybrały się na wy-

cieczkę do Poznania. 

W południe wysłuchaliśmy hejnału ratuszowego oraz podzi-
wialiśmy trykające się koziołki. Następnie udaliśmy się do Roga-
lowego Muzeum, gdzie wysłuchaliśmy lekcji gwary poznańskiej 
oraz poznaliśmy tajniki wypieku legendarnych Rogali Świętomar-
cińskich

 

Wizyta w salonie dla zwierząt 

W czwartek 24 października dzieci z grupy Króliczki II od-
wiedziły salon pielęgnacji dla zwierząt. Pani Karolina przed-
stawiła przedszkolakom Fionę – suczkę rasy Buldog Francuski 
oraz zapoznała z pracą groomera. 

Dzieci dowiedziały się, jak powinna wyglądać właściwa pielę-
gnacja, kąpiel oraz strzyżenie czworonożnego przyjaciela. Pod-
czas spotkania dzieci miały możliwość osobiście uczestniczyć 
w czynnościach związanych z pielęgnacją Fiony, co sprawiło 
przedszkolakom ogromną radość. Serdecznie dziękujemy pani 
Karolinie za miłe przyjęcie, upominki oraz przekazaną wiedzę.

Elżbieta Kwapińska

Oświata
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Święto Niepodległości 

Narodowe Święto Niepodległości obchodzimy 11 listopada, 
by upamiętnić wydarzenia z 1918 roku. Jest to ważna, ale bar-
dzo oficjalna i często nierozumiana przez uczniów uroczystość. 
Dlatego w tym roku przygotowaliśmy apel, który uaktywnił 
uczniów i uświadomił im, czym jest niepodległość i dlaczego 
11 listopada to ważny dzień dla Polaków.

Uczniowie tańcem, grą na instrumentach oraz recytacją zapre-
zentowali spektakl „Polsko Ty moja!”. Pokazali jak ważne są sym-
bole narodowe i co dziś, nam współczesnym ludziom, niepodle-
głość daje. Są to przede wszystkim: spokój, lepsze życie, wolność, 
bezpieczeństwo, równouprawnienie.

Podczas apelu wspólnie odśpiewaliśmy hymn Polski, by razem 
ze szkołami z całej Polski wziąć udział w akcji #SzkołaDoHymnu. 

Na zakończenie tego ważnego dnia, dzięki uprzejmości firmy 
Grochola Prawdziwy Chleb w Skokach, mogliśmy skosztować 
przepysznych rogali świętomarcińskich, których wypiek związa-
ny jest z naszym regionem i sławi Wielkopolskę na cały kraj.

Życzymy wszystkim naszym uczniom, nauczycielom, rodzicom 
i sympatykom, aby radośnie obchodzili Święto Niepodległości. 
Niech pamięć o wielkich bohaterach, którzy oddali życie za wolną 
i niepodległą Polskę będzie głęboko zapisana w naszych sercach 
i umysłach. Niech ten wielki dzień przypomina nam, że wolność 
raz zdobyta i niepodległość raz osiągnięta nie są dane na zawsze, 
lecz należy wciąż dbać o te wartości i stale je pielęgnować.

Joanna Tomczak

11 listopada obchodziliśmy 106. rocznicę odzyskania niepodle-
głości przez Polskę. To dzień, w którym wspominamy trudne lata 
niewoli, kiedy nasze państwo zniknęło z mapy świata na 123 lata. 
Odzyskanie niepodległości było wynikiem niezłomnej walki po-
koleń Polaków, którzy wierzyli i marzyli o wolnej ojczyźnie. Tego 
dnia delegacja uczniowska naszych szkół na czele z panią dyrek-
tor Sławomirą Kędziorą udała się do Skoków na obchody tego 
święta. Uroczystość rozpoczęła się mszą świętą. Następnie na 
Placu Wielkopolskim złożono hołd bohaterom, którzy poświęcili 
swoje życie, abyśmy mogli dzisiaj żyć w wolnym kraju.

Pamięć o nich żyje w naszych sercach.

Paulina Słomian.

Oświata

Nasza Niepodległa 
„…Pytasz się synu, gdzie jest i jaka?
W niewymierzonej krainie leży.
Jest w każdym wiernym sercu Polaka,
Co o nią walczył, cierpiał i wierzył.
W szumie gołębi na starym rynku.
W książce poety i na budowie,
W codziennej pracy, w życzliwym słowie,
Znajdziesz ją w każdym dobrym uczynku”.

POLSKA
Antoni Słomiński

Nasza Niepodległa

Tajniki samorządu 
Uczniowie klasy 8 ze Szkoły Podstawowej w Jabłkowie mie-

li niepowtarzalną okazję uczestniczyć w lekcji wiedzy o spo-
łeczeństwie, której gospodarzem był sam Burmistrz Miasta 
i Gminy Skoki, Wojciech Cibail.



23

Z ŻYCIA STOWARZYSZENIA EDUKACYJNEGO TĘCZA

Święto Niepodległości”
„Nie ma sprawy ważniejszej niż Polska!”
Narodowe Święto Niepodległości to najważniejsze święto 

państwowe w Polsce. Obchodzone jest dla upamiętnienia 11 
listopada 1918 r., kiedy to Nasza Ojczyzna odrodziła się po 123 
latach niewoli.

Nie ma sprawy ważniejszej niż Polska! - to tytuł przedstawienia 
przygotowanego przez uczniów kółka teatralnego działającego 
pod przewodnictwem pani Ewy Grzelczyk w szkole w Jabłkowie. 
Poruszający serca młodych Polaków spektakl odbył się 8 listopa-
da 2024 roku. Było to bardzo wymowne i niezwykłe pod wieloma 
względami widowisko, które przybliżyło obecnym historię nasze-
go kraju. Młodzi aktorzy swoją opowieścią cofnęli się do ciężkich 
dla polskiego narodu czasów rozbiorów, zaborów, wojen. Zabrali 
nas w tę podróż po historii naszej ojczyzny, by przypomnieć boha-
terskie znoje Polaków, naszych przodków. Swoją postawą spra-
wili, że każdy z nas jeszcze bardziej poczuł powagę tak ważnego 
dla nas Polaków święta. Łzy, które towarzyszyły wielu widzom 
były świadectwem ogromnego wzruszenia i podziwu dla naszych 
aktorów. Pieśni patriotyczne wykonane podczas akademii przy-
pomniały nadzieję na wolność w sercach ówczesnych Polaków. 
Taka lekcja historii to ważny element uświetniający szkolne ob-
chody Dnia Niepodległości.

Spotkanie stanowiło doskonałą okazję do zapoznania młodych 
ludzi z funkcjonowaniem lokalnego samorządu. Burmistrz z pasją 
opowiadał o codziennych obowiązkach oraz wyzwaniach, z ja-
kimi muszą mierzyć się urzędnicy. Uczniowie wykazali ogromne 
zainteresowanie, aktywnie uczestnicząc w lekcji i zadając liczne 
pytania, które świadczyły o ich głębokim zaangażowaniu w te-
mat. To wydarzenie podkreśla znaczenie organizowania takich 
spotkań, które budzą ciekawość i aktywność młodych ludzi. Wi-
zyta w Urzędzie była dla uczniów doskonałą okazją do skonfron-
towania wiedzy teoretycznej z rzeczywistością. Lekcja o samo-
rządzie niewątpliwie zainspirowała uczniów do zainteresowania 
się sprawami lokalnej społeczności, a pracownikom urzędu spra-
wiło ogromną radość gościć młodzież, która w przyszłości będzie 
kształtować naszą rzeczywistość.

Paulina Słomian, fot. Hubert Matuszak

Gala Oskarów Jabłkowskich 
W tym roku, z okazji Dnia Edukacji Narodowej, nasza szkoła 

zamieniła się w centrum filmowej gali. Nauczyciele i uczniowie 
wzięli udział w wyjątkowej uroczystości – Szkolnych Oscarach, 
gdzie zamiast tradycyjnej akademii czekała na nas pełna humoru, 
emocji i błysku zabawa na czerwonym dywanie. Podczas uroczy-
stości wręczono humorystyczne nagrody w różnych kategoriach 
– była „Bratnia Dusza”, „Luzak Roku”, ale i „Złota Chochelka”.

Zwycięzcy, przemieszczając się po czerwonym dywanie, odbie-
rali swoje Oscarowe Jabłka. Uroczystość przebiegła w radosnej 
atmosferze, a śmiechu był nieodłącznym elementem tego dnia. 
Nominacje były przyznawane z przymrużeniem oka. Mamy na-
dzieję, że każdy podszedł do tego wydarzenia z dystansem i hu-
morem.

Oscary w szkole okazały się prawdziwym strzałem w dziesiąt-
kę. Dzięki wydarzeniu wszyscy mogli się zintegrować i poczuć jak 
prawdziwe gwiazdy. To taki nasz nietypowy sposób, aby docenić 
pracę naszych pedagogów i pracowników szkoły. A przy okazji 
składamy najserdeczniejsze życzenia wszystkim pracownikom 
oświaty, którym życzymy wszystkiego dobrego.

Anna Mazurek-Deminiak

Uczniowie naszej szkoły, wychowankowie przedszkola, na-
uczyciele, pracownicy szkoły oraz zaproszeni goście wzięli także 
udział w ogólnopolskiej akcji #SzkolaDoHymnu, odśpiewano peł-
ną wersję „Mazurka Dąbrowskiego”.

Paulina Słomian

Oświata
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Dzień jabłka w Jabłkowie 
Dzień Jabłka, szczególnie w Jabłkowie, to wyjątkowa okazja 

do wspólnego świętowania. 

Przedszkolaki miały szansę celebrować ten szczególny czas 
poprzez śpiew tematycznych piosenek, recytację wierszyków 
oraz rozwiązywanie zagadek i uczestnictwo w zabawach mate-
matycznych i ruchowych. Nie zabrakło również zajęć plastycz-
nych, podczas których powstały piękne obrazki z bohaterem 
w roli głównej. Najmłodsza grupa przedszkolaków z wielkim 
zaangażowaniem upiekła swój pierwszy placek w przedszkolu, 
oczywiście z ulubionym owocem. Wszystkie dzieci radośnie spę-
dziły ten dzień, a dzięki animacjom miały okazję rozwijać swoje 
zdolności oraz spróbować pysznego wypieku, którego smak na 
długo pozostanie w ich pamięci.

Magdalena Załęska 

Dzień Edukacji Narodowej
W dniu 11 października odbył się uroczysty apel „Roboty 

przejmują stery…”, na który z niecierpliwością czekali zarówno 
uczniowie, jak i nauczyciele. To wyjątkowe święto, które jest 
okazją do wyrażania wdzięczności wszystkim nauczycielom 
i pracownikom szkoły za ich codzienny trud, zostało uświetnio-
ne niezwykłym występem artystycznym.

Uczniowie klasy IV pod kierunkiem swojej wychowawczyni, 
Kamili Dudziak-Piątek, przygotowali oryginalne przedstawienie, 
które przeniosło publiczność w futurystyczny świat, gdzie szkołą 
zarządzały…. Roboty! Tematem przewodnim była wizja szkoły 
przyszłości, w której nauczycieli zastąpiły inteligentne roboty.

W humorystyczny sposób młodzi aktorzy ukazali, jak techno-
logia może wpłynąć na życie, ale także jakie wyzwania mogą się 
z tym wiązać. Występ zakończył się symboliczną puentą: choć 
technologia może być pomocna, to jednak nie zastąpi prawdzi-
wego nauczyciela – człowieka, który nie tylko potrafi przekazać 
wiedzę, ale również zainspirować, zrozumieć i dać wsparcie.

Po przedstawieniu uczniowie dziękowali za trud włożony w ich 
edukację.

Kamila Dudziak-Piątek

Pasowanie na czytelnika 
Święto pasowania pierwszoklasistów na czytelników biblio-

teki szkolnej odbyło się w naszej szkole 6 listopada i zostało 
połączone z Dniem Postaci z Bajek. 

Uczniowie zostali zaproszeni przez swoich kolegów i koleżanki 
uczęszczających na zajęcia czytelnicze, na bajkowe przedstawie-
nie „Kłótnia wróżek”. W krainę książek wprowadziły pierwszaki 
sympatyczne, ale kłótliwe wróżki oraz skrzaty. Podczas przedsta-
wienia dzieci poznały najbardziej znane postacie z bajek i baśni: 
Jasia i Małgosię, Czerwonego Kapturka, Dziewczynkę z zapałka-
mi i Królową Śniegu.

Następnie, zanim doszło do uroczystego złożenia przysięgi, 
uczniowie poznali zasady dbania o książki i zasady wypożycza-
nia książek z biblioteki szkolnej. Złożenie przysięgi było bardzo 
uroczyste i odbyło się w obecności pani dyrektor Sławomiry Kę-
dziory: 

My, uczniowie pierwszej klasy
tobie, książko, przyrzekamy,
że szanować cię będziemy,
krzywdy zrobić ci nie damy!
Po przyrzeczeniu nastąpiło uroczyste pasowanie na czytelni-

ka oraz wręczenie dzieciom dyplomów i upominków. Spotkanie 
przebiegło w miłej, bajkowej i przyjaznej atmosferze. Po takim 
wspólnym spotkaniu biblioteka będzie kojarzyła się najmłod-
szym uczniom z miejscem bezpiecznym, przyjaznym i radosnym, 
gdzie uczniowie są zawsze mile widziani. 

Joanna Tomczak

Oświata
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Konkurs recytatorski
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Jabłkowie, filia Lechlin, 

po raz kolejny pokazali swoje talenty, biorąc udział w „XXIX 
Powiatowym Konkursie Recytatorskim Złoty Klon im. Joanny 
Drażby”, który odbył się 16 października w Łeknie. Wydarzenie 
to zgromadziło młodych miłośników poezji z całego regionu, 
a nasi uczniowie godnie reprezentowali naszą szkołę, prezen-
tując wysoki poziom przygotowania i zaangażowania.

Każdy z uczestników 
miał za zadanie zaprezen-
tować wybrany wiersz 
przed wymagającym jury 
i szeroką publicznością. 
Nasi uczniowie: (Maja 
Kostecka, Jan Mantaj) 
nie tylko doskonale pora-
dzili sobie z tym wyzwa-
niem, ale także udowod-
nili, że literatura to dla 
nich coś więcej niż obo-
wiązkowy element nauki. 
Z prawdziwą pasją, pew-
nością siebie i wyczuciem 
artystycznym deklamo-
wali utwory.

Gratulujemy wszystkim 
uczestnikom, a szczegól-
nie tym, którzy odważyli się stanąć na scenie. Życzymy dalszych 
sukcesów.

Kamila Dudziak-Piątek

Konkurs recytatorski
„Wiele jest pieśni, wiele piosenek,
Wśród nich ta jedna, ta najważniejsza:
To nasz Mazurek - hymn narodowy,
Pieśń nam tak bliska, bo najpiękniejsza…” 

Oświata

Orzeł ortograficzny
24 października był wyjątkowym dniem dla uczniów ze Szko-

ły Podstawowej w Jabłkowie, filii Lechlin i Rejowiec. Nasi mło-
dzi mistrzowie pióra wzięli udział w prestiżowym ogólnopol-
skim konkursie ortograficznym „Orzeł Ortograficzny”. To nie 
tylko test wiedzy, ale również doskonała okazja do wykazania 
się znajomością zawiłości języka polskiego i walki o tytuł orto-
graficznego eksperta.

Konkurs ten cieszy się ogromnym uznaniem wśród uczniów 
w całej Polsce. Uczestnicy z naszej szkoły z wielkim zaangażowa-
niem przystąpili do rywalizacji, podejmując wyzwania związane 
z najbardziej skomplikowanymi zasadami ortografii. Zaimpo-
nowali nie tylko swoją wiedzą, ale także odwagą i determinacją 
w dążeniu do perfekcji.

Każdy uczestnik dał z siebie wszystko, pokazując, że ortografia 
nie ma przed nim tajemnic. Dla naszych uczniów był to dzień pe-
łen emocji, pasji do języka i satysfakcji z osiągniętych wyników. 
Wierzymy, że udział w takich inicjatywach rozwija umiejętności, 
które zaprocentują w przyszłości – nie tylko na polu nauki, ale 
również w życiu codziennym.

Gratulujemy wszystkim uczestnikom i trzymamy kciuki za wy-
niki konkursu! Bez względu na ostateczne rozstrzygnięcia, każdy 
z Was już jest zwycięzcą. Dziękujemy za Waszą postawę i życzy-
my dalszych sukcesów ortograficznych!

Kamila Dudziak- Piątek 

Utwór „Mazurek Dąbrowskiego” to jeden z wielu wierszy, któ-
ry został wyrecytowany podczas Szkolnego Konkursu Recytator-
skiego, który odbył się w szkole w Lechlinie.

Uczniowie klasy II i III piękną recytacją wierszy wprowadzili 
nas w tematykę zbliżającego się Święta Niepodległości. 

Konkurs wygrała Solomiia Yatsuk, a kolejne miejsca zdobyli Fi-
lip Dudek, Amelia Wróbel i Zuzanna Sławińska. 

Gratulujemy!

Justyna Graczyk
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„Na skrzydłach książki” 
Powiatowy Konkurs Recytatorski w Szkole Podstawowej 

im. Stefana Czarnieckiego w Mieścisku w wykonaniu naszych 
uczniów! 

Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Jabłkowie oraz filii w Le-
chlinie mieli okazję stanąć w szranki podczas Powiatowego Kon-
kursu Recytatorskiego „Na skrzydłach książki”. To wyjątkowe 
wydarzenie, które odbyło się w Mieścisku, było nie tylko okazją 
do rozwijania talentów recytatorskich, ale także wzmacniało mi-
łość do literatury i umożliwiało młodym uczestnikom wyrażenie 
siebie poprzez piękno słowa.

Naszą szkołę dumnie reprezentowały uczennice z klas 1-3:

Jagienka Kozłowska z klasy pierwszej, która swoje przygotowa-
nia przeprowadzała pod czujnym okiem pani Joanny Maćkowiak.

Maja Napierała z klasy drugiej, której opiekunem była pani Jo-
anna Michalska.

W starszej kategorii wiekowej, w imieniu filii Lechlin, na scenie 
zaprezentował się:

Gracjan Konieczny z klasy piątej, przygotowywany przez panią 
Kamilę Dudziak-Piątek.

Wszyscy nasi uczniowie wykazali się nie tylko wspaniałą in-
terpretacją utworów literackich, ale także odwagą i zaangażo-
waniem, co jest dla nas powodem do dumy. Zmagania z tremą 
i wystąpienia przed szerszą publicznością to nie lada wyzwanie, 
z którym nasi młodzi recytatorzy poradzili sobie znakomicie!

Serdecznie gratulujemy udziału w konkursie, pięknych wystę-
pów i reprezentowania naszej szkoły! Dzięki Waszym wysiłkom 
i talentom „skrzydła książki” poniosły literaturę na wyżyny.

Dziękujemy również naszym nauczycielom za wsparcie i profe-
sjonalne przygotowanie uczniów – to dzięki ich zaangażowaniu 
młodzież może z sukcesem rozwijać swoje pasje i umiejętności.

Brawo, młodzi artyści!

Kamila Dudziak-Piątek

Oświata

„Moja ulubiona postać z książki”
Konkurs fotograficzno-literacki 

Za nami finał konkursu fotograficzno-literackiego „Moja ulu-
biona postać z książki”, w którym młodzi pasjonaci literatury mieli 
okazję wyrazić swoją miłość do książkowych bohaterów. Uczest-
nicy, poprzez stroje, rekwizyty oraz autorskie opisy, przybliżyli 
nam sylwetki postaci, które zafascynowały ich podczas czytania. 
Jury, oceniając prace, zwracało uwagę zarówno na kreatywność 
wykonania, jak i na sposób oddania charakteru postaci – czy to 
w literackim opisie, czy w fotograficznej interpretacji. Z radością 
ogłaszamy, że tegoroczne podium zdobyli:

Pierwsze miejsce zajmuje Franciszek Korczak, który w wyjątko-
wy sposób wcielił się w postać z ukochanej książki „Kajko i Kokosz”. 
Franciszek w swoim przebraniu doskonale oddał ducha i odwagę 
głównego bohatera, przywołując na myśl znanego wszystkim, nie-
ustraszonego słowiańskiego wojownika. Jego stylizacja oraz wy-
jątkowo szczegółowy opis ukazały głębokie zrozumienie postaci, 
a zarazem sympatię, jaką żywi do niej młody laureat. Jury jedno-
głośnie uznało, że Franciszek zasłużył na pierwsze miejsce, a jego 
interpretacja bohatera „Kajko i Kokosz” pozostanie na długo w pa-
mięci wszystkich uczestników konkursu.

Drugie miejsce trafiło do Zofii Dembińskiej, która oczarowa-
ła jurorów swoim przebraniem Maszy – żywiołowej bohaterki 
książki „Masza i Niedźwiedź”. Zofia doskonale uchwyciła zarów-
no beztroskę, jak i ciekawość świata, które cechują tę postać. 
Jej interpretacja postaci pełna była humoru i ciepła, co sprawiło, 
że Masza, choć znana głównie z kreskówki, ożyła na nowo w jej 
zdjęciu i opisie. Jurorzy docenili pomysłowość Zofii oraz umiejęt-
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Mistrz tabliczki mnożenia
W dzień finału Międzynarodowego Dnia Tabliczki Mnoże-

nia uczniowie naszych szkół z Jabłkowa, Rejowca i Lechlina 
po wcześniejszych eliminacjach szkolnych udali się na konkurs 
Mistrza Tabliczki Mnożenia w Popowie Kościelnym. 

Rywalizacja była bardzo zacięta, a różnica punktów niewielka. 
Naszej szkole z Lechlina udało się wywalczyć III miejsce w kon-
kursie międzyszkolnym. Wszystkim uczestnikom serdecznie gra-
tulujemy i życzymy dalszych sukcesów. 

Violetta Obielak

ność oddania charakteru postaci, który przyciąga uwagę zarów-
no młodszych, jak i starszych czytelników.

Trzecie miejsce przypadło Gracjanowi Koniecznemu, który 
zdecydował się wcielić w rolę Nemeczka z książki „Chłopcy z Pla-
cu Broni”. Gracjan z niezwykłą wrażliwością podszedł do tej po-
staci, oddając jej odwagę, lojalność oraz gotowość do poświęceń. 
Jego stylizacja była minimalistyczna, lecz pełna emocji – tak jak 
sama postać Nemeczka, który mimo drobnej postury odznaczał 
się wielkim sercem. Jury było pod wrażeniem autentyczności, 
z jaką Gracjan podszedł do swojego bohatera, co świadczy o głę-
bokim zrozumieniu przesłania płynącego z książki.

Wyróżnienie zdobyła Julia Słabiak, której interpretacja książki 
„Asiunia” wzruszyła jury. Julia wybrała trudny temat i z niezwykłą 
dojrzałością przedstawiła postać dziecka, które musiało dorastać 
w trudnych czasach wojny. Julia nie tylko przebrała się w styliza-
cję z epoki, ale też w swoim opisie przybliżyła uczucia i przeżycia 
młodej bohaterki, przywołując emocje, które odczuwali wszyscy 
jurorzy. Wyróżnienie to symboliczny wyraz uznania za wyjątko-
wą wrażliwość i zrozumienie dla historii tej książki.

Każdy z laureatów pokazał, że książkowe postacie mogą być 
inspiracją, a literatura – mostem łączącym różne pokolenia. Kon-
kurs „Moja ulubiona postać z książki” okazał się nie tylko okazją 
do zabawy, ale także pięknym dowodem na to, że w młodym po-
koleniu tkwi wielka pasja do literatury. Wszystkim uczestnikom 
serdecznie gratulujemy. 

Kamila Dudziak-Piątek

Oświata

„Dzieciństwo bez przemocy”
Nasza szkoła przystąpiła do kampanii Dzieciństwo bez Prze-

mocy, która miała na celu przeciwdziałanie przemocy wobec 
dzieci w Polsce. Składały się na nią ogólnopolskie i lokalne 
działania edukacyjne oraz medialne, które trwały od 8 paź-
dziernika do 19 listopada 2024 roku.

Kampania koncentrowała się na:

• uwrażliwianiu społeczeństwa na problem krzywdzenia dzieci 
w Polsce,

• wspieraniu ludzi w reagowaniu na przemoc wobec dzieci, 

• promowaniu idei uważnego rodzicielstwa,

• promocji systemowych rozwiązań na rzecz ochrony dzieci 
przed krzywdzeniem.

Działania, które w ramach kampanii podjęła nasza szkoła to: 

1. Webinary i lekcje online:
Webinary skierowane były do rodziców, opiekunów i nauczy-

cieli, koncentrowały się na profilaktyce przemocy, rozpoznawa-
niu jej oznak oraz udzielaniu wsparcia emocjonalnego dzieciom 
w trudnych sytuacjach. Podczas lekcji online: „Z jakim tematem 
mogę się skontaktować z telefonem zaufania? – zaufana lekcja o 
szukaniu wsparcia”, „Czy dziękować za propsy i za hejty? Lekcja 
o cyberprzemocy”, „Sieciakowa lekcja: Internet Mocy bez Prze-
mocy!”, uczniowie i uczennice mogli zgłębiać tematy dotyczące 
relacji rówieśniczych, bezpieczeństwa w sieci oraz radzenia sobie 
z kryzysami psychicznymi.

2. Zajęcia edukacyjne:
Przeprowadzono z uczniami zajęcia, których celem było uwraż-

liwienie na problem przemocy, zwiększenie wiedzy o problemie 
lub umiejętności unikania zagrożeń, szukania pomocy czy reago-
wania na przemoc.

3. 19 listopada o godz. 17:00 podświetliliśmy na czerwono na-
sze budynki jako wyraz symbolicznego sprzeciwu wobec krzyw-
dzeniu dzieci.

Kampania organizowana była przez Fundację Dajemy Dzie-
ciom Siłę oraz Krajową Koalicję na rzecz Ochrony Dzieci. Głów-
nym partnerem kampanii była Rzeczniczka Praw Dziecka.

Joanna Tomczak
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„Pola Nadziei”
Nasza szkoła po raz kolejny włączyła się w ogólnopolską 

kampanię Pola Nadziei, której celem jest kształtowanie świa-
domości na temat osób ciężko chorych. 

Akcja „Pola Nadziei” przypomina nam o tych, którzy zmagają 
się z nieuleczalnymi chorobami, zwłaszcza nowotworami. Żółty 
żonkil symbolizuje nadzieję na nowe życie i odrodzenie. Wokół 
naszej szkoły zasadzono cebulki żonkili – kwiatów, które są zna-
kiem nadziei oraz zainteresowania drugim człowiekiem. Na wio-
snę zakwitną piękne żonkile, będące symbolem naszego wsparcia 
dla Hospicjum Miłosiernego Samarytanina w Wągrowcu.

Joanna Tomczak

Święto zmarłych
„Pamięć o zmarłych sprawia, że wciąż są częścią naszego 

świata.” – Antoine de Saint-Exupéry
W tygodniu poprzedzającym Wszystkich Świętych uczniowie 

Przedszkola Publicznego w Jabłkowie z oddziałami i Szkoły Pod-
stawowej w Jabłkowie z filiami wzięli udział w akcji Szkoła Pamię-
ta. W ramach tej inicjatywy przedszkolaki i uczniowie, pod opieką 
nauczycieli, odwiedzili miejscowe cmentarze w Rejowcu, Racz-
kowie i Lechlinie. Niektóre z grobów wymagały posprzątania, co 
uczniowie z zaangażowaniem wykonali. Uprzątnęli z nagrobków 
gałęzie i jesienne liście. Usunęli z grobów stare, wypalone zni-
cze, a na ich miejsce zapalili nowe, chcąc uczcić pamięć zmarłych. 
Dzieci odwiedziły i zapaliły znicze także na grobach zmarłych 
osób związanych z naszymi placówkami.

Odwiedziny cmentarzy są dla dzieci ważnym momentem, by 
zrozumieć znaczenie pamięci o przeszłości i wysłuchać kilku zdań 
nauczycieli o refleksji nad przemijaniem. Jest to również okazją, 
by oddać hołd zasłużonym, którzy przed laty walczyli o wolność 
Polski i przyszłość kolejnych pokoleń. Niech Ich poświęcenie i za-
angażowanie pozostaną w naszej pamięci na zawsze.

Joanna Tomczak

grali 4 mecze, w których nie dali szans swoim rywalom i zostali 
Mistrzami Powiatu w Unihokeju, awansując tym samym do kolej-
nego etapu, wojewódzkiego.

Gratulacje dla wszystkich zawodniczek i zawodników za walkę 
i godne reprezentowanie naszej szkoły. Trzymamy kciuki za chło-
paków w kolejnych zawodach!

Opiekunem naszych grup był Tomasz Jarzembowski.
Joanna Tomczak

Święto dyni
W szkole w Lechlinie 31 października było dyniowo-poma-

rańczowo, ponieważ obchodziliśmy Dzień Dyni. 

Uczniowie ugotowali zupę dyniową oraz placek z dyni. Sami 
ozdobili dynie i zabrali je do domu.

Monika Zielińska

Oświata

Mistrzostwa w unihokeju
Reprezentacja dziewcząt i chłopców naszej szkoły wzięła 

udział w Mistrzostwach Powiatu Wągrowieckiego w Unihoke-
ju, które odbyły się w Gołańczy.

W kategorii dziewcząt, rocznik 2012 i młodsze, naszą szkołę 
reprezentowały: Julia Piechowiak, Julia Majchrzak, Kinga Mu-
szyńska, Amelia Sygnecka, Oliwia Nawrocka, Oliwia Borowiec-
ka, Karolina Kasztelan. Dziewczęta w swojej kategorii rozegrały 
4 spotkania, kwalifikując się ostatecznie na IV miejscu.

W kategorii chłopców, rocznik 2012 i młodsi, szkołę repre-
zentowali: Ksawery Kędziora, Martin Wieczorek, Mikołaj Dą-
browski, Franciszek Korczak, Gracjan Rakocy, Filip Kędziora, 
Szymon Serbin i Ksawery Gruszczyński. Chłopcy również roze-



Kochana Polsko - pamiętamy!
Wspólne działania w wielopokoleniowym gronie, integrujące 

wiele grup społecznych są nieocenione dla wzmacniania więzi 
i wzajemnego zrozumienia wśród mieszkańców. Z pełną odpo-
wiedzialnością rzec można, że jako Miasto i Gmina Skoki, jeste-
śmy w tym obszarze profesjonalistami. Współpracując, czynimy 
dobro, wyrażamy szacunek dla przeszłości, pielęgnujemy trady-
cje oraz z wdzięcznością pojmujemy wolność i niepodległość.

Na podstawie scenariusza napisanego przez nauczycielkę hi-
storii Barbarę Surdyk powstał spektakl teatralny z udziałem po-
nad 150 wykonawców! Koncepcja artystyczna stworzona została 
przez panią Barbarę wespół z nauczycielami ze Szkoły Podstawo-
wej im. Adama Mickiewicza w Skokach. Na estradzie, 10 listopada 
2024 roku, pojawili się więc: przedstawiciele szlachty, kosynierzy, 
chłopi, Tadeusz Kościuszko, Legioniści Dąbrowskiego, Czwartacy 
Wysockiego, strajkujące dzieci i ich rodzice, Józef Piłsudski, uła-
ni, Ignacy Paderewski i harcerze. Odbyliśmy niezwykłą podróż 
przez historię Polski ukazaną w strofach i pieśniach polskiego 
oręża. Zagrała Orkiestra Dęta OSP w Skokach, zaśpiewali soliści, 
instruktorzy i ich uczniowie, zespoły i chóry: Grupa Artystyczna 
Skoczki, Harfa i Chór Kameralny. To było piękne świętowanie 
wśród ponad 900-osobowej publiczności.

Z inicjatywy pań: Agnieszki Krawczyk i Marzeny Wyleżały 
zawiązał się zespół złożony między innymi z wielu sołectw i kół 
gospodyń wiejskich, niosący pomoc pogorzelcom z Antoniewa 
Górnego. Zbiórka datków na targowisku i ze sprzedaży ciast 
w kawiarence niepodległościowej podsumowana została sukce-
sem w kwocie 11 831,57 złotych. Kwestę przeprowadziło Towa-
rzystwo Wspierania Rodziny i Dziecka ALIA w Antoniewie.
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Następnego dnia, 11 listopada, zgromadzeni w kościele, wysłu-
chaliśmy budujących słów przekazanych przez proboszcza Parafii 
pw. św. Mikołaja Biskupa. Ks. Karola Kaczora. Umocnieni modli-
twą mieszkańcy przemaszerowali na plac Powstańców Wlkp., aby 
tutaj wziąć udział w apelu niepodległościowym. Z udziałem pocz-
tów sztandarowych, przedstawicieli instytucji i organizacji odda-
liśmy hołd naszym przodkom, bohaterom walk o wolność.

Apel poprowadził harcmistrz Andrzej Surdyk wspólnie z dru-
żyną zuchów i harcerzy. Słowa Burmistrza Miasta i Gminy Skoki, 
Wojciecha Cibaila, dopełniły całości. Włodarz zwieńczył zarów-
no część artystyczną jak i orędzie na rynku miasta. Słowami peł-
nymi wdzięczności i umiłowania Ojczyzny podsumował trwające 
dwa dni obchody. Na koniec wypowiedział te najważniejsze: „Pa-
miętamy, że jesteśmy i będziem Polakami”.

W imieniu organizatora wydarzeń i ich koordynatora, dziękuje-
my wszystkim, którzy włączyli się w to niezwykłe pełne patrioty-
zmu i wspólnoty, dzieło.

Elżbieta Skrzypczak, fot. Hubert Matuszak

Pociągiem do Sławy
Czy biblioteczne Multicentrum Kolejnictwa rozsławi Sławę 

Wlkp.? Mocno w to wierzymy! Grup odwiedzających nową sie-
dzibę Biblioteki Publicznej nie brakuje. Przyjeżdżają głównie 
przedszkolaki oraz uczniowie klas 1-3. Panie: Karolina i Maria 
edukują i inspirują zabawę wśród klocków drewnianych, lego, 
przy makiecie kolejowej, w miasteczku bezpieczeństwa oraz 
w minikinie wagonikowym. 

W gminie Skoki to jedyne miejsce, w którym można doświad-
czyć życia dyżurnego ruchu, dowiedzieć się czy pociągi są po-
trzebne, na czym polega zawód kolejarza. Tutaj nuda chowa się do 
kufra podróżnego, a wiedzę wprawia się w ruch. A dokąd, a dokąd 
ten pociąg tak gna? Do Sławy, ją każdy przedszkolak już zna. 

Elżbieta Skrzypczak
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gosławieństwa i łask Bożych. Podobnie jak w Polsce, mieszkańcy 
Meksyku, wspominają tych, którzy odeszli, opowiadają historie 
o nich, a nawet posilają się ich ulubionym jedzeniem. Muzyka 
jest niezwykle ważnym aspektem świętowania. Napawa radością 
i nadzieją. W Skokach ponadto wyświetlony został film pt.: „Coco”, 
który wzruszył i poruszył młodych widzów BiblioMuzy Kina za 
Rogiem. 

To było piękne, radosne i głębokie doświadczenie. Dzięki obec-
ności urodzonej w Meksyku Juanity i jej rodzinie, stało się niemalże 
namacalnym. Pan Piotr Plewa, małżonek Meksykanki, współpro-
wadził wydarzenie, a mały Diego okazał się być duszą towarzy-
stwa. Po godz. 21 wyruszyliśmy z lampionami na tradycyjną para-
dę, którą uatrakcyjnili aktorzy teatru ognia PantoMimka.

Elżbieta Skrzypczak

Noc z mocą
Stało się to już tradycją, że w jeden z październikowych wie-

czorów w skockiej bibliotece gwar nie ustaje, a wręcz przeciw-
nie, robi się jeszcze większy niż na co dzień. Wszystko za spra-
wą corocznej akcji „Noc w Bibliotece”.

Tym razem była z nami moc! A nawet piątka mocy! W świat 
literackich opowieści wprowadziła uczestników pisarka Joanna 
Olech. O zawodzie pisarza, wyobraźni w jego pracy, a także nie-
zwykłych bohaterach dzieci słuchały z zapartym tchem. Uczest-
niczy dokonali filmowych okryć w BiblioMuzie, moc własnej kre-
atywności poruszyły przy tworzeniu wyjątkowych zakładek do 
książki z Anią Wieczorek, kulinarne zdolności ujawniły się przy 
przygotowaniach pysznej pizzy z KGW Rościnno, a moc języko-
wych umiejętności wykrzesała z uczestników Zuzia Kozdęba.

To była noc! Noc, w której ujawniła się niejedna moc! W biblio-
tece rozwijamy się nie tylko literacko, to serce skockiej kultury, 
które żyje również nocą!

Monika Sierschuła, zdjęcia: Anna Maciąg
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Halloween i Dia de los Muertos
Wigilia 1. listopada coraz częściej świętowana jest w Polsce na 

wzór amerykańskiego Halloween. 

Symbolem święta jest wydrążona i podświetlona od środka 
dynia z wyszczerbionymi zębami. Przebieranie się za demony, 
zombie, wampiry, czarownice, trupie czaszki, nietoperze, czarne 
koty, pajęczyny, a nawet wilkołaki, ma odstraszać złe duchy. Ob-
chody Halloween, oczekiwane głównie przez dzieci, są jednym 
z wydarzeń na stałe wpisanych do kalendarium imprez w skoc-
kiej instytucji kultury. Po raz pierwszy jednak Halloween zagościł 
w bibliotecznym Multicentrum Kolejnictwa. Prowadzące zajęcia 
panie: Karolina i Maria zadbały nie tylko o tematyczny wystrój 
sal, ale również zapewniły dzieciom sporą dawkę wyśmienitej 
zabawy. Uczestnicy rozwiązywali quizy i łamigłówki integrujące 
grupę, doświadczali próby radzenia sobie ze strachem, pogłębiali 
świadomość kulturową i wyobraźnię. Tej ostatniej nie brakowało. 

Gdy w USA trwa Halloween, w Meksyku świętuje się Día de los Mu-
ertos.

Ponad 60 uczestników wybrało ten zwyczaj również w skockiej 
Bibliotece Publicznej. Uczestnicy krok po kroku poznawali trady-
cje hucznie celebrowanego meksykańskiego święta zmarłych. Był 
ołtarz ze zdjęciami bliskich, calaveras czyli ludzkie czaszki, ozdo-
by, kolorowe kwiaty, jedzenie, a nawet piniata wypełniona cukier-
kami. Warto dodać, że w Meksyku ma ona głębokie znaczenie 
symboliczne. Jej 7 wierzchołków to 7 grzechów głównych. Kiedy 
rozbija się je pałką, uwalniamy słodkie niespodzianki, symbol bło-

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Skoki



Dziękujemy wszystkim za wspólny wieczór, rodzinną atmosferę 
i moc cudownych pozytywnych emocji. Liwii i jej rodzicom gratulu-
jemy sukcesów i trzymamy kciuki za kolejne spełnione marzenia. 

Projekt współfinansowany przez Polski Instytut Sztuki Filmowej. 

Bogumiła Szewczyk, fot. Elżbieta Skrzypczak

Po królewsku i po naszemu
Dzień kundelka stał się niezwykłą okazją do rozmów o na-

szych czworonogach i wespół z nimi. Jak rozmawiać z psem? 
Wystarczyło obejrzeć kinowy seans pod tym samym tytułem 
i dialog gotowy. A tych, którzy zapragnęli wejść na chwilę do 
królewskiego świata, przywitał Rex corgi. 

Wesoły, przyzwyczajony do dobrobytu psiak przypadkiem tra-
fił do schroniska. Wzruszył widzów los Rexa, podobnie jak odwie-
dzających schronisko Cywil w Rybowie, skłania do refleksji żywot 
jego mieszkańców. Dlatego akcji towarzyszyła zbiórka datków na 
BiblioPakę dla psiaków zakupiona w zamian za bilet do kina. 

Na widzów-szczęściarzy, bo jakże by inaczej, oczekiwała po se-
ansie dogoterapeutka Katarzyna Kędziora-Dukszta, właściciel-
ka Hodowli Burkatela. Pani Kasia przedstawiła gości specjalnych: 
Grace i Kesi, należące do rasy berneńskich psów pasterskich. Bar-
dzo przyjazne i łagodne suczki, w dodatku dobrze i mądrze „pro-
wadzone” przez swoją panią, szybko zjednały serca uczestników 
spotkania. Psiaki tylko wyglądają na kanapowe. 

Szybko się uczą i nie tracą czasu na nicnierobienie. Niekiedy 
warto wziąć z nich przykład. Kundelkowy dzień pozostawił po 
sobie wiele miłych wspomnień i życiowych rozmów: o przyjaźni 
i miłości, które ważne są nie tylko od święta. 

Elżbieta Skrzypczak
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Spotkanie z Liwią Pawłowską
Listopadowe spotkanie KinoKawiarni obfitowało w piękne 

kadry. Goście skockiej Książnicy dali się oczarować nie tylko 
urokowi otaczającej nas przyrody, ale także wyjątkowej, pełnej 
pasji osobowości młodej gościni. 

Środowy wieczór spędziła z nami 14-letnia Liwia Pawłowska 
– fotografka, pasjonatka ornitologii, laureatka licznych, zarówno 
polskich, jak i międzynarodowych nagród. Liwia spełniła ostatnio 
jedno ze swoich największych marzeń – zdobyła Young Impact 
Award, za zdjęcie przedstawiające obrączkowanie cierniówki. 

Fotografia to nie tylko zamrożona w czasie chwila. To także od-
rębna historia, element większej całości. Coś co może zainspiro-
wać, oczarować, ale także poszerzyć horyzonty. 

Podczas rozmowy Liwia opowiadała o początkach swojej wy-
jątkowej pasji, przyjaźni z Hubertem Czarneckim oraz Zespołem 
Obrączkarskim Rościnno. Opowiadała o wyprawie do Londy-
nu po odbiór nagrody, spotkaniu z innymi fotografami i nowych 
możliwościach, które otworzyły się przed nią po otrzymaniu tego 
wyróżnienia. Dowiedzieliśmy się jak powstają wyjątkowe ujęcia, 
czego bardziej potrzebuje fotograf – cierpliwości czy dobrego 
sprzętu oraz dlaczego w podróż warto zabierać z sobą aparat fo-
tograficzny. Czy Liwia ma ulubione zdjęcie? Skromnie zapewniła, 
że każda wykonana fotografia jest dla niej tak samo ważna. 

A że pasję najlepiej przekazywać dalej to mogliśmy nie tylko 
podziwiać zaskakujące kadry podczas mini-wystawy zdjęć Li-
wii. Niektórzy z nas, po udzieleniu odpowiedzi na przygotowane 
przez fotografkę pytania, mogli zabrać ze sobą do domu wyjątko-
wo urocze ujęcia niedźwiadka, czapli i bociana. Piękna pamiątka! 

A na finał – wzruszający seans „Chłopca z chmur”. Bo czasami 
warto zauważyć i zatroszczyć się o to, co najbliżej nas. 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Skoki
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CO PRZED NAMI?
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Turniej Mikołajkowy
Mikołaj i Dominik zwycięzcami Turnieju Mikołajkowego
W niedzielę, 1 grudnia, w Galerii Miejskiego Domu Kultury 

w Wągrowcu odbył się Mikołajkowy Turniej Szachowo-Warcabo-
wy. Jak to zazwyczaj bywa w tego typu zawodach, mogliśmy liczyć 
na udany udział reprezentantów z naszej gminy.

W zmaganiach warcabowych wzięło udział 23 zawodników, 
z czego 11 reprezentowało LKS „Plezuro” Skoki oraz gminę Skoki. 
W kategorii juniorów w wieku 13-18 lat pierwsze miejsce zdobył 
Mikołaj Załęski, tuż za nim uplasowali się Dawid Laube oraz Ana-
stazja Balcer.

W kategorii wiekowej junior do lat 12 zawodnicy z naszej gmin 
uplasowali się na następujących pozycjach: miejsce drugie Jowita 
Balcer, trzecie Kamil Laube i piąte Kornelia Balcer. W rywalizacji 
kobiet drugą lokatę zdobyła Magdalena Załęska, natomiast czwar-
te miejsce przypadło Katarzynie Laube. Miejsca poza podium zajęli 
kolejno Klaudiusz Balcer (czwarte) oraz Amelia Załęska (piąte).

W rywalizacji szachowej podczas turnieju mikołajkowego 
w kategorii seniorów najlepszym zawodnikiem okazał się Dominik 
Maternicki, reprezentujący LKS „Plezuro” Skoki. Na piątej lokacie 
uplasował się Leszek Sierzchuła, szóstą pozycję zajął Mirosław 
Piechocki, a dziewiąte miejsce przypadło Hubertowi Czarnec-
kiemu, który debiutował w tych zawodach. W pozostałych ka-
tegoriach wyniki przedstawiają się następująco: wśród juniorów 
do lat 12 szóste miejsce zajął Jan Kujański, natomiast w kategorii 
juniorów w wieku 13-18 lat jedenaste miejsce przypadło Stani-
sławowi Przybyszowi, a dwunaste Aleksandrowi Czarneckiemu. 
Zawodnicy odebrali słodkie upominki oraz nagrody rzeczowe 
z rąk sędziego turnieju, pana Jacka Haja.

Gratulujemy wszystkim uczestnikom Mikołajkowego Turnieju 
Szachowo-Warcabowego! Z pewnością rywalizacja była zacięta 
i pełna emocji. Udział w turnieju stanowi doskonałą okazję do 
sprawdzenia swoich umiejętności oraz nawiązania nowych zna-
jomości. Mamy nadzieję, że atmosfera sprzyjała dobrej zabawie 
i integracji. Życzymy dalszych sukcesów w rozwijaniu pasji do sza-
chów i warcabów.

fot. ze zbiorów Bronisława Piechockiego
Hubert Matuszak

33

Dwa puchary dla skoczan
W niedzielę 17 listopada, w Miejskim Domu Kultury w Wą-

growcu odbyły się Mistrzostwa Powiatu Wągrowieckiego 
w Warcabach. Reprezentacja gminy Skoki może zaliczyć ten 
turniej do udanych. Katarzyna Laube zajęła pierwsze miejsce 
wśród kobiet, a Dawid Laube okazał się najlepszy w kategorii 
juniorów w wieku 13-18 lat.

Skoczanie przyzwyczaili nas do sukcesów w turniejach szacho-
wych i warcabowych, co potwierdziły ostatnie Mistrzostwa Po-
wiatu Wągrowieckiego. Oprócz dwóch pierwszych miejsc, pozo-
stali nasi reprezentanci również mogą być zadowoleni ze swoich 
wyników. Końcowa klasyfikacja dla zawodników z gminy Skoki 
przedstawia się następująco:

• Klasyfikacja Kobiet: pierwsze miejsce Katarzyna Laube, miej-
sce trzecie Magdalena Załęska, szóste miejsce Amelia Załęska.

• Juniorzy do lat 12: miejsce drugie dla Kamila Laube.

• Juniorzy 13-18 lat: pierwsze miejsce Dawid Laube, drugie 
Anastazja Balcer, trzecie Stanisław Przybysz.

Sędzią zawodów był Jacek Haja, a zmaganiom zawodników przy-
glądał się wicestarosta Jerzy Springer, który po zakończeniu rywa-
lizacji wręczył dyplomy najlepszym graczom. Zwycięzcą warcabo-
wych rozgrywek w klasyfikacji ogólnej został Marek Thielmann.

Serdecznie dziękujemy rodzicom za przygotowanie dzieci oraz 
zapewnienie im transportu na zawody. Zawodnikom z naszej gmi-
ny dziękujemy za godne reprezentowanie i gratulujemy osiągnię-
tych wyników!

Hubert Matuszak
Fot. ze zbiorów Bronisława Piechockiego 

Boże Narodzenie w moim domu
Przygotowania do Świąt Bożego Narodzenia zaczynają się u nas od wspólnego dekorowania i pieczenia pierników. Następnie przychodzi czas 

na ubieranie choinki oraz dekorowanie domu i posesji lampkami świetlnymi i ozdobami. Dzieje się to na około tydzień przed Wigilią. Dzień 24 
grudnia wyczekuję z pozytywnym nastawieniem mimo wielu obowiązków domowych, bowiem jest to także dzień moich urodzin. Ten dzień co roku 
odbywa się wg pewnego schematu, czyli przygotowaniu 12 potraw na wigilijny stół, następnie kolacji, którą rozpoczynamy czytaniem fragmentu 
rozdziału z Ewangelii św. Łukasza, a po nim dzielenia się opłatkiem. Po wieczerzy przystępujemy do rozpakowywania prezentów przyniesionych 
przez Gwiazdora, rozmów i wspólnego kolędowania. Stałym punktem tego dnia jest także coroczne oglądanie „Kevina samego w domu”, a po nim 
pójście na pasterkę do kościoła. Kolejne dni Świąt Bożego Narodzenia spędzamy poza domem odwiedzając pozostałych członków naszych rodzin.

Jakub Andrzejewski, radny Rady Miejskiej Gminy Skoki

Sport i rekreacja



Czujka CO ratuje życie
Listopad był miesiącem spokojnym biorąc pod uwagę ujęcie 

statystyczne w zakresie ilości wyjazdów. Jednak działalność 
straży pożarnej próżni nie lubi. Ciężar funkcjonowania prze-
niesiony został na szkolenia. Tu warto zauważyć, że Komenda 
Powiatowa PSP w Wągrowcu prowadzi szkolenie podstawowe 
dla osób, które podjęły się trudu zdobycia kwalifikacji do po-
siadania tytułu strażaka-ratownika OSP.

Szkolenie rozpoczęło się w połowie października, a zakończo-
ne zostanie egzaminem teoretycznym i praktycznym w połowie 
grudnia. Chętnych było tak dużo, że kandydatów podzielono na 
trzy grupy. Jedna z tych grup przygotowuje się w skockiej remizie. 
Kandydaci przechodzą przez różne etapy i zdobywają podstawo-
wą wiedzę z wielu dziedzin, którymi zajmuje się straż pożarna.

Skoccy strażacy w listopadzie interweniowali łącznie pię-
ciokrotnie, w tym dwa z nich okazały się alarmami fałszywymi. 
Zdecydowanie najbardziej niebezpiecznym zdarzeniem, z punk-
tu możliwych konsekwencji, było to, w którym uwolnił się tlenek 
węgla w przestrzeni mieszkalnej w jednym z budynków jednoro-
dzinnych przy ulicy Osiedlowej w Skokach. Gdyby nie czujność 
kobiety przebywającej w mieszkaniu wraz z trójką małoletnich 
dzieci mogłoby dojść do tragedii. Czujka CO zasygnalizowała 
obecność tego śmiertelnego gazu. Właściwie podjęte działania 
tj. weryfikacja sprawności urządzenia (czy nie sygnalizuje sła-
bej baterii), a następnie otwarcie okien w celu przewietrzenia 
mieszkania spowodowały, że dzięki przytomności kobiety wszy-
scy przebywający w domu przeżyli. Jak mała granica dzieli życie 
od śmierci z pewnością każdy z nas powinien sobie uświadomić. 
Co ważne, pani dziękując za interwencję straży pożarnej poinfor-
mowała, że w ramach świątecznego prezentu takie czujki zaku-
piła także swojej najbliższej rodzinie dwa lata temu. Prezent, jaki 
sobie teraz sprawiła, nie ma wartości.

Pozostałe zdarzenia to kolizja samochodu osobowego, który 
wypadł z drogi przy ul. Wągrowieckiej w Skokach. Przyczyna zda-
rzenia nie jest znana. Z kolei w innym zdarzeniu, również zakwali-
fikowanym jako kolizja, przyczyną było dzikie leśne zwierzę, któ-
re wtargnęło na jezdnię na DW196 wprost przed nadjeżdżający 
pojazd. W jednym i drugim zdarzeniu nikt nie odniósł obrażeń.

W listopadzie rozpoczął się też długo wyczekiwany remont 
skockiej remizy. W ramach podjętych prac zostaną m. in. obni-
żone dwa garaże oraz wjazdy do nich. Ponadto pomieszczenia 
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zostaną dostosowane pod kątem technicznym i infrastruktural-
nym pod aktualnie obowiązujące przepisy. Jest to pierwszy etap 
modernizacji budynku remizy. Kolejny kontynuowany będzie 
w nowym roku.

Społeczność strażacka z terenu gminy Skoki życzy wszystkim 
mieszkańcom naszej gminy spokojnych Świąt Bożego Narodzenia 
oraz udanego Nowego Roku, który obfitował będzie w sukcesy.

Druh Dariusz Jahnz

Działania strażaków
Spokojny atmosferycznie miesiąc październik dał swoje od-

zwierciedlenie w ilości wyjazdów do zdarzeń przez ochotnicze 
straże pożarne z terenu naszej gminy.

W pierwszym dniu miesiąca doszło do zatrzymania krążenia 
u starszego mężczyzny w Grzybowie. Po przyjeździe na miejsce 
zdarzenia strażaków i służb medycznych niestety okazało się, 
że na pomoc jest już za późno.

Trzy dni później skocka straż została powiadomiona o zabez-
pieczeniu lądowania śmigłowca LPR. Druhowie niezwłocznie do-
jechali pod wskazane miejsce, gdzie przybyła także karetka koło-
wa. Transportowała ona z Wągrowca pacjenta po udarze. Chwilę 
później na miejscu pojawił się śmigłowiec, który już w warunkach 
nocnych lądował przy ul. Turystycznej w Skokach. Pacjent został 
przemieszczony do śmigłowca i dalej drogą lotniczą trafił do jed-
nego z poznańskich szpitali.

Kolejne wezwanie, kilka dni później, dotyczyło powalonego 
drzewa przez silny wiatr w miejscowości Wysoka. Na miejsce 

Boże Narodzenie w moim domu
W mojej rodzinie święta Bożego Narodzenia to wyjątkowy czas 

pełen tradycji. Każdego roku zbieramy się przy wigilijnym stole, 
gdzie nie może zabraknąć klusek z makiem - zarówno na słodko jak 
i na słono oraz grzybów w śmietanie. To jedne z najbardziej oczeki-
wanych dań podczas naszych świątecznych spotkań. Święta w na-
szej rodzinie są pełne ciepła i radości, a wspólne przygotowywanie 
potraw, pieczenie pierniczków to element, bez którego nie wyobra-
żam sobie Świąt Bożego Narodzenia.

Kasper Grzegorzewski, strażak OSP Skoki

Wśród strażaków



Boże Narodzenie w moim domu
Święta Bożego Narodzenia są najpiękniejszym okresem rodzin-

nym. Uwielbiam smak potraw wigilijnych przygotowanych przez 
mamę: makiełki, kutia i obowiązkowo fasola z kapustą. W czasie 
świąt nie może zabraknąć jemioły, pod którą składamy sobie życze-
nia. Sianko pod obrus też musi być. Nieodzownym elementem przy 
wigilijnym stole jest również czytanie Ewangelii, po której łamiemy 
się opłatkiem, by później zasiąść do wspólnej wieczerzy. No i trady-
cyjnie gwiazdor, z którego cieszą się nie tylko najmłodsi.

Piotr Kaczmarek, prezes OSP Skoki

dojechał jeden zastęp, który usuwając drzewo z jezdni udrożnił 
ruch drogowy.

Względny spokój w kolejnych dniach został przerwany przez 
zdarzenie w Chociszewie. Doszło tam do wypadku z udziałem 
dwóch samochodów osobowych. W zdarzeniu tym jedna osoba 
została poszkodowana. Działania strażaków polegały na zabez-
pieczeniu miejsca oraz udzieleniu pomocy osobie poszkodowa-
nej. Na miejscu działały także służby medyczne oraz Policja.

Do jedynego pożaru doszło w godzinach wieczornych 23 paź-
dziernika. Do Antoniewa Górnego skierowano kilka zastępów 
straży pożarnej. Według zgłoszenia miał zapalić się piec w ko-
tłowni. Po dojeździe na miejsce pierwszych zastępów potwier-
dzono zgłoszenie. Ogień przedostał się na zewnątrz budynku 
kotłowni i przemieścił na dach budynku mieszkalnego, w którym 
przebywały dwie rodziny.

Działania straży pożarnej polegały na zabezpieczeniu miejsca, 
następnie podaniu wody na palące się obiekty. W trakcie pierw-
szej fazy działań także oświetlono teren akcji oraz zorganizowa-
no zaopatrzenie wodne.

Następnie przystąpiono do mozolnej weryfikacji budynku przy 
użyciu kamery termowizyjnej w celu wykluczenia ewentualnych 
pożarów ukrytych, które przy takich pożarach mogą wystąpić. 
Z uwagi na skutki pożaru konieczna była rozbiórka części połaci 
dachu oraz usunięcie drewnianej konstrukcji budynku przy po-
mocy pił do drewna.

Łączny bilans wyjazdów zamknął się na jednym pożarze i sze-
ściu miejscowych zagrożeniach.

Dariusz Jahnz
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OSP Kakulin z nowym wozem
Dostawa nowego wozu strażackiego dla OSP Kakulin stano-

wi z pewnością istotne wzmocnienie bezpieczeństwa w naszej 
społeczności. Wyposażenie jednostki w nowoczesny sprzęt 
jest kluczowe dla skuteczności podejmowanych działań ratow-
niczych.

Zakup samochodu był możliwy dzięki otrzymanej dotacji 
z MSWiA na „Dofinansowanie OSP na zadania związane z ochro-
ną ludności i ratownictwa” w kwocie 33 000 zł oraz 20 000 zło-
tych dofinansowania ze środków pochodzących z samorządu 
skockiego. Pozostała część brakującej kwoty w wysokości około 
35 000 złotych pochodzi od OSP Kakulin.

Podziękowania dla wszystkich, którzy przyczynili się do reali-
zacji tego ważnego projektu. Jednak szczególne gratulacje i sło-
wa uznania należą się właśnie strażakom ochotnikom z Kakulina, 
na czele z prezesem OSP Radosławem Weichertem, którzy ze-
brali znaczący wkład na zakup nowego wozu. Ich zaangażowanie 
i wspólny wysiłek przynoszą wymierne korzyści dla całej lokalnej 
wspólnoty. Brawa dla Was!

W przekazaniu wozu strażakom w Kakulinie uczestniczyli 
między innymi burmistrz Wojciech Cibail, przewodniczący rady 
miejskiej Hubert Czarnecki oraz Piotr Kaczmarek, któremu ser-
decznie dziękujemy za wsparcie całego przedsięwzięcia. Niech 
nowy wóz służy długo i sprawnie, zapewniając bezpieczeństwo 
mieszkańcom. 

Hubert Matuszak, fot. OSP Kakulin

Wśród strażaków



Wydobyty z niepamięci
Mieszkańcy sołectwa Bliżyce-Wysoka wraz z sołtysem 

Pawłem Maciejewskim przez kilka lat, zupełnie bezintere-
sownie i z wielkim zaangażowaniem, metr po metrze wydoby-
wali z leśnej gęstwiny i porządkowali teren dawnego cmenta-
rza ewangelickiego, znajdującego się na terenie wsi Wysoka. 
Dużym wsparciem w tych działaniach byli dla nich również 
członkowie grupy detektorystyczno-historycznej „Swaróg” 
oraz kilka innych życzliwych osób. 

Na cmentarzu tym pochowani zostali dawni mieszkańcy wsi 
narodowości niemieckiej, którzy przez prawie 80 lat wspólnie 
z Polakami tworzyli wiejską wspólnotę. Osiedlili się tutaj pod ko-
niec XIX wieku na skutek zaborów i polityki Cesarstwa Niemiec-
kiego, w tym działań Komisji Kolonizacyjnej. Osadnicy przybyli 
do Wysokiej, zwanej wówczas Hohenheim, głównie z terenów 
przygranicznej Brandenburgii. W okresie międzywojennym 
Niemcy stanowili nawet większość mieszkańców. Było tu dwa-
dzieścia gospodarstw: 14 niemieckich i 6 polskich. Mieszkało tu 
wówczas 157 osób, w tym 86 Niemców, którzy pozostali tutaj do 
zakończenia drugiej wojny światowej i dopiero wtedy, w obawie 
przed Armią Czerwoną, opuścili wieś. 

W minioną sobotę 30 listopada na cmentarzu w Wysokiej mia-
ła miejsce niecodzienna uroczystość, będąca zakończeniem prac 
porządkowych i upamiętnieniem miejsca spoczynku dawnych 
mieszkańców wsi poprzez umieszczenie tablicy pamiątkowej 
z nazwą cmentarza w języku polskim i niemieckim. Tego dnia 
została ona uroczyście poświęcona przez pana Maksymiliana 
Gadowskiego - praktykanta parafii ewangelicko-augsburskiej 
w Poznaniu. W modlitwie ekumenicznej za zmarłych wzięli 
udział również duchowni katoliccy: ks. Błażej Czarnecki – pro-
boszcz parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Rejowcu, 
do której przynależy obecnie Wysoka oraz ks. kan. Karol Kaczor 
- proboszcz parafii pw. św. Mikołaja w Skokach. 

Obecni byli także przedstawiciele władz samorządowych – 
Burmistrz Miasta i Gminy Skoki Wojciech Cibail i przewodniczą-
cy Rady miejskiej gminy Skoki Hubert Czarnecki. 

Dużym i miłym zaskoczeniem była obecność zastępcy burmi-
strza Janowca Wielkopolskiego Michała Werkowskiego z oso-
bami towarzyszącymi, którzy [które] interesują się ideą upamięt-
niania zapomnianych cmentarzy. 

Po uroczystości wszyscy zebrani goście i mieszkańcy sołectwa 
zostali zaproszeni przez sołtysa Maciejewskiego do świetlicy 
wiejskiej w Bliżycach. Tu przy cieście i kawie Iwona i Krzysz-
tof Migasiewiczowie przedstawili krótki rys historyczny wsi 
i cmentarza. Członek grupy „Swaróg” Robert Kowal podzielił 

się informacjami o poszukiwaniach archiwalnych dokumentów, 
dotyczących osób spoczywających w Wysokiej. A potem toczyły 
się rozmowy. Być może staną się inspiracją dla mieszkańców wsi 
do zgłębiania wiadomości o jej historii, związanej z takimi cieka-
wymi osobami jak: Dzierżykraj z Dzwonowa, Stefan Wysocki, 
Jadwiga Wierzejewska. Maksymilian Złotnicki czy Józef Skora-
szewski. Temu ostatniemu na przykład wieś zawdzięczała m.in. 
założenie tzw. szpitala, czyli przytułku dla ubogich. 

Wydarzenie w Wysokiej było też zwieńczeniem tegorocznej 
edycji zadania publicznego pod nazwą „Przywracanie pamię-
ci dawnym cmentarzom ewangelickim na terenie gminy Skoki”, 
które cyklicznie realizuje Towarzystwo Miłośników Miasta Skoki 
i Ziemi Skockiej. Dzięki temu było możliwe wykonanie wspo-
mnianej okolicznościowej tablicy. 

Bezinteresowne działania wielu osób przywracających pa-
mięć o dawnych mieszkańcach Wysokiej są odruchem serca 
i wyrazem kultury, bo jak powiedział poeta ks. Jan Pasierb „Sto-
sunek do grobów zmarłych – wszystkich zmarłych, nawet obcych 
zmarłych jest miarą kultury, także kultury religijnej człowieka…”.

Nakazują one upamiętnić tych, którzy żyli tu przed nami 
i - kimkolwiek byli - zasłużyli na pamięć i tradycyjną polską troskę 
o miejsce wiecznego spoczynku, 

Tekst: Iwona Migasiewicz
Zdjęcia z uroczystości: Dariusz Cyrulik

Zdjęcia z prac na cmentarzu: Małgorzata Cyrulik
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Boże Narodzenie w moim domu
Zwyczaje bożonarodzeniowe w moim domu są z pewnością takie, 

jak w wielu innych polskich domach, bo to właśnie w tych wyjątko-
wych dniach, tak wielką wagę przykładamy do tradycji. Wydaje mi 
się, że szczególnie widoczna jest ona w Wigilię. 

Wieczerzę wigilijną rozpoczyna mój mąż, odczytując odpowiedni 
fragment Ewangelii, dzielimy się opłatkiem i siadamy do stołu, na 
którym królują typowe potrawy. Jest też zawsze jedno dodatkowe 
nakrycie dla niespodziewanego gościa. 

Stół każdego roku nakryty jest obrusem z ręcznie wykonaną 
przez moją mamusię koronką i zastawiony serwisem po babci. 
Są też elementy nowsze, np. wizytówki, starannie wypisane przez 
mojego - wówczas sześcioletniego - wnuka. Choinkę zdobią róż-
nokolorowe bombki, wśród których jest też kilkanaście „zabytko-
wych”, po moich rodzicach i teściach. Wnuczka zawiesza na niej 
wykonane przez siebie papierowe łańcuszki. 

W wieczór wigilijny prezentami obdarowuje nas jednak wielko-
polski Gwiazdor, a nie św. Mikołaj. Ten, też po wielkopolsku, zo-
stawia dzieciom słodycze w przygotowanych butach już 6 grudnia. 
Prezenciki dostawały też zawsze nasze domowe zwierzaki. I tak jest 
nadal. Przeszłość przeplata się z teraźniejszością. Jest świątecznie, 
nastrojowo, rodzinnie.

Iwona Migasiewicz,
prezes Towarzystwa Miłośników Miasta Skoki i Ziemi Skockiej

Stowarzyszenia



Dziesięć lat ku pożytkowi
Ani się obejrzeliśmy, a dziesięć lat naszej społecznej pracy 

za nami. Swój pierwszy jubileusz celebrowaliśmy w sobotę, 23 
listopada w Dworku pod Złotą Podkową w Skokach. 

Byli goście, okolicznościowe gratulacje, życzenia i podzięko-
wania, kwiaty, prezenty, pamiątki, fotografie, toast i urodzinowy 
tort oraz inne słodkości. Był też czas na wspomnienia i podsumo-
wania. Poszliśmy z duchem czasów i przedstawiliśmy je w formie 
pokazu slajdów. Niezbicie z nich wynika, że przez ten czas nie 
próżnowaliśmy i działo się wiele dobrego. 

Niewątpliwie możemy mieć satysfakcję z tego, że proponuje-
my - nie tylko członkiniom i członkom, sympatyczkom i sympa-
tykom naszego Towarzystwa, ale też wszystkim innym zaintere-
sowanym ziemią skocką - różnorodne sposoby jej poznania. Jest 
to przede wszystkim sześć wydanych książek, prawie trzydzieści 

wykładów popularnonaukowych dla dorosłych, młodzieży i dzie-
ci, dziewięć edycji spacerów z kijkami i historią w tle oraz kilka 
spacerów po Skokach i okolicy dla zainteresowanych grup i tury-
stów indywidualnych. 

Jesteśmy dumni z patronatu nad badaniami archeologiczny-
mi w Dzwonowie i na cmentarzu braci czeskich w Skokach. Po-
dobnie odnosimy się do upamiętnienia bohaterów walk o wolną 
Polskę oraz prezydenta Poznania Jarogniewa Drwęskiego uro-
dzonego w Glinnie, jak również dawnych mieszkańców naszego 
miasta różnej narodowości i różnych wyznań. Z przyjemnością 
odkrywamy nieznane karty z historii naszej małej ojczyzny.

Mamy nadzieję, że w pamięci skoczan zapisały się inne nasze 
sztandarowe pomysły: pierwsze w historii nabożeństwo ekume-
niczne z okazji 650-lecia lokacji miasta oraz wydarzenie „Polonez 
na 100 par, orkiestra na 100 instrumentów i chór na 100 głosów” 
z okazji 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości. 

Dużą wagę przywiązujemy do współpracy z mieszkańcami so-
łectw i zainteresowanymi stowarzyszeniami w konsekwentnym 
przywracaniu pamięci dawnym cmentarzom ewangelickim na 
terenie naszej gminy. 

Jesteśmy wdzięczni wszystkim osobom, instytucjom i organi-
zacjom, które bezinteresownie akceptują nasze pomysły, wspie-
rają działalność, pomagają w organizacji i uczestniczą w propo-
nowanych wydarzeniach. To daje nam powody do satysfakcji 
i pozwala ufnie patrzeć w przyszłość, widząc dalszy rozwój na-
szego Towarzystwa i spełnienie jego kolejnych zamierzeń. 

Iwona Migasiewicz
Towarzystwo Miłośników Miasta Skoki i Ziemi Skockiej

Fot. Hubert Matuszak
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Stowarzyszenia



Święto Niepodległości
Z okazji tegorocznego Święta Niepodległości, 9 listopada, 

w siedzibie Bractwa Kurkowego, odbył się Statutowy Turniej 
Strzelecki. Zgromadzonych powitał Prezes Bractwa Krzysz-
tof Jachna, natomiast Strzelmistrz Grzegorz Misiak udzielił 
instruktażu w zakresie zasad panujących na strzelnicy. Zwy-
cięzcami w następujących kategoriach zostali:

1. Turniej do tarczy brackiej
I – Alojzy Pacholski 

II – Andrzej Tatara

III – Weronika Adamska

2. Turniej punktowy bracki 
I – Weronika Adamska 

II – Halina Wojciechowska

III – Małgorzata Florysiak

3. Turniej punktowy w kategorii otwartej panów
 I – Piotr Wieczorek

 II – Jarosław Adamski

 III – Ryszard Cibail

3. Turniej punktowy w kategorii otwartej pań
I – Weronika Adamska

II – Joanna Smolanowicz

III – Janina Szymańska

4. Turniej punktowy w kategorii młodych strzelców
I – Fabian Biskup

II – Szymon Zima

 5. Turniej do tarczy darczyńców – kategoria bracka
I – Jarosław Adamski

II – Weronika Adamska

III – Krzysztof Przykucki 

6. Turniej do tarczy darczyńców – kategoria otwarta
I – Jarosław Adamski

II – Adam Mroziński

III – Weronika Adamska

Kategoria taktyczna św. Mikołaja
I – Walerian Mioduszewski

II – Grzegorz Misiak

III – Krzysztof Jachna

Puchar tradycji niepodległościowej 2024
zwycięzca – Adam Mroziński

finalista – Krzysztof Przykucki

Gratulacje!

Stanisław Grzegorzewski
Zdjęcia: Iwona Migasiewicz, Michalina Stefańska

Spinningowo drużynowo
11 listopada na jeziorze Łomno w Wojnówku odbyły się 

spinningowe zawody drużynowe rejonu 1, do którego należy 
nasze koło. 

Nasza drużyna, w składzie: Marek Cichorzewski, Mariusz 
Kielma oraz Dawid Giziński, zajęła pierwsze miejsce z wynikiem 
2 900 punktów, deklasując rywali. Drugą lokatę zdobyła druży-
na koła Wierzbak z wynikiem 800 punktów, a trzecią drużyna 
koła PZW Oborniki Miasto z wynikiem 520 punktów. Podczas 
ogłaszania wyników okazało się, że kolega Marek Cichorzewski 
złowił największą rybę zawodów – szczupaka o długości 82 cm.

Mariusz Kielma

Spinningowy koniec sezonu
17 listopada członkowie naszego Skockiego Koła PZW za-

kończyli sezon zawodami spinningowymi w połowach z łodzi 
na jeziorze Dzwonowskim, którego opiekunem jest nasze 
koło. Mimo ponurej i deszczowej pogody, wszyscy dotrwali 
do końca zawodów, które trwały pięć godzin. 

Zwycięzcą zawodów został Piotr Babrakowski, zdobywając 
4 400 pkt. Drugie miejsce zajął Marek Chorzewski z wynikiem 
2 950 pkt, a na trzeciej pozycji uplasował się Dawid Giziński 
z wynikiem 2 250 pkt. Najlepszym weteranem zawodów okazał 
się Krystian Czechlewski, natomiast największą rybę złowił 
Dawid Giziński. Na zakończenie wszyscy wspólnie spotkali się 
przy ognisku, smażąc kiełbaski i snując plany na przyszły sezon 
wspólnych połowów.

Mariusz Kielma
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16. Gala rzeczy ciekawych
Skockie święto kulinariów, sztuki, tradycji i rękodzieła

24 listopada w skockiej hali sportowej odbyła się FIKSMATYN-
TA zez naszego fyrtla- 16. Gala Rzeczy Ciekawych, która przy-
ciągnęła tłumy odwiedzających i miłośników rękodzieła z całej 
okolicy. Na wydarzeniu zaprezentowało się 57 wystawców, ofe-
rujących bogatą gamę produktów artystycznych, zdrowej żyw-
ności oraz warsztatów rękodzielniczych. Gminę Skoki reprezen-
towało aż 18 stoisk.

Fiksmatynta w gwarze poznańskiej oznacza drobiazgi, róż-
ności, rzeczy, których nie potrafimy dokładnie nazwać i bardzo 
dobrze oddaje to co na tej imprezie mogli zobaczyć i kupić odwie-
dzjący. Nie zabrakło wszelkiego rękodzieł oraz zdrowej, swoj-
skiej żywności i wszelakiej maści napitków.

Rękodzieło i zdrowa żywność w centrum uwagi

Wystawcy prezentowali różnorodne wyroby rękodzielnicze, 
od biżuterii, przez ceramikę, po unikalne tekstylia. Ponadto od-
wiedzający mogli zasmakować swojskiej i zdrowej żywności. Sze-
roki wybór ekologicznych produktów spożywczych cieszył się 
ogromnym zainteresowaniem.

Konkurs na Najlepszego Wystawcę
Jednym z głównych punktów programu był konkurs na Najlep-

szego Wystawcę, w którym głosować mogła odwiedzająca pu-
bliczność. Ten element wydarzenia wprowadził nutę rywalizacji 
i dodatkowej atrakcji, zachęcając wystawców do prezentowania 
swoich wyrobów w jak najlepszy sposób.
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Z uwagi na to, że od pewnego czasu swój renesans przeżywają 
koła gospodyń wiejskich - także w naszej gminie, gdzie jest ich 
na tę chwilę 13 - zorganizowano dla nich osobną rywalizację pod 
nazwą Najlepsze KGW z terenu gminy Skoki.

Swoje stoiska wystawiło 9 skockich KGW, z czego 3 pierwsze 
to: 

1. miejsce - Koło Gospodyń Wiejskich z Potrzanowa, 

2. miejsce - Koło Gospodyń Wiejskich ze Skoków „Kwiat Skoc-
kiej Ziemi”. 

3. miejsce - Koło Gospodyń Wiejskich z Łosińca. 

Pozostałe KGW w kolejności przypadkowej to:

• Koło Gospodyń Wiejskich z Lechlina

• Koło Gospodyń Wiejskich „Lawenda” ze Sławicy 

• Koło Gospodyń Wiejskich „Jabłuszka” z Jabłkowie

• Koło Gospodyń Wiejskich „Sąsiedzka Ostoja” w Pawłowie 
Skockim

• Koło Gospodyń Wiejskich z Roszkowa

• Koło Gospodyń Wiejskich z Rościnna

Wśród pozostałych wystawców, zdaniem głosującej publicz-
ności, najlepszymi w 2024 roku zostali:

1. Elżbieta Liberska z Potrzanowa - ozdoby gipsowe

2. Świetlica Terapeutyczna przy Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Skokach

3. Czesława Kiełczewska z Łosińca - obrazy olejne

4. Natalia Szulc-Widzińska - Kreatywna Mama z Wągrowca

5. Monik Jerzak i Magdalena Kujawa ze Skoków - Torebki 
sznurkowe i aromatyczne świeczki
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Pozostali wystawcy, w przypadkowej kolejności:

• Rzemiosło Rękodzielnicze - wyroby z drewna Giwer Art. 
Henryka i Zdzisław Giwer z Wałcza

• Łukasz Dzieciątkowski z Czarnegobrodu - Garncarstwo Za-
kład Rzemieślniczy

• Mariola Roszak z Murowanej Gośliny - wyroby z filcu, malo-
wanie na jedwabiu

• Marek Grądzki z Linia - Sery Grądzkie

• Ewa Tomaszewska z Wągrowca - Eco-Evi wyroby z filcu

• Ireneusz Witczak z Nowego Tomyśla - wikliniarstwo

• Aniela Wierzbińska z Garbatki - robótki szydełkowe

• Koło Hafciarskie przy Muzeum Regionalnym w Wągrowcu

• Wągrowiecki Uniwersytet Trzeciego Wieku

• Marlena i Paweł Dutkiewiczowie z Wągrowca - Pracownia 
Artystyczno-Krawiecka ADELKA 

• Ukraińska Sztuka Ludowa z Białej Cerkwi

• Monika i Cezary Fliszkiewicz z Potrzanowa - Gospodarstwo 
pszczelarskie

• Sekcja Szydełkowa przy Miejskim Domu Kultury w Wągrowcu

• Beata Kostrzewska z Dziekanowic - poduszki ozdobne

• Andrzej Synoradzki z Szamocina - rzeźbiarstwo

• Barbara Podemska z Imielna - biżuteria koralikowa, ozdoby 
szydełkowe

• Monika Rusiewicz z Oporzyna - chleb OPORZYNKA 

• Daniel Gała z Kuczyny - Pracownia ceramiczna Dangart

• Justyna Wolniczak z Czerlejna - Darmar rękodzieło z recy-
klingu

• Ewelina Furmaniak-Kaseja z Murowanej Gośliny - Handmade 
by Ewelina - biżuteria z żywicy

• Justyna Szramska z Rogoźna - rękodzieło artystyczne

• Winnica Gennari z Poznania

• Monika Foińska z Grzybowic - świece sojowe 

• Małgorzata Musielak ze Sławicy - Mikstury Proste Dobrze 
Działające

• Janina Handmade - Janina Koteras z Roszkowa - wyroby 
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z aronii

• Mirosław Nowak Gołańczy - rękodzieło z drewna

• Małgorzata Kasprzak z Kiszkowa - rękodzieło artystyczne 

• Agata Krasicka z Lipy - Pierniki z Pasją

• Sylwia Bigos z Wągrowca - Słodka Babeczka Cukiernia-lo-
dziarnia

• Oleoteka s.c. z Piły - oleje tłoczone na zimno

• Marianna Kłos i Marta Kutzner z Wągrowca - Projekt Świeczka

• Kamila Maciejewska ze Skoków - akwarele

• Magdalena Woźniak z Łekna - Usługi Krawieckie

• Justyna Kubisz z Mieściska - Pracownia Cioci Tysi

• Anna Misterska i Joanna Tomaszewska - Świąteczne Cuda 
z Obornik i Jabłkowa

• Aleksandra Brączkowska z Czarnkowa - Dekoracje Aleksandry

• Michalina Popadowska z Biedruska - Manufaktura Zapachu

• Mateusz Wojturski z Gościejewa - Malinowa Kraina Goście-
jewo

• Dąbrówka Suszek i Karolina Kulka z Promienka-Promienko Art.

• Ilona Janeczko z Rogoźna - Lamia HandMade

• Sławomir Piasecki z Suchego Lasu - Rogownictwo

• Monika Wasiewicz z Pobiedzisk - MPWGart rękodzieło i ła-
pacze snów

• Aneta Kocoń z Wągrowca - Stroiki świąteczne

Pamiątkowe dyplomy oraz statuetki dla najlepszych wręczył 
burmistrz Wojciech Cibail.

Gala to także występy artystyczne.
Dla zgromadzonej w hali publiczności wystąpili:

Studio Gimnastyki Artystycznej FENIKS działające przy Aka-
demii Rozwoju w Skokach, prowadzone przez Jarosławę Biłoru-
sową-Fertsch.

Grupa taneczna Skoczki Street Bit prowadzona przez Mał-
gorzatę Wieczorek, wielokrotną mistrzynię świata w tańcu no-
woczesnym oraz trenera mistrzów świata street dance w cho-
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reografiach solowych i formacjach. Obecnie jest mieszkanką 
Potrzanowa, wszechstronną artystką, gdyż na jednym ze stoisk 
prezentowała swoje obrazy.

Koncert finałowy pt. „Piosenki Spod Szczęśliwej Gwiazdy’’ 
wykonał Witold Żuromski – gitarzysta, muzyk sesyjny, aran-
żer, absolwent Akademii Muzycznej w Katowicach na Wydziale 
Jazzu i Muzyki Rozrywkowej w klasie gitary. Podczas koncertu 
usłyszeliśmy standardy polskiej piosenki z repertuaru m.in: Ta-
deusza Woźniaka, Pod Budą, Maryli Rodowicz, Martyny Jakubo-
wicz, Czesława Niemena, Stare Dobre Małżeństwo, Seweryna 
Krajewskiego, Stanisława Sojki, Adolfa Dymszy i innych w aran-
żacjach Witka Żuromskiego.

Galę zakończyło losowanie nagród ufundowanych przez bur-
mistrza oraz wystawców wśród biorącej udział w głosowaniu 
publiczności.

16. Gala Rzeczy Ciekawych w skockiej hali była prawdziwym 
świętem sztuki, tradycji i lokalnych wyrobów, gromadząc zarów-
no twórców, jak i miłośników rękodzieła. Tegoroczna edycja po 
raz kolejny udowodniła, że takie inicjatywy są nie tylko doskona-
łą okazją do promocji lokalnych talentów, ale także do integracji 
społeczności i wspólnego celebrowania lokalnej kultury.

Na kolejną Galę zapraszamy już dziś, w ostatnią niedzielę listo-
pada 2025 roku.

Karolina Stefaniak, zdjęcia Tomasz Szwajkowski 

Puchar Prezesa Honorowego
3 listopada na zalewie Przebędowo odbyły się zawody spin-

ningowe organizowane przez koło PZW 120 Skoki o Puchar 
Prezesa Honorowego, Alojzego Pacholskiego. 

W rywalizacji wzięło udział 19 zawodników, z których nieste-
ty tylko sześcioro mogło pochwalić się wymiarowymi rybami. Po 
pięciogodzinnych zmaganiach zwycięzcą zawodów został Mi-
chał Szymaś, zdobywając 1 700 punktów. Drugie miejsce zajął 
Paweł Pelekh z wynikiem 1 460 punktów, a na trzeciej pozycji 
uplasował się Krzysztof Mroczkowski z wynikiem 860 punk-
tów. Największą rybę zawodów złowił Paweł Pelekh, a tytuł naj-
lepszego weterana przypadł Andrzejowi Szymaśowi.

Mariusz Kielma

„Harfa” z nowożeńcami
„Sto lat” zabrzmiało z ust chóru podczas okolicznościowego 

spotkania, które miało miejsce 22 października. 

Życzenia skierowane były do nowożeńców, Katarzyny For-
nal i Mateusza Dońca. W imieniu całego chóru, koleżanka Ewa 
Chudziak przekazała wyrazy gratulacji, wręczając jednocześnie 
upominki oraz bukiet kwiatów, który ofiarował Jan Przykucki. 
Mateusz podzielił się swoimi refleksjami, prezentując film oraz 
zdjęcia z ceremonii zaślubin. Skomentował i pokazał film oraz 
zdjęcia z zaślubin. Małgorzata Florysiak przekazała nowożeń-
com wiersz swojego autorstwa.

Czas, w tak zacnym gronie, upłynął w wspaniałej atmosferze.

Stanisław Grzegorzewski
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„Złota Pieczęć 2024” 

Skoczanka, miłośniczka ziemi skockiej, prezes Towarzy-
stwa Miłośników Miasta Skoki i Ziemi Skockiej, autorka wie-
lu inicjatyw społecznych, regionalnych i charytatywnych, 
wspierająca organizacje pozarządowe, autorka publikacji 
o Skokach, nauczycielka, otwarta na drugiego człowieka, 
Iwona Migasiewicz laureatką Nagrody Powiatu Wągrowiec-
kiego „Złota Pieczęć 2024”.

W czwartek 5 grudnia w sali kina MDK w Wągrowcu odbyła 
się 22. Gala Nagrody Powiatu Wągrowieckiego „Złota Pieczęć”. 
Wyróżnienie popularyzuje ponadprzeciętne działania społecz-
ne, jak również zawodowe osób działających na rzecz powiatu. 
Nominacja do nagrody przysługuje między innymi stowarzysze-
niom, organizacjom pozarządowym, redakcjom mediów regio-
nalnych i lokalnych, laureatom nagrody z ubiegłego roku, a także 
samorządom. Z tego przywileju skorzystał burmistrz Wojciech 
Cibail składając wniosek nominacyjny do tegorocznej „Złotej 
Pieczęci” dla Iwony Migasiewicz.

- Jestem dumny, że mieszkanka gminy Skoki została uhonorowana 
zaszczytnym wyróżnieniem, na które w pełni zasłużyła. Pani Iwona 
Migasiewicz otrzymała je dzięki swojemu wieloletniemu zaangażo-
waniu w różnorodne inicjatywy, które ukazują bogactwo dziedzictwa 
oraz tradycji naszej małej ojczyzny – podkreślił burmistrz.

W swojej pracy pedagogicznej była pomysłodawczynią między 
innymi miesięcznika „Szkolny Miszmasz”, który pod jej opieką 
ukazywał się przez 19 lat, zdobywając liczne wyróżnienia i na-
grody na szczeblu regionalnym oraz ogólnopolskim. Angażowała 
się również w organizację Konkursu Ortograficznego o „Pióro 
Burmistrza” oraz Rejonowego Konkursu Gwary Poznańskiej, 
które realizowała wspólnie z grupą nauczycieli i uczniów gimna-
zjum w latach 2009-2014.

Iwona Migasiewicz od wielu lat aktywnie działa na rzecz or-
ganizacji pozarządowych w powiecie wągrowieckim. Wspiera 
reaktywowane w 1996 roku Kurkowe Bractwo Strzeleckie, za 
co Rada Bractwa uhonorowała ją tytułem Przyjaciela Bractwa, 
a w 2021 roku nadała jej godność członka honorowego. Od 2005 
roku pełni funkcję wiceprezesa i kronikarza skockiego koła To-
warzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919. 
W 2008 roku była współzałożycielką Skockiej Grupy „Ka-
tyń – Pamiętamy”, co zaowocowało w 2009 roku upamiętnie-
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niem skoczan zamordowanych na Wschodzie tablicą pamiąt-
kową, umieszczoną na filarze bramy cmentarza parafialnego 
w Skokach.

W 2014 roku Iwona Migasiewicz założyła Towarzystwo Miło-
śników Miasta Skoki i Ziemi Skockiej, które w tym roku obchodzi 
swój jubileusz. Towarzystwo to udziela informacji oraz przekazu-
je materiały dotyczące historii miasta i jego dawnych mieszkań-
ców zainteresowanym organizacjom, instytucjom oraz osobom 
prywatnym. Członkowie Towarzystwa aktywnie uczestniczą 
w wydarzeniach organizowanych przez lokalne instytucje, 
a także przekazują dary na akcje charytatywne. Ten krótki opis 
to jednak tylko pewien wycinek dotychczasowej działalności na-
szej laureatki.

Tegorocznym laureatem „Złotej Pieczęci” został także Alek-
sander Błaszkowski, mieszkaniec gminy Wągrowiec. Pasjonat 
zabytkowej motoryzacji i założyciel muzeum Ol-Mot Retro.

Nagrodę przyznaje Kapituła w składzie: starosta, wicestaro-
sta, redaktorzy naczelni lokalnych mediów oraz ubiegłoroczni 
laureaci. Muzyczną gwiazdą wieczoru był zespół Clödie.

Serdeczne gratulacje dla pani Iwony Migasiewicz! 

Hubert Matuszak, fot. Łukasz Samulski
fot. z gali [okładka] Robert Pilachowski

Boże Narodzenie w moim domu
Zwyczajem świątecznym kultywowanym w mojej rodzinie jest 

„pierniczkowy wieczór”, czyli pieczenie pierniczków świątecznych 
w towarzystwie najbliższej rodziny i przyjaciół. Wieczór ten zapo-
wiada, że święta Bożego Narodzenia są już blisko. Pierniczki przygo-
towujemy zgodnie z rodzinnym przepisem, wykorzystując foremki 
do wykrawania, które są w naszej rodzinie od pokoleń. Choć co roku, 
do rodzinnego zbioru foremek, dokupujemy nowe, ciekawe wzory, 
to i tak najwięcej przygotowujemy pierniczków wykrawanych naj-
starszymi wzorami serduszek, katarzynek i choinek. Wykrawanie 
i lukrowanie pierniczków budzi zawsze wiele radosnych emocji. 
Pracy zawsze towarzyszy śmiech. To wieczór ciepła i radości, który 
lubimy wszyscy, a nasze wnuczki nie mogą się go wprost doczekać. 
Gotowe pierniczki są tradycyjnym prezentem świątecznym dla ro-
dziny i przyjaciół. Sporą ich ilość przeznaczamy także, od 19 lat, na 
Skocki Jarmark Bożonarodzeniowy. 

Wiesława Surdyk-Fertsch



43

III Turniej o pióro Feniksa
W minioną sobotę, 2 grudnia, po pięcioletniej przerwie, 

w skockiej hali odbył się III Ogólnopolski Turniej Mikołajkowy 
Grup Rekreacyjnych w Gimnastyce Artystycznej „O Pióro Fe-
niksa” pod patronatem Burmistrza Miasta i Gminy Skoki. 

Organizatorami tego wydarzenia sportowego było Studio Gim-
nastyki Artystycznej „Feniks” działające przy Akademii Rozwoju 
w Skokach przy współpracy ze Szkołą Podstawową im. Adama 
Mickiewicza w Skokach. Pomysłodawczynią i głównym realiza-
torem idei turnieju była Jarosława Biłorusowa-Fertsch trenerka 
i założycielka Studia Gimnastyki Artystycznej „Feniks”.

W zawodach wzięło udział 89 zawodniczek z 10 klubów z całej 
Polski, w kategoriach wiekowych od 5-latek do kategorii senior. 
Reprezentowane były następujące kluby: FGA Kłodzko, Lelya 
Bielsko-Biała, FGA Świebodzice, SGA Kłodzko, FGA Namysłów, 
SGA MKS Pogoń Szczecin, KS Olympia Police, SGA Szczecin, PKS 
Open Dance Poznań, GYM ART Poznań i oczywiście gospodarz 
turnieju STUDIO GIMNASTYKI ARTYSTYCZNEJ FENIKS - SKO-
KI.

Każda z zawodniczek wykonała pokaz turniejowy oceniany 
przez sześcioosobowy międzynarodowy zespół sędziowski ob-
radujący pod przewodnictwem sędziny Kateriny Kniazewej. 
Oceniano wdzięk, harmonię ruchów, ekspresję, różnorodność, 
zgodność układu z muzyką. Zawodniczki występowały w ukła-
dach taneczno-akrobatycznych, w układach z piłką, maczugami, 
obręczą i wstążką. 

Nagrody i puchary wręczał zawodniczkom, obecny na turnieju, 
burmistrz Wojciech Cibail w towarzystwie przewodniczącego 
Rady Miejskiej Gminy Skoki Huberta Czarnieckiego oraz An-
drzej Surdyk dyrektor Szkoły Podstawowej im. A. Mickiewicza 
w Skokach i Agnieszka Fertsch dyrektorka Akademii Rozwoju 
w Skokach. Medale i dyplomy wręczały sędzina główna Katerina 
Kniazewa i trenerka Jarosława Biłorusowa-Fertsch.

Wśród nagrodzonych w swoich kategoriach grupowych i wie-
kowych znalazły się również zawodniczki ze skockiego Studia 
Gimnastyki Artystycznej Feniks. Turniej rozpoczęły od występu 
grupowego, a solowy występ Emilki zakończył to wydarzenie. Dla 
większości skockich zawodniczek był to pierwszy, ale niezwykle 
udany występ turniejowy.

Całość turnieju prowadził, podobnie jak w poprzednich latach, 
Jacek Dukszta, który w tej roli sprawdził się jak zawsze rewe-
lacyjnie. Uczestnicy zawodów, sędziowie i trenerzy podkreślali 
doskonałą organizację turnieju, ciepłą i serdeczną atmosferę, 
gościnność i wspaniałą dekorację wokół planszy turniejowej au-
torstwa Barbary Surdyk.

W obsłudze gości kawiarenki, pracach logistycznych podczas 
turnieju, doskonale sprawdzili się rodzice oraz wolontariusze 
z Akademii Rozwoju i Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewi-
cza w Skokach. Nie zawiodła również wspaniała skocka publicz-
ność, wytrwale dopingująca występujące zawodniczki. Wszyscy 
uczestnicy deklarowali powrót do Skoków na kolejny turniej mi-
kołajkowy za rok, pozostawili także zaproszenia dla skockiego 
Feniksa do udziału w turniejach organizowanych w swoich miej-
scowościach.

W imieniu organizatorów serdecznie dziękuję panu burmi-
strzowi Wojciechowi Cibailowi za życzliwość i objęcie turnieju 
swoim patronatem, zaproszonym gościom za obecność i miłe sło-
wa, rodzicom i naszym wolontariuszom za pracę i zaangażowa-
nie, które przeszło nasze najśmielsze oczekiwania.

Agnieszka Fertsch Dyrektorka Akademii Rozwoju w Skokach
Fot. Dobre Ujęcie

Akcja „Podaj pomocną dłoń”
Przez dwa dni akcji „Podaj pomocną dłoń” dla rodzin poszko-

dowanych w wyniku pożaru w Antoniewie Górnym udało się 
zebrać 11 831,37 złotych.

Był to weekend prawdziwej ludzkiej solidarności. Wsparcie, ja-
kie otrzymali poszkodowani, przywraca wiarę w ludzką dobroć. 
Otwarte serca i hojność darczyńców dają nadzieję na lepsze ju-
tro. Zebrane pieniądze zostaną przeznaczone na pomoc w odbu-
dowie zniszczonego domu.

Dziękujemy za przygotowanie pomocowej akcji paniom 
z KGW, radnym, sołtysom, sołectwom i wolontariuszom. Szcze-
gólne podziękowania należą się przede wszystkim radnym, które 
były inicjatorkami i koordynatorkami akcji: Marzenie Wyleżale 
oraz Agnieszce Krawczyk. 

Wasze zaangażowanie i poświęcony czas są nieocenione. 
To budujące widzieć, jak wiele osób jednoczy się, by nieść pomoc 
innym. Warto działać dla innych, a Wasza postawa jest tego naj-
lepszym przykładem.

Zbiórka odbyła się pod patronatem fundacji ALIA.

Hubert Matuszak

W naszej gminie - dzieje się...
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na specjalnych stanowiskach, jak lekarze, ratownicy, wojsko czy 
policja. Co ważne, bardzo często wyłączany w mieście jest prąd. 
Jeśli ktoś ma swój generator, będzie miał prąd, jeśli nie, to zosta-
nie bez elektryczności. Jest to wielka uciążliwość dnia codzienne-
go. Do tego dochodzi zwykły ludzki strach o życie i zdrowie swoje 
i bliskich - taka jest nasza ukraińska rzeczywistość.

Tym bardziej cieszy nas możliwość oderwania się od wojennej 
codzienności, jaką daje nam przyjazd do Polski - dodaje w rozmo-
wie Lilia Liashenko.

Po chwili dodaje - to, co od razu rzuca się w oczy przy wjeź-
dzie do Polski, to ogromna jasność. Oświetlone ulice, światła 
w oknach domów, kolorowe świecące się reklamy sklepów - to 
wielki kontrast z ciemnością panującą na ulicach miast Ukrainy. 
I ta cisza nad głową. Żadnych syren, alarmów, rakiet czy dronów 
tylko niebo, piękne - nawet jeśli zachmurzone. 

Wiesz, pokój to wartość, którą doceniamy dopiero wtedy, gdy 
go tracimy - podsumowuje naszą rozmowę Lilia.

Dziękujemy Wszystkim, którzy stwarzając tak wspaniałą, peł-
ną życzliwości atmosferę podczas naszego pobytu, pomogli nam 
choć na chwilę zapomnieć o wojnie.

O rozmowie z Lilią Liashenko - dyrektorką CPO Słoneczni 
w Białej Cerkwi na Ukrainie opowiedziała

Wiesława Surdyk-Fertsch

Delegacja z Białej Cerkwi
Delegacja z CPO SŁONECZNIK z Białej Cerkwi w Ukrainie po 

raz dziesiąty gościem. 

„Panie Burmistrzu, dziękujemy serdecznie za zaproszenie do 
udziału w tegorocznej Gali, dziękujemy za życzliwość i serce, ja-
kie mieszkańcy nam okazują, dziękujemy za to, że mimo trwają-
cej w Ukrainie wojny możemy dzisiaj być tutaj, w Skokach razem 
z Wami!…”

Tymi słowami Lilia Liashenko - dyrektorka Pozaszkolnego 
Centrum Oświaty „Słonecznik” w Białej Cerkwi rozpoczęła swo-
je wystąpienie podczas XVI Gali Rzeczy Ciekawych w Skokach.

Po raz dziesiąty przedstawiciele „SŁONECZNIKA” gościli pod-
czas skockiej Gali Rzeczy Ciekawych, prezentując prace przygo-
towane przez społeczność CPO: dzieci, młodzież i nauczycieli. 
Na wystawie można było podziwiać malarstwo na korze brzozowej 
/bieresta/, prace wykonane techniką petrykiwki, a także ozdoby 
i wypieki świąteczne. Prezentowane prace cieszyły się dużym za-
interesowaniem odwiedzających.

Wiele osób wzięło też udział w warsztatach artystycznych, pod-
czas których można było własnoręcznie, zapisem petrykiwskim, 
ozdobić bombki choinkowe, namalować obraz na korze brzozowej 
wykorzystując - już wcześniej zapisany przez naturę na tej korze 
- wzór. Cały dochód uzyskany ze sprzedaży prac zostanie prze-
znaczony na pomoc Siłom Zbrojnym Ukrainy. CPO SŁONECZNIK 
w taką pomoc angażuje się aktywnie od początku wojny.

Spotkanie przy warsztatowym stole było okazją do rozmów 
z naszymi gośćmi z Ukrainy. Najczęściej padały pytania: Jak tam 
u Was się teraz żyje? Czy często wyłączają prąd? Czy dzieci 
w szkołach uczą się w piwnicach? Czy w sklepach nie brakuje to-
warów spożywczych? 

Wyłączenia prądu, niemalże codzienne alarmy, przelatujące nad 
miastem rakiety i drony, obowiązująca nadal godzina komendanc-
ka - to nasza codzienność - opowiadały uczestnikom warsztatów 
ukraińskie pedagożki.

Dopytywane o szczegóły tej sytuacji wyjaśniały: w Ukrainie 
obowiązuje komendancka godzina, w różnych miastach jest 
w różnym czasie. W Białej Cerkwi nie można się poruszać po mie-
ście od 23:00 do 5:00 rano. Wychodzić na ulice mogą tylko osoby 

Wełna-zakończenie rundy
Końcówka rundy jesiennej nie była udana w wykonaniu se-

niorów. Co prawda 26 października Wełna pokonała w Skokach 
Tarnovię Tarnowo Podgórne 3:1, jednak w kolejnych spotka-
niach poniosła trzy porażki z rzędu, co sprawiło, że zimę spędzi-
my na 6. miejscu w ligowej tabeli. Szkoda, pozostaje niedosyt, 
tym bardziej że na trzy kolejki przed zakończeniem rundy zaj-
mowaliśmy 3. miejsce, mając zaledwie 3 punkty straty do lidera.

Mimo to należy uznać tę rundę za udaną. Wywalczyliśmy 25 
punktów, co jest o 2 punkty mniej niż w całym poprzednim sezo-
nie. Nasi młodzieżowcy spędzili na boisku dużo czasu, co również 
jest pozytywnym aspektem. Niestety, liczne kontuzje, które nę-
kały drużynę w trakcie rundy jesiennej, nie pomogły nam w osią-
gnięciu lepszego rezultatu.

W naszej gminie - dzieje się...
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Uroczyste podsumowanie pierwszej części sezonu miało miej-
sce po ostatnim meczu ligowym, który odbył się 16 listopada 
w restauracji Dworek pod Złotą Podkową. W oficjalnym zakoń-
czeniu uczestniczyli burmistrz Wojciech Cibail oraz przewodni-
czący Rady Miejskiej Hubert Czarnecki, którzy zapewnili zarząd 
klubu oraz zawodników o dalszym wsparciu ze strony samorządu.

Swoje rozgrywki zakończyły również seniorki, które w ostat-
nim meczu ligowym, rozegranym 27 października w Skokach, po-
konały Jarotę Jarocin 2:1. Rundę jesienną kończą na 7. miejscu 
w ligowej tabeli.

Seniorki również zakończyły swoje rozgrywki, a w ostatnim 
meczu ligowym, który odbył się 27 października w Skokach, po-
konały Jarotę Jarocin 2:1. Rundę jesienną kończą na 7. miejscu 
w tabeli ligowej.

Grupy młodzieżowe dostarczyły nam wiele radości w trakcie 
jesieni. Trampkarze, w swoim debiutanckim sezonie na poziomie 
wojewódzkim, zajęli 3. miejsce, wyprzedzając takie drużyny jak 
Noteć Czarnków, Mieszko Gniezno czy Nielba Wągrowiec. Junio-
rzy młodsi i starsi triumfowali w rozgrywkach regionalnych i na 
wiosnę również będą rywalizować w Lidze Wojewódzkiej. W ten 
sposób aż trzy nasze zespoły zagrają na poziomie wojewódzkim, 
co jest sytuacją bezprecedensową w Wełnie. To ogromne wyróż-
nienie dla klubu, ale wiąże się także z większymi wymaganiami 
organizacyjnymi i finansowymi. Młodsze grupy orlików oraz ża-
ków uczestniczyły w rozgrywkach bezwynikowych oraz w turnie-
jach towarzyskich. Jeden z takich turniejów odbył się 8 listopada 
na stadionie w Skokach z okazji Narodowego Święta Niepodle-
głości.

Nasze zespoły wrócą do rozgrywek ligowych w marcu przy-
szłego roku.

Marcin Bejma

Moraś jakiego nie znamy
Wszyscy kojarzymy Moraś – nie tylko jako restaurację, ale 

także jako miejsce otoczone chaszczami, trzcinami, wodą i dzi-
kami. Możemy tam spotkać również inne zwierzęta. Spaceru-
jąc ścieżką wzdłuż Morasia, często nie dostrzegamy wielu jego 
uroków, a jest na co patrzeć. 

Wschody i zachody słońca, zwierzęta o różnych porach dnia 
i nocy, we mgle czy słońcu i podczas opadów – to wszystko czeka 
na odkrycie. Jeśli tylko odpowiednio nastawimy uszy i szeroko 
otworzymy oczy, z pewnością dostrzeżemy wiele interesujących 
widoków. 

Może nie zdajemy sobie z tego sprawy, ale i my jesteśmy obser-
wowani. To swoiste polskie lokalne zoo. 

Mieszkam tu, spaceruję i fotografuję, aby uwiecznić to, co dzie-
je się w tym rejonie naszego miasta oraz jak zmienia się on z upły-
wem czasu.

Ryszard Kruk 

W naszej gminie - dzieje się...
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200 lat dla pani Marianny
W miniony piątek w Domu Opieki „Nasz Dom” w Jabłko-

wie miała miejsce wyjątkowa uroczystość. Podopieczna, Pani 
Marianna Klupczyńska, obchodziła swoje 101. urodziny. Z tej 
okazji najlepsze życzenia, kwiaty oraz upominek dla szanow-
nej Jubilatki przekazali burmistrz Wojciech Cibail, sekretarz 
gminy Marta Miller oraz kierownik Urzędu Stanu Cywilnego 
w Skokach Joanna Wolicka-Przywarty.

Obchody 101. urodzin rozpoczęły się wspólną modlitwą pod-
czas mszy świętej, odprawionej w intencji Jubilatki, wszystkich 
pensjonariuszy oraz personelu, który każdego dnia otacza troską 
i opieką mieszkańców domu.

Pani Marianna urodziła się w Swarzędzu, jednak jej życiowe 
losy związane były również z Olsztynem, Gdańskiem i Sopotem. 
Od kilku lat przebywa w Jabłkowie, w domu opieki prowadzonym 
przez państwa Kozłowskich. 

– Sto jeden lat to wiek godny podziwu i szacunku – mówił bur-
mistrz podczas składania życzeń. W imieniu całej społeczności 
życzył zdrowia, pogody ducha oraz wszelkiej pomyślności, aby 
każdy dzień przynosił radość i uśmiech, a życzliwość otaczają-
cych osób dodawała sił.

Nie zabrakło również okolicznościowego tortu, kawy, odśpie-
wania dwustu lat oraz rozmów o minionych latach. Czas spędzo-
ny w gronie bliskich był pełen ciepła i radości, a wspomnienia 
przywoływały uśmiech na twarzach wszystkich zebranych.

Hubert Matuszak

Jubileusze w PZERI 
Jubileusze połączone z zebraniem PZERI w Skokach
Podczas grudniowego spotkania, które odbyło się w nowopow-

stałej Skockiej Powozowni Kultury, skoccy emeryci świętowali aż 
trzy jubileusze: 80 lat Czesławy Bratki, 85 lat Edwarda Lubawe-
go, 90 lat Haliny Bejmy. Poza wymienionymi jubilatami okazję do 
świętowania mieli również Teresa i Henryk Nowakowie, którzy 
świętowali 50-lecie ślubu. 

Po odśpiewaniu „100 lat” i złożeniu życzeń odbyło się zebranie 
wszystkich zgromadzonych. Zostały omówione najważniejsze 
informacje oraz przekazane założenia na najbliższe miesiące. 
Na zakończenie zebrania Stanisław Grzegorzewski przygotował 
i przedstawił wspomnienie o koleżankach i kolegach, których nie 
ma już wśród nas. Emeryci uczcili minutą ciszy zmarłych kolegów 
i koleżanki. 

Stanisław Grzegorzewski

Boże Narodzenie w moim domu
W moim domu klimat Świąt Bożego Narodzenia zaczyna się cztery tygodnie przed świętami od ustawienia na stole wieńca adwentowego 

i zapalaniu codziennie na nim świeczek. 
Następną ważną rzeczą jest kupno i wybór choinki, koniecznie z korzeniami (im wnuki starsze, tym choinka mniejsza), bo po Nowym Roku 

zostaje wkopana w ogrodzie. 
Na kominku koniecznie musi wisieć tkaninowy bucik.
Wigilię, tak jak większość ludzi, spędzamy rodzinnie u nas w Sławicy lub u dzieci. 
Tradycyjnie musi być sianko, opłatek, życzenia i potrawy. Nie zawsze uda się zrobić dwanaście potraw, ale zupy są zawsze trzy, bo każdy lubi 

inną. Karp (gotowe filety, bo nie miałby kto zabić karpia), kapusta z grzybami zebranymi w mojej okolicy, pierogi, fasola i kilka innych dodatków. 
Po wieczerzy tradycyjne prezenty pod choinką (kiedyś przychodził Gwiazdor w postaci przebranego sąsiada). Śpiewamy kolędy, wspominamy 
poprzednie święta. Szczególnie te, gdy wnuki były małe, bo Święta Bożego Narodzenia mają największy urok, gdy dzieci są małe.

Małgorzata Florysiak, prezes Oddziału Rejonowego Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Skokach

Seniorzy, zdrowie
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Karta Seniora
1 października obchodzimy Międzynarodowy Dzień Osób 

Starszych, 20 października to Europejski Dzień Seniora, a 14 
listopada przypada Światowy Dzień Seniora. 

Z tych okazji pragniemy przypomnieć, że od 2023 roku gmi-
na Skoki uczestniczy w programie Gmina Przyjazna Seniorom - 
Ogólnopolska Karta Seniora, aby jeszcze bardziej aktywizować 
seniorów ze swojego terenu. 

Ogólnopolska Karta Seniora (OKS) wydawana jest przez sto-
warzyszenie MANKO, które już od ponad 25 lat zajmuje się 
prowadzeniem działań na rzecz poprawy jakości życia seniorów 
oraz Międzynarodowy Instytut Rozwoju Społecznego (MIRS) sp. 
z o.o., wydawców miesięcznika Ogólnopolski Głos Seniora.

W ramach podpisanej umowy wydaliśmy m.in. lokalną edycję 
Ogólnopolskiej Karty Seniora z naszym herbem. Dzięki temu se-
niorzy mogą wyrobić OKS na miejscu, oszczędzając przy tym czas 
oraz pieniądze związane z wysyłką formularza zgłoszeniowego 
do Krakowa.

Mieszkańców gminy Skoki, którzy jeszcze nie mają OKS zapra-
szamy do odbioru Ogólnopolskiej Karty Seniora do Urzędu Mia-
sta i Gminy w Skokach. Karta na terenie gmin przyjaznych senio-
rom jest bezpłatna.

Komu przysługuje Ogólnopolska Karta Seniora?
Karta przysługuje osobie, która ukończyła 60. rok życia i jest 

mieszkańcem gminy Skoki.

Co należy zrobić, aby otrzymać Ogólnopolską Kartę Seniora?
Należy złożyć wniosek do Urzędu Miasta i Gminy w Skokach, 

ul. Ciastowicza 11, 62-085 Skoki. Najlepiej osobiście wypisać for-
mularz w biurze podawczym. 

Kiedy można odebrać Ogólnopolską Kartę Seniora?
Wydanie Karty następuje „od ręki”, w wyjątkowych sytuacjach 

po uzgodnieniu terminu odbioru. 

Na jaki okres wydawana jest Ogólnopolska Karta Seniora?
Karta wydawana jest bezterminowo.

Ważność Ogólnopolskiej Karty Seniora
Karta ważna jest z dowodem tożsamości.

Co zrobić w przypadku utraty lub zniszczenia Ogólnopolskiej 
Karty Seniora?

Posiadacz Karty niezwłocznie informuje Urząd Miasta i Gminy 
w Skokach oraz wypełnia wniosek o wydanie duplikatu Karty, na 
podstawie którego wydawana jest nowa Karta.

Karta, której zniszczenie lub utrata została zgłoszona do Urzę-
du Miasta i Gminy w Skokach podlega anulowaniu.

Wygaśnięcie uprawnień do Ogólnopolskiej Karty Seniora
Osoby uprawnione do korzystania z Karty nie mogą jej użyczać 

osobom trzecim. Uprawnienia wygasają z chwilą śmierci posiada-
cza karty lub zamieszkania poza terenem gminy Skoki.

Osoba do kontaktu: 
Karolina Stefaniak, tel. 61 892 58 00

Lista wszystkich ponad 3 000 punktów honorujących Ogólno-
polską Kartę Seniora znajduje się na stronie internetowej 
https://oks.glosseniora.pl/pelna-lista-firm-oks/ 

Na chwilę obecną w naszej gminie OKS honorują:

• Sklep numizmatyczny ARKADIUS Arkadiusz Andraka, 

Skoki, Plac Powstańców Wielkopolskich 

– 10% zniżki tylko dla mieszkańców gminy Skoki.

• GASTRO KEBAB Norbert Gracz,

Skoki, ul. Wągrowiecka 3c 

– 10% zniżki na całe menu, 20% zniżki na wszystkie zapiekanki

• Firma Gastronomiczna Wołkow Bartosz

– Catering Wołkow – 10% danie dnia, 

– Restauracja Moraś – 5% na dania z karty

• Biblioteka Publiczna w Skokach 

– 20% zniżki (koncerty i filmy), 5% dla osób spoza gminy Skoki

• Sklep Wielobranżowy KRAM Beata Pytlińka

Skoki, ul. Rynkowa 2 

– 5% zniżki

• Sklep Wędkarski

Skoki, ul. Kazimierza Wielkiego 19 

– 5 %

• Szkiełko Optyk 

Skoki, ul. Wągrowiecka 3D

– 15% rabatu na okulary korekcyjne

• Kwiaciarnia - Pomysł na Bukiet 

Skoki, ul. Kazimierza Wielkiego 5

– 5 % na cały asortyment

– 10 % na bukiety okolicznościowe 

• SPOTYKALNIA Paulina Wojtkowiak 

Skoki, ul. Kazimierza Wielkiego 17 

– 10% na danie dnia, desery, napoje bezalkoholowe, fast food 
i zupy 

Zachęcamy kolejne firmy do włączenia się do akcji.

Gmina Przyjazna Seniorom to nie tylko OKS, ale bardzo szeroki 
wachlarz działań, o których będziemy informować na bieżąco.

Karolina Stefaniak 

Seniorzy, zdrowie




